
Jelen vannak: Bogdán Szabolcs János püs-
pök, Bara Lajos István főgondnok, Dénes Ist-
ván Lukács főjegyző, Bertalan Lajos presbiteri 
főjegyző, Rácz Ervin Lajos generális direktor, 
Gellén Sándor Károly, az Esperesek Kollégiu-
mának elnöke; Ecsedi Árpád, Bencze Ferenc, 
Jobb Domokos, Bűcs Attila, Kátai Tibor, Dal-
los László, Darabont Tibor, Módi József, Dr. 
Zsigmond Attila, Gazda István, Vetési Zol-
tán, Nagy Tibor, Bogya Bálint, Miklós Károly, 
Nagy Mihály igazgatótanácsosok.

Hiányzik: Képíró Gyula, Kovács End-
re, Rákosi Jenő, Dr. Oláh József, Jakab Gyula, 
Bíró Zoltán, Nagy Károly, Mári Sándor.

Tanácskozási joggal jelen vannak: Farkas 
Zsolt előadótanácsos, Salánki Lóránt előadóta-
nácsos, Ghitea Szabó József előadótanácsos, An-
tal János tanácsos, Wagner Erik tanácsos, Szűcs 
Éva tanácsos, Emődi András levéltáros, Tóth 
András PSZ-elnök, Molnár Viktor jogtanácsos.

SZÁM: 13 / 2024.
Tárgy: Igehirdetés – Ghitea-Szabó József 

Levente előadótanácsos (1 számú melléklet)

SZÁM: 14 / 2024.
Tárgy: Az ülés megnyitása – Bara Lajos 

István főgondnok (2. számú melléklet)

SZÁM: 15 / 2024.
Tárgy: Számbavétel, hitelesítők választása 

– Dénes István Lukács főjegyző

Megállapítást nyer, hogy az Igazgatóta-
nács ülése a 940/2024. számú meghívóval sza-
bályszerűen hívatott össze és határozatképes. 

Igazgatótanács egyhangúlag felkéri 
Gazda István és Vetési Zoltán igazgató-
tanácsi tagokat a jegyzőkönyv hitelesí-
tésére.

SZÁM: 16/ 2024.
Tárgy: Előző jegyzőkönyv hitelesítése – 

Dénes István Lukács főjegyző

Dénes István Lukács felolvassa az előző 
jegyzőkönyv határozatait.

Igazgatótanács egyhangúlag elfogadja és 
hitelesíti az előző, azaz a 2024. március 
22-i igazgatótanácsi ülés jegyzőkönyvét.

SZÁM: 17/2024.
Tárgy: Napirend elfogadása – Bogdán Sza-

bolcs János püspök (3. számú melléklet)

Igazgatótanács egyhangúlag elfogadja 
a meghívóban közölt napirendet, ame-
lyet kiegészít Dénes István Lukács fője-
gyző, Módi József előadó, illetve Szűcs 
Éva tanácsos, valamint Wagner Erik ta-
nácsos beszámolójával.

SZÁM: 18/2024.
Tárgy: Püspöki bejelentések – Bogdán 

Szabolcs János püspök

PÜSPÖKI BEJELENTÉSEK

I. A mögöttünk hagyott hónapokban is 
több szolgálati felkérése volt. Nemcsak hála-
adó, lelkészbeiktató vagy éppen a múlt ese-
ményeire emlékező istentiszteleteken hirdet-
te Isten igéjét, hanem lehetősége nyílt olyan 
alkalmakon is szolgálni, amelyek egyházke-
rületünk belmisszióját segítik előre. Ezek a 
találkozások a kapcsolattartás és egyben a kö-
zösség megélésének áldott alkalmai. Így jutott 
el ifjúsági táborokba, presbiteri és nőszövet-
ségi konferenciákra, vagy éppen olyan régiós 
találkozóra, amelyen több egyházmegye hívei 
gyűltek egybe. Jó volt tapasztalni azt is, hogy 
az Élő Ige évének közös tematikája nagymér-
tékben átszőtte és gazdagította ezeket a közös-
ségi alkalmakat.

II. Idén is megrendezésre került (2024. 
június 17-24.) között a sólyomkővári lelkész-
hét, melynek egyik fő célja a lelkipásztori szol-
gálatban való megerősödés, lelki feltöltődés. 
Emlékeztetem az Igazgatótanács tagjait arra 
a döntésre (2024. március 22.), amellyel meg-
bízták a missziói ügyosztály képviselőit a lel-
kipásztorok hivatásgondozási programjának 
a kidolgozásával. Arról, hogy milyen lépések 
történtek ezen a téren, majd a missziói ügyek-
nél fogunk hallani.

III. A júniusi közgyűlésünkön döntés szü-
letett, hogy egyházkerületünk küldöttei nem 
vesznek részt a GEKE (Európai Protestáns 
Egyházak Közössége) Nagyszebenben (2024. 
augusztus 27-szeptember 1) tartandó köz-
gyűlésén. Ennek oka a „Gender – Szexuali-
tás – Házasság – Család” dokumentum, ami 

szembemegy a mi Szentíráson alapuló hit-
vallásunkkal. Kezdeményezésünkhöz csatla-
kozott az Erdélyi Református Egyházkerület 
közgyűlése, illetve később a Magyar Reformá-
tus Egyház további tagegyházai is. Küldötte-
ink távolmaradásával tiltakoztunk ez ellen a 
durva ideológiai támadás ellen, s kifejeztük: 
ebben a kérdésben nem tudunk és nem is aka-
runk kompromisszumot kötni.

IV. Augusztusban Bara Lajos főgondnok-
kal és Dénes István Lukács főjegyzővel együtt 
részt vettek a Reformátusok Szárszói Konfe-
renciáján (Soli Deo Gloria központ). A konfe-
rencia célja az elmúlt félév eseményeivel való 
szembenézés volt. Témája: „Diagnózis és te-
rápia – Hogyan tovább református egyház?” 
A konferencia elsősorban a kegyelmi botrány 
miatt kialakult anyaországi helyzetre fóku-
szált, de a tanulságokat igyekeztek levonni a 
maguk számára is. A konferencia záróisten-
tiszteletén az igehirdetési szolgálatot végezte.

V. A teológiai képzést sikeresen befejező 
segédlelkészeink szolgálatba álltak. Összesen 
nyolc segédlelkész (3 nő, 5 férfi) kezdte el se-
gédlelkészi évét. 

Az idei teológiai felvételin 9 teológiai hall-
gatót vettünk fel az első évfolyamra (3 nő, 6 
férfi). Továbbra is nagyon fontos, hogy az ifjú-
sági misszió végzése közben odafigyeljünk 
azokra a fiatalokra, akikben felismerjük a lelki-
pásztori szolgálatra való alkalmasságot. Bíztas-
suk őket, hogy válasszák ezt az életpályát. Csak 
így tudjuk elkerülni a jövőben a lelkészhiányt.

VI. 2024. szeptember 9-11. között a gesz-
ti Tisza-kastélyban ülésezett a Generális Kon-
vent elnöksége, melyen egyházkerületünket 
főgondnokunkkal együtt képviselte. Ez volt az 
első ilyen jellegű találkozás a kegyelmi ügy ki-
váltotta feszültség óta. Megállapítható, hogy a 
tanácskozás testvéri hangulatban zajlott. Szó 
esett többek között a jövőre halasztott Egység 
nap megtartásáról, illetve a soron következő 
Plenáris ülésről, amely október 16-17 között 
lesz megtartva Balatonszárszón.

VII. Az előttünk álló időszak tervei közül 
megemlíti a Generális Vizitációkat. Októberben 
a Nagykárolyi Egyházmegyében, novemberben 
a Bihari Egyházmegyében fognak vizitálni. 

JEGYZŐKÖNYV,
melyet felvettünk 2024. szeptember 27-én Nagyváradon, az egyházkerületi székház tanácstermében, 

a Királyhágómelléki Református Egyházkerület Igazgatótanácsának ülésén
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A jövő év tematikája az ifjúsági szolgálat, 
az ifjak fele végzett misszió lesz. Ennek terve-
zése, alapozása már folyamatban van. 

Az egyházközségi tisztújítások is elkez-
dődtek a választási ütemtervnek megfelelően. 
Imádkozzunk, hogy Isten küldjön megfelelő, 
elhívott, elköteleződött presbitereket a gyüle-
kezeteinkbe. 

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 19/2024
Tárgy: Dénes István Lukács főjegyző be-

számolója

Dénes István Lukács főjegyző tájékoztat-
ja Igazgatótanácsot a Választási Szabályzat el-
len letett törvényességi kifogásról. A Sorbán 
Levente alsólugasi polgármester, örvéndi fő-
gondnok által letett, illetve 15 polgármester/
alpolgármester által aláírt törvényességi kifo-
gás a Választási Szabályzat július 29-i közzé-
tételt követően, fellebbezési határidőn belül 
érkezett az Egyházkerülethez. Bár a közgyű-
lési jegyzőkönyvet az eddigi gyakorlat szerint, 
hamarabb kiküldt;k a közgyűlési tagoknak, a 
nyilvánossá tétel dátumaként, figyelembe véve 
a romániai világi joggyakorlatot is, a honlap-
ra felkerülés napját kell figyelembe venni. Eb-
ben a helyzetben Egyházkerületi Elnökségnek 
a Kánon előírása (131 §) szerint kell eljárnia, 
azaz felfüggeszteni a szóban forgó két pontot 
és a törvényességi kifogást az Egyházkerületi 
Közgyűlés elé visszautalni. Az Igazgatótanács 
valamint a Közgyűlés határozatai ezután az 
egyházkerületi honlapra is felkerülnek. 

Mint köztudott, presbiterválasztás zajlik 
Egyházkerületünkben. A módosított Válasz-
tási Szabályzatot most használjuk először. Azt 
is tudjuk, tökéletes szabályzat nincs, mindig 
merülhetnek fel kérdések és lehetnek észrevé-
telek. Amennyibben építő javaslata van bárki-
nek a Választási Szabályzatra nézve, azt írás-
ban kell megküldeni, akár az EVB elnöknek, 
akár a kerület jogi osztályának vagy a főjegy-
zőnek.

Főjegyző tájékoztatja az Igazgatótanácsot, 
hogy a 2025-ös ELV vizsga anyaga közé beke-
rül a Salánki Lóránt gazdasági előadótanácsos 
által szerkesztett könyvelési útmutató. Fontos, 
hogy a segédlelkészi idő alatt a jövendő gyüle-
kezeti lelkészek megismerjék az egyházi admi-
nisztrációnak ezt a részét is.

Készül a lévitákra vonatkozó szabályzat, 
melyet reménység szerint decemberi Közgyű-
lés tárgyalhat. 

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 20/2024.
Tárgy: Közigazgatási és pályázati ügyek – 

Farkas Zsolt előadótanácsos

Farkas Zsolt előadótanácsos beszámolójá-
ban elmondja, hogy Bukarestben megszületett 
az a törvény, ami lehetőséget biztosit a kong-
ruák szintre hozására. Egészen eddig két féle 
minősítés jelent meg a fizetéslapokon: a saját, 
ami általában magasabb volt, mint a kongru-

ák bukaresti minősítési kategóriája. Elfogad-
ták a mi saját minősítésünket, ennek követ-
keztében, ha nem is egyszerre, de fokozatosan 
mindenki megfogja kapni az őt megillető ál-
lami fizetéskiegészítést. Így a gyülekezeteknek 
kisebb összeggel kell hozzájárulniuk a lelké-
szi fizetésekhez. Feladatunk, hogy minden hó-
napban legalább négy-öt ilyen minősítést fo-
gadjanak el. Fontos, hogy aki szintet tud lépni, 
az tegye megy és kérje az átminősítését az ille-
tékes egyházmegyétől.

Tavalyelőtt volt egy esetünk, amikor is, 
egy segédlelkész a kinevezés előtti napon jelez-
te, hogy nem foglalja el a számára kijelölt gyü-
lekezet lelkipásztori állását. Ezzel a döntéssel 
kizárta magát a lelkészi állományból. Mint is-
meretes, a teológiai képzés megkezdésekor alá 
kell írni egy nyilatkozatot, hogy a teológia el-
végzése után, legalább öt éven keresztül az 
egyházkerületben szolgál az illető, hiszen Egy-
házkerületünk fizeti a teológiai oktatást. Más-
fél év levelezés után fizette be az oktatás össze-
gét. Ez a precedens értékű eset hozta felszínre 
a nyilatkozattal kapcsolatos kérdéseket. Ügy-
véddel konzultálva jutottunk el arra a követ-
keztetésre, hogy nem elégséges a teológia által 
aláíratott dokumentum. Szükséges egy komp-
lexebb, közjegyző előtt aláírt nyilatkozat. Eb-
ben a nyilatkozatban az is szerepel, hogy ha 
saját hibáikból kerülnek ki a teológiáról, pl. 
nem tanulnak, fegyelmi vétséget követnek el, 
akkor is vissza kell fizetniük a tandíjat.

Darabont Tibor kérdésére válaszolva Far-
kas Zsolt elmondja, hogy első körben csak az 
első évesek írják alá ezt a nyilatkozatot, de ezt 
a többi évfolyammal is alá fogják íratni. 	
Megtörténtek az idén is a kinevezések. Még 
egy lévitával gazdagodtunk. A Kánon szerint 
a vallástanári diplomával rendelkezők lévita 
szolgálatot végezhetnek a szórványban. Ennek 
a szabályzata készül, a decemberi közgyűlésen 
terítékre fog kerülni. A Kánon szűkszavúan 
beszél a léviták szolgálatáról, szükséges az em-
lített szabályzat. Ennek a kidolgozása azért is 
fontos, mert a léviták szolgálatát az állam is el-
ismeri, így kongruát is lehet igényelni az ilyen 
jellegű szolgálattevők részére.

A Közigazgatási Ügyosztályon egy fejlesz-
tést is tervezünk. Szeretnénk bővíteni a mun-
katársak körét a jövő esztendő elején. Szük-
ség van egy új munkatársra, hiszen megnőtt 
a munkamennyisége főleg az egyházfejlesztés 
terén.

Előadótanácsos arról is tájékoztatja a Ft. 
Igazgatótanácsot, hogy a felvételt nyert hallga-
tók között van egy lány hallgató, aki az Aradi 
Egyházmegyéből származik. Az illető vállalta, 
hogy a teológia elvégzése után az aradi szór-
ványban fog szolgálni – legalább tíz évig. Ezt 
a vállalását közjegyző előtt aláírt nyilatkozat-
ban is hajlandó megerősíteni. Az említett hall-
gató az elmúlt esztendőben kiesett a felvételin, 
de az idén elérte a 7-es feletti átlagot. Egyeztet-
ve az illetékes esperessel úgy döntöttünk, hogy 
felvesszük a teológiára ezzel a feltétellel.

Bogdán Szabolcs püspök elmondja, hogy az 
illető nagy hivatástudattal rendelkezik, aki az 
MKT-t is elvégezte. Mivel önként vállalta, hogy 

a teológiai oktatás elvégzése után „hazamegy” 
szolgálni, ezért is indokolt volt a felvétele.

Nagy Tibor igazgatótanácsos a debreceni 
teológián tanulók helyzetére kérdez rá. 

Farkas Zsolt előadótanácsos elmondja, 
hogy a Magyarországon tanulók nem írnak 
alá ilyen jellegű nyilatkozatot, hiszen állami 
támogatással működik a Debreceni Hittudo-
mányi Egyetem. Azok, akik külföldön végzik 
a teológiát, először különbözeti vizsgát kell 
hogy tegyenek az ELV bizottsága előtt, utána 
ugyanolyan jogokkal rendelkeznek, mintha 
Kolozsváron végeztek volna.

Előadótanácsos beszámol a perecsenyi 
földügyről. Kiderült, hogy a perecsenyi pol-
gármester félrevezette a helyi presbitériumot, 
valamint a gyülekezeti közgyűlést, többek kö-
zött azt állítva, hogy a tervezett projektben a 
KREK is benne van. Mivel az Egyházkerületi 
Közgyűlés elutasította a beadványt, helyi szin-
ten újra tárgyalták a Perecsenyi Polgármes-
teri Hivatal kérését. A második szavazáson a 
presbitérium elutasította azt. Jó példa ez az 
eset is arra, hogy szükséges és fontos az egyhá-
zi főhatóság jóváhagyása az ilyen ügyekben is. 
Ugyanakkor hangsúlyozza, hogy a presbitéri-
umoknak nagy felelőségük van az egyházi va-
gyonra nézve is.

Molnár Viktor megjegyzi, hogy az Erdé-
lyi Egyházkerületben van egy olyan gyakor-
lat, hogy az öt évnél hosszabb bérleti szerző-
dés csak az egyházmegyei elnökség és a megyei 
jogtanácsos jóváhagyásával léphet érvénybe.

Előadótanácsos jelzi, hogy egyházkerü-
letünkben is így működik. A gyülekezetek az 
Egyházkerületi Közgyűlés jóváhagyásával köt-
hetnek hosszabb távú bérleti szerződéseket.

Darabont Tibor kérdésére válaszolva elő
adótanácsos elmondja, hogy ha a Kerület nem 
is követi nyomon az elidegenítés/bérleti szer-
ződés minden lépését, a tranzakció nem való-
sulhat meg a kerületi jóváhagyás nélkül. Azaz 
a közjegyző nem készítheti el a dokumentu-
mokat az egyházi főhatóság engedélye nélkül. 
Ha mégis megteszi, az csalás és büntetendő.

A Kossuth utcai ingatlannal kapcsolatban 
is tájékoztatja az Igazgatótanácsot. Pozitívum-
ként említi, hogy az utolsó per is lezárult. A 
lakó nem volt hajlandó kiköltözni, kilakolta-
tási pert kellett indítani, amit jogerősen meg-
nyertünk. Sajnos, még van egy jogi kérdés, ami 
megoldásra vár. Az épület mögött lévő, Sas Pa-
lotához tartozó két darab üzlethelyiséget, ami-
kor néhány évvel ezelőtt eladták, a mi telek-
könyvünkbe írtak be. Reménység szerint ez a 
kérdés is megoldódik rövid időn belűl. A fel-
újításra vonatkozó tervdokumentáció elké-
szült, így azt leadhatjuk az önkormányzatnál 
és remélhetőleg még az idén lesz építkezési 
engedély. Utána már csak pénzt kell szerezni, 
hogy ez a 4.500 nm ingatlant fel tudjuk újítani.

Egy sajnálatos esetről is beszámol, mely a 
Nagykárolyi Egyházmegyéhez tartozó egyik 
egyházközségben történt. A gyülekezetnek 
egy 200.000 lejes támogatást kellett visszafi-
zetnie az Államtitkárság számlájára, amire 
rászámolnak kamatként még 4.620 lejt. Mind-
ez azért történhetett meg, mert nem végez-
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ték el időben a munkálatokat, ami valószínű-
leg hanyagság a lelkész részéről is. Két napos 
késéssel próbálták benyújtani az elszámolást, 
ami az új elektronikus pályázati, illetve elszá-
molási rendszerben nem lehetséges.

Nagy Mihály kérdésére válaszolva el-
mondja, hogy az elszámolási határidőn túl 
történt meg a kifizetés, ami szabálytalan. 

Farkas Zsolt előadótanácsos felhívja min-
denki figyelmét arra, hogy a pályázatok el-
számolását komolyan kell venni, annak ha-
táridejét szigorúan be kell tartani. Igaz, hogy 
180 nap áll rendelkezésre a támogatási összeg 
felhasználására, valamint a munkálatok el-
számolására, viszont ajánlott 30 nappal a ha-
táridő előtt elkészíteni és megküldeni az el-
számolást, hiszen akkor még van lehetőség az 
esetleges hibák, tévedések kijavítására.

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 20/A/2024.
Tárgy: Tenkei Református Református 

Egyházközség beadványa

A Tenkei Református Egyházközség 12 ár 
földterületet szeretne vásárolni a tenkei teme-
tő kápolnájával szemben, parkoló kialakítása 
végett. 

Igazgatótanács egyhangúlag jóváhagy-
ja a Tenkei Református Egyházközség 
kérését.

SZÁM: 20/B/2024.
Tárgy: Nagyvárad Ősi Református Egy-

házközség beadványa
A Nagyvárad-Ősi Református Gyülekezet 

kéri a tulajdonában lévő Sályi-Les határában 
61585 kataszteri számmal jegyzett 10 Ha föld-
területet és a 616/6 kataszteri számú 4,5 Ha 
földterület eladásának jóváhagyását. A föld-
területek eladásából származó összeget ingat-
lanvásárlásra kívánják fordítani.

Igazgatótanács egyhangúlag jóváhagy-
ja a Nagyvárad-Ősi Református Egy-
házközség kérését.

SZÁM: 21 / 2024.
Tárgy: Pénzügyi és gazdasági ügyek – Sa-

lánki Lóránt előadótanácsos

Salánki Lóránt előadótanácsos két téma-
kört tár Igazgatótanács elé.

I. Beszámol az egyházkerülethez és a hoz-
zátartozó intézmények pénzügyi–gazdasá-
gi helyzetéről, mely stabilnak mondható és 
mindezidáig tartani lehetett a költségvetést. 
Jelen pillanatban úgy tűnik, hogy különösebb 
gond nélkül végig tudjuk vinni az évet mind-
amellett, hogy mindig vannak olyan előre lát-
hatatlan kiadások, amelyeket finanszírozni 
kell. Példaként említette a Kolozsvári Protes-
táns Teológiai Intézet (PTI) konyhájának a 
felújítását, melynek költségeit évközben egy 
költségvetés kiegészítéssel kirótták a fenntar-
tó egyházakra. Az egyházkerületünkre eső 

összeg meghaladja a 30.000 lejt, amit év végé-
ig kikell fizetni. A Lorántffy Zsuzsanna Refor-
mátus Gimnáziumban rendbe kellett tenni két 
osztálytermet 34.000 lej értékben.

A jövő évi költségvetés sarokszámai előre
vetítik az egyházkerületi központi járulék egy 
lejes emelését, azaz 18 lejről 19 lejre. Az eme-
lés indokaként kiemelte a PTI szubvenciójá-
nak a növekedését, az egyházkerület személyi 
állományának a megerősítését, (egy ifjúsági és 
egy közigazgatási munkatárssal). Mindezen 
többletkiadásokat a gazdasági bevételeink nö-
vekedésével és az említett járulék növekedés-
sel finanszírozni tudjuk.

A Diakónia Keresztyén Alapítvány Nagy-
váradi Fiókja gazdasági helyzetéről elmondja, 
hogy az idősotthon várólistás, illetve a szub-
venciónak köszönhetően önjáró lett. Az idős-
gondozás költségeihez a költségvetésnek meg-
felelően 200.000 lejjel járulunk hozzá, melyet 
eddig pályázati forrásból tudtunk megoldani 
és az elkövetkezendőkben is erre fogunk töre-
kedni.

Salánki Lóránt az új egyházkerületi kony-
ha bővítésével kapcsolatban elmondja, hogy 
a gépek a helyükön vannak, az engedélyezte-
tés folyamatban, legkésőbb november elsejétől 
működni fog. A modernebb gépek, az új hely-
szín adottsága lehetőséget biztosít a kliens-
kör bővítésére, példaként említi az egyetemi 
bentlakás lakóit, valamint az újonnan épített 
óvodákat. Az igényesen kialakított két ren-
dezvényterem jövőbeni működtetése pozitív 
reményekre késztethet bennünket, hogy ez az 
új egység is egy meghatározó gazdasági lába 
lehet az Egyházkerületnek.

Minden fejlesztésünk és ezirányú törek-
vésünk egy önfenntartóbb és biztonságosabb 
gazdálkodásra néz, amire nagy szükség van, 
hiszen a gazdasági szakemberek nagyon ne-
héznek jósolják a következő időszakot: újabb 
adóemelések, gazdasági visszaesés, energiaár 
növekedés.

A KRESPA az idei évben is jó forgalmat 
bonyolított, ami sajnos a nyereség növeke-
désben nem fog mutatkozni, mert a mosto-
ha adózási törvények betartása, melyeket ja-
nuár elsején léptettek érvénybe, plusz 130.000 
lejbe kerülnek. Mindezek mellett is nettó kb. 
200.000 lejes nyereségre számítunk az idei esz-
tendőben is. Jó hír az, hogy az idén is sikerült 
fejleszteni, új vendéglőt kialakítani. Ez a be-
ruházás a strand nyereségéből és az Arany Já-
nos utcai ingatlan árából valósulhatott meg. 
A vendéglő bővítés, a gasztronómiai igények 
kielégítése és kínálatunk bővítése, remélhető-
leg a jövő évi nyereségen növekedéséhez fog 
vezetni. Június, július hónapokban egy átfo-
gó pénzügyi ellenőrzés tárgya volt a strandot 
működtető vállalkozásunk. Az ellenőrző ható-
ság mindent rendben talált, sem adóhátralé-
kot, sem büntetést nem állapítottak meg.

További bővítésen is gondolkodunk. A 
KRESPA közvetlen szomszédságában eladóvá 
vált egy 5.000 nm beltelek. Ezt jó lenne megvá-
sárolni, egyrészt azért, mert ez egy jó befekte-
tés, másrészt jó, ha ezt nem más vásárolja meg, 
tovább azért is, mert ezen a területen egy mo-

dern kempinget lehet létrehozni, így a strand 
szolgáltatása tovább bővülhetne. A szóban 
forgó földterület ára 185.000 euró, melyet 
részletekben egy év leforgása alatt kell kifizet-
ni. A vételárat a strand idei nyereségéből, pá-
lyázati támogatásból, vagy akár egy hosszútá-
vú nyugdíjpénztári kölcsönből lehet fedezni. 
A beruházás megvalósítása Igazgatótanácsi 
határozattal valósulhat meg.

Gazda István érdeklődik, hogy az egyház-
község nem akarja-e megvásárolni?

A válaszban elhangzik, hogy az Egyház-
kerületnek már többször ajánlották fel a szó-
ban forgó földterületet, de az eladónak azt 
válaszolta, hogy először a strandot kell befe-
jeznünk.

Nagy Mihály a megtérülési időre kérdez rá.
Salánki Lóránt elmondja, hogy a számí-

tások szerint nagyon hamar, a finanszírozás 
függvényében 5-10 év alatt. Amennyiben köl-
csönhöz folyamodnánk, annak kamatait is fe-
dezni lehet a haszonból.

Jobb Domokos érdeklődik, hogy nem le-
hetne egy nagyobb panziót építeni a megvá-
sárlandó területre?

Előadótanácsos válaszában elmondja, 
hogy most elkezdeni egy ilyen beruházást nem 
gazdaságos. Jelenleg, 1800 Eu/m2 áron lehet-
ne építkezni. Hosszútávon elképzelhető a kem-
ping átalakítása, a megvásárolt terület ilyen 
jellegű hasznosítása is.

Kátai Tibor érdeklődik, hogy hogyan 
viszonyul az eladó által kért összeg a piaci 
árhoz?

Salánki Lóránt a kérdésre válaszolva el-
mondja, hogy a vásárló által meghatározott 
összeg a jelenlegi piaci árral összhangban van.

Nagy Tibor hozzászólásában a meden-
cék kapacitására kérdez rá, érdeklődve, hogy 
a medencék elbírják e a megnövekedett ven-
dégszámot, ami a kemping létesítésével gene-
rálódik?

Előadótanácsos válaszában elmondja, 
hogy hétköznap akár 5 kemping lakója is el-
fér(ne) a strand területén. 

Igazgatótanács egyhangúlag támogat-
ja,  hogy a Királyhágómelléki Refor-
mátus Egyházkerület megvásárolja 
a KRESPA szomszédságában eladás-
ra kínált 5.000 nm földterületet, a 
strand szolgáltatásainak bővítése cél-
jából.

Salánki Lóránt előadótanácsos beszámo-
lója második részében beszél az E–számla 
ügyében történt változásokról.

A Román Kormány június végén kibo-
csátott 69/2024 kormányrendelete felülírta az 
e-számla (e-factură) addigi szabályrendszerét. 
A kormányhatározat az e-számla használatá-
nak kötelező rendelkezéseit megváltoztatta 
úgy, hogy az alapítványok, egyesületek, egyhá-
zak, pártok esetében meghosszabította ennek 
kötelező bevezetési dátumát 2025. július 1-re, 
tehát ezek a szervezetek kaptak egy év haladé-
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kot az e-számla kiállítási és befogadási kötele-
zettségét tekintve.

Ugyanakkor a kormányhatározat nem 
tiltja ezeknek a szervezeteknek az e-szám-
la használatát, ez esetben viszont az e-szám-
lát kiállító egyházközségek be kell iratkozza-
nak a „Registru RO e-factură opțional” nevű 
pénzügyi nyilvántartó felületre a 081-es for-
manyomtatvány kitöltésével és elektronikus 
elküldésével a pénzügyi hatóság felületére.

Figyelembe véve, hogy a pénzügyi ható-
ság még nem dolgozta ki a 081-es formanyom-
tatvány elektronikus formáját, a „Registru RO 
e-factură opțional” nyilvántartó felületre még 
nem lehet feliratkozni, ennek ellenére a rend-
szert ugyanúgy lehet használni mint eddig, 
mind a számla letöltés, mind a számlakibocsá-
tás esetében.

Tekintettel a fentiekre és arra, hogy egy-
házkerületünkben az e-számla használata elő-
rehaladott állapotban van, kéri a használó 
egyházmegyéket és egyházközségeket, hogy to-
vábbra is ugyanúgy használják ezeket a felüle-
teket mint eddig, úgy az e-számlaletöltés mint 
az e-számlakibocsátás esetében, hisz 2025 jú-
lius 1-től úgyis kötelezővé válik az egyházakra 
nézve is a rendszer. Ugyanakkor, figyelni fog-
ja a 081-es formanyomtatvány sorsát, és ami-
kor majd megjelenik ennek elektronikus feltöl-
tési lehetősége, erre a témára vissza kell térni.

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 22 / 2024.
Tárgy: Missziói ügyek – Rácz Ervin Lajos 

generális direktor és Ghitea-Szabó József Le-
vente előadótanácsos

Rácz Ervin Lajos missziói előadó tájékoz-
tatta a Ft. Igazgatótanácsot, hogy motivációs 
levelet küldött a lelkipásztoroknak, melyben 
mindenkit buzdított a lelki munkára. Ez a le-
vél folytatása volt a telefonbeszélgetéseknek. 

Felhívja a figyelmet az ÖröKRE youtu-
be csatornára és facebook oldalra, ahova min-
den kedden és pénteken új áhítat kerül fel. Az 
áhítatok felvétele közös imádsággal kezdődik 
és ebéddel fejeződik be. Mindamellett, hogy 
hasznos tartalom kerül a világhálóra, a részt-
vevő lelkipásztorok közösségben vannak, ami 
nagyon hasznos a közösséget építők számára. 
Biztat minden lekészt, hogy ragadják meg azo-
kat az alkalmakat, mikor együtt lehetnek. Pél-
daként említette az egyházmegyei lelkészkóru-
sokat, valamint a megyei focicsapatokat is.

Ghitea-Szabó József Levente előadótaná-
csos tájékoztatást nyújtott a lelkipásztorok hi-
vatásgondozásának ügyében tett lépésekről. 

Az akcióterv kidolgozásában minket ve-
zető fő szempontok: 

• lehetőséget biztosítani arra, hogy a baj-
ban lévő szolgatársaknak legyen egy gyors, 
mindig rendelkezésre álló, segítséget nyújtó, 
szakemberekből álló, telefonon, vagy online 
elérhető platform

• lelki állapot felmérése, illetve problémás 
esetek kiszűrése és megoldás keresése

• lelkipásztorok hivatásukban való meg-
erősítése, lelket, hivatástudatot, közösséget 
erősítő alkalmak szervezése

Ezek megvalósítása érdekében készült egy 
felmérés az egyházmegyék vezetőségének be-
vonásával, mely arra nézett, hogy milyen szak-
ember állhat rendelkezésre az adott megyé-
ben, régióban?

Továbbá sikeresen kezdeményeztük a kap-
csolatot és együttműködést a Magyarországi 
Református Egyház felügyelete alatt működő 
Gyökössy Intézettel. Steinbach József zsina-
ti elnök jóváhagyásával elkezdtük a Gyökössy 
Intézet illetékes munkatársaival az együtt-
működési megállapodás részleteinek kidol-
gozását. Ezzel párhuzamosan a Semmelweis 
Egyetem Mentálhigiéné Intézetének szakem-
berével elkezdtük egy lelki állapotot felmé-
rő kérdőív kidolgozását a királyhágómelléki 
lelkipásztorok részére. Terveink szerint jövő-
re kiküldhetjük a kérdőíveket, illetve elkezd-
hetjük a gyakorlatban is a Gyökössy Intézettel 
való együttműködést.

Az idénre tervezett Élő Ige Éve tematika 
beváltani látszik a váradalmakat. Az eddigi ta-
pasztalatok szerint ez a téma áthatja az egy-
házkerület alkalmainak nagy részét. Valóban 
az egységet és szervezettséget szolgálja az egy-
séges tematika, illetve megmozgatta az egy-
házmegyék gyülekezeteit.

Külön aktuális lehetőség október végé-
re, november elejére a TEMPLOMOK ÉJSZA-
KÁJA nevű program. Ennek részleteit Kánya 
Zsolt Attila dolgozta ki (4. melléklet). Jó ellen-
súlyozása lehet ez az egyre divatosabb Hallo-
ween őrületnek.

A Missziói Ügyosztály elkezdte kidolgoz-
ni a következő év tematikájának a programját. 
Az Ifjúság Éve nem csak a fiatalokat szólítaná 
meg. Fontos szempont, hogy összekösse a ge-
nerációkat, lendületet adjon a Presbiteri Szö-
vetség, Nőszövetség szolgálatának is.

Hamarosan meghirdetjük a Kárpátalján 
működő szeretetkonyhák javára szánt ado-
mánygyűjtési akciót. A szomszédunkban fo-
lyó háború egyre elkeseredettebbé és kiszol-
gáltatottabbá teszi honfitásainkat. Istentől 
rendelt kötelességünk, hogy lehetőségeink 
szerint segítsük őket.

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 23 / 2024
Tárgy: Külügyi tájékoztatás – Antal János 

tanácsos

Szebenben tartotta hatévenként sorra ke-
rülő küldöttgyűlését augusztusban az Európai 
Protestáns Egyházak Közössége, amely kon-
tinensünk evangélikus, református és meto-
dista egyházait egyesíti szószéki és úrvacsorai 
közösségbe. A protestáns egyházi szerveze-
tet Leuenbergi Konkordiaként, vagy – német 
elnevezésének mozaik-szavát átvéve – GE-
KE-ként is emlegetjük. A GEKE 107 tagegyhá-
za összesen 50 millió tagot képvisel.

Május 2-4-én került sor Budapesten a 
GEKE nagyszebeni közgyűlésének utolsó, elő-
készítő jellegű tanácskozására, melynek rend-
jén egyházkerületünk nevében arra kértem a 

GEKE jelenlévő főtitkárát, hogy vegyék le az 
augusztusi nagygyűlés napirendjéről a GEN-
DER – SZEXUALITÁS – HÁZASSÁG – CSA-
LÁD tematikát. Hosszas előkészülettel, te-
kintélyes szellemi erőbevetéssel, rengeteg 
hivatkozással elkészült ugyanis egy bő kétszáz 
oldalas munka a napirend alátámasztására – 
gyakorlatilag az egyházi nyilvánosság teljes 
kizárásával. A dokumentum viszont teljesen 
szembe megy egyházunk Az élet Istené című 
zsinati állásfoglalásával, ezért számunkra el-
fogadhatatlan. 

Nevezett dokumentum a család fogal-
mát nem csak hogy az egyneműek együttélé-
sére terjeszti ki, hanem azon túlmenően min-
denféle együttélési formációra is, mégpedig 
(egyebek mellett) a következő „teológiai in-
dokkal”: Jézus is kijelentette, hogy aki az Is-
ten Igéjét hallja, az fitestvérem, nőtestvérem, 
anyám. Értelmezésükben Jézus ezzel felülírja 
a család hagyományos fogalmát. „A gyüleke-
zet, mint Jézus családja és a hagyományos csa-
lád ilyenszerű szembeállításával, egymás elle-
ni kijátszásával nem érthetünk egyet, az ilyen 
és a hasonló »teologizálás« részünkről teljes-
séggel elfogadhatatlan” – írta az előterjesztés-
ről Dr. Visky Béla, kolozsvári teológiai tanár. 

Június 24-én találkozott a két romániai re-
formátus egyházkerület püspöke Kolozsváron 
Mario Fischer GEKE-főtitkárral, hogy átbeszél-
jék a kialakult, méltatlan helyzetet, a gender-
témát viszont nem vették le a napirendről, de 
kompromisszumos megoldásként a főtitkár azt 
ígérte, hogy a vitatott munkaanyag kizárólag 
tájékoztató jellegű lesz, megléte úgymond tudo-
másul szolgál majd a főtitkári jelentés rendjén. 

Egyházkerületünk Közgyűlése akként ol-
dotta fel a feszült egyházdiplomáciai helyzetet 
június 14-én, hogy határozatilag visszahívta 
képviselőit a nagygyűlésről, annak kísérő ren-
dezvényeiről, illetőleg visszalépett a házigaz-
dai szerepkörtől, mivel a tanulmányi anyag 
élesen szemben áll a partiumi reformátusság 
Szentíráson alapuló hitvallásával, viszonyla-
gossá teszi a Szentírás tanítását, és a rendkí-
vül megosztó  gender-ideológia  tanítását ke-
verné bele egyházi tanainkba, mint konkolyt 
a búza közé. Július elején az erdélyi testvéregy-
házkerület közgyűlése is hasonló szellemben 
döntött, majd a Generális Konvent elnöksége 
is arra szólította a tagegyházakat, hogy a vö-
rös vonalat átlépő napirend miatt maradjanak 
távol a küldöttgyűléstől. 

Az életidegen, önfelmentő és önmegváltó 
törekvéseket mutató szemlélet egyházi erőlte-
tése nem veszélytelen: amerikai presbiteriánus 
testvéregyházunk 20 éve szakadt ketté, éppen 
ezen oknál fogva, és azóta is zajlanak a perek, 
hogy az adott gyülekezetek melyik felét illeti 
meg a templom: a haladó-liberális vagy a hű-
séges-konzervatív felét? 

Utólag beigazolódott, hogy egyházkerüle-
tünk helyesen döntött a távolmaradásról, in-
formális csatornákon keresztül ugyanis meg-
tudtuk, hogy az ígéret ellenére a küldöttek 
szavaztak a munkaanyagról, és a jelenlévő kül-
döttek mintegy 80 százaléka támogatta azt, a 
szélsőséges szexuál-etikai meglátásoktól hem-
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zsegő anyag tehát európai protestáns egyházi 
közéletünk alapdokumentumává vált.  

A geopolitikai okok miatt szétszakított 
európai protestáns egyházak bizony szétfej-
lődtek, az identitásválság erős jelei vehetők ki 
nyugati testvéregyházaink többségében. Az el-
múlt 30-35 évben sokmillió nyugateurópai 
protestáns hívet veszített el az Anyaszentegy-
ház. Gyakran érzékelhető, hogy alapfogalmak 
tisztázásával kell kezdeni a nyugati testvérek-
kel való beszélgetést egy-egy ökumenikus gyű-
lésen. Érdekes viszont, hogy az erős keresztyén 
öntudattal bíró, az ősi, szilárd hitvallási alapo-
kon álló közel-keleti testvéregyházak képvise-
lőivel azonban félszavakból is értjük egymást 
egy-egy globális küldöttgyűlésen.  

Az európai egyházak többségének meg-
botránkoztató nagyszebeni alapvetése, illetve 
az elmúlt esztendőkben kialakított, áldásos és 
felemelő közel-keleti vonatkozású egyházi kap-
csolataink megszilárdították azon elképzelé-
sünket, hogy úgymond „újragomboljuk a kül-
ügyi kabátot”, és – képzavarral élve – „egy sima, 
egy fordított” mintázatú jószolgálati akcióba 
bocsátkozzon évenként egyházkerületünk; azaz 
hűen megmaradva önazonosságunkban igyek-
szünk évszázados, történelmi kapcsolatainkat 
ápolni nyugati testvéregyházainkkal –, ugyan-
akkor jelképesen pártfogásunkba veszünk egy 
lélekben hozzánk nagyon hasonló, a jelenlegi 
geopolitikai érdekek miatt viszont erősen meg-
nyomorított közelkelti testvéregyházat.  

Köztudomású, hogy egyházkerületünk 
gyülekezetei jelentős összeget gyűjtöttek ös�-
sze tavaly a szíriai földrengés kárvallottjainak 
megsegítésére, a begyűlt adomány (22 millió 
forint) a Hungary Helps program, valamint a 
Magyar Református Szeretetszolgálat közve-
títésével, szíriai református testvéregyházunk 
révén jutott el a rászorulókhoz. Egyházkerü-
letünk népe azonnal átérezte bajba jutott em-
bertársaink nyomorúságát, kettős kisebbség-
ben élő közösségünk a legnehezebb helyzetben 
lévő üldözött testvéreink, a szíriai keresztyének 
irányába fordult, akik egyszerre néztek szem-
be az iszlám keresztényüldözéssel, a véres pol-
gárháború csapásaival, és az országukat sújtó 
természeti katasztrófával. Szíria a történelmi 
Szentföld része, itt alakultak az első keresztény 
gyülekezetek, mindazáltal lélekszámuk az el-
múlt idők viszontagságai miatt drámaian meg-
csappant: míg másfél évtizeddel ezelőtt 2,3 mil-
lió keresztény élt Szíriában, mára a becslések 
szerint csak mintegy félmillió.

Pünkösd nagyhetében, a Szíriai Örmény 
Református Egyház meghívásának eleget téve 
közel-keleti jószolgálati útra indultunk Bog-
dán Szabolcs János püspökkel és Dénes István 
Lukács lelkészi főjegyzővel. A szíriai hatóságok 
megtagadták egyházkerületünk küldöttségének 
belépését országuk területére, a kölcsönös vá-
rakozás ellenére nem kereshettük fel a Szíriai 
Örmény Református Egyház gyülekezeteit. Az 
egyház elnöke, Harout Szelimian viszont a hír 
hallatán azonnal Jordánia fővárosába, Ammán-
ba utazott, ahol létrejöhetett a két egyház köz-
vetlen, egyházvezetői szintű kapcsolatfelvétele. 
A térségükben tapasztalható, a kárpátaljaihoz 

hasonló helyzetet vázolva az egyházelnök el-
mondta, hogy az embereknek a háború, a mun-
kanélküliségből és hatalmas inflációból adódó 
gazdasági kényszer, a vallási és etnikai villon-
gások miatt kell elhagyniuk az otthonukat. Ép-
pen ezért rendkívül fontos számukra az ifjúsá-
gi munka, a fiatalok hitéleti oktatását a belső 
evangelizáció részének tekintik, és az identitás 
kérdése éppen annyira hangsúlyos számukra, 
mint a magyar reformátusok esetében.

Püspökünk meghívta Harout Szelimian el-
nököt egyházkerületünk decemberi közgyűlésé-
re, melynek rendjén testvéregyházi megállapo-
dást kötnénk, ennek keretében szíriai testvéreink 
felekezeti oktatási munkáját támogathatnánk – 
erőnk szerint –, mely számukra létkérdés. 

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 24 / 2024
Tárgy: Módi József katekétikai előadó és 

Szűcs Éva tanügyi tanácsos beszámolója

Szűcs Éva tanácsos beszámolójában el-
mondta, hogy július 23.-án a Kreatív kiadótól 
értesültünk arról, hogy a romániai használat-
ra adaptált 5 és 7 osztályos tankönyvek nyertek 
a Tanügyminisztérium tankönyvpályázatán. 
A tankönyvek sorsa a minisztérium kezében 
van. Első lépésben online elérhetővé lettek téve 
a manuale.edu.ro oldalon. Majd szeptember 
2 és 13 között begyűjtötték a tanintézetektől 
a megrendeléseket. A Romániai Református 
Pedagógiai Intézet két további adaptált tan-
könyvvel készül a következő pályázati kiírásra.

Továbbá beszámolt arról a Protokollról, 
ami az iskolai vallástanításról és a felekezeti is-
kolai oktatásról, valamint az egyetemi teológiai 
képzésről szól. 2015-ben a Tanügyminisztéri-
um, a Vallásügyi Államtitkárság és a Romániai 
Református Egyház egy úgynevezett Protokoll-
ban, megállapodásban összesítette mindazo-
kat a törvényes alapuló jogokat és kötelezett-
ségeket, amelyek a vallásórák megtartásához, 
valamint a teológiai iskolákkal és a felsőfokú 
teológiai képzéssel kapcsolatosak. Mivel 2023 
szeptemberében megjelentek az új oktatási tör-
vények szükségessé vált a megállapodás aktua-
lizálása is. Az új protokoll szövegének előkészí-
tése többszöri egyházközi, valamint az érintett 
felek közötti egyeztetés után valósult meg. A 
református szövegjavaslatot a két egyházkerü-
let közösen készítette el és terjesztette a partne-
rek elé szeptember 18.-án. Várhatóan még az év 
vége előtt aláírásra kerülnek az új protokollok. 
Ehhez kapcsolódik és ez az új megállapodás kö-
vetelte meg, hogy az Egyházkerület Közgyűlése 
egy módszertant fogadjon el a püspöki ajánlás 
kibocsájtásával kapcsolatosan. Az úk módszer-
tan a 2024-2025-ös tanévben kezdődő tanári 
mobilitási ciklustól kerül bevezetésre.

Módi József katekétikai előadó beszámolt 
az Igazgatótanácsnak azokról a lépésekről, 
amelyeket sikerült megvalósítani az elmúlt ta-
lálkozó óta.

Az ígéretnek megfelelően, dr. Juhász Ta-
más professzor közreműködésével egy 55 ká-
tékérdés/feleltet tartalmazó minimum került 

kiadásra. Ez az anyag, az eddig kiadott Hei-
delbergi Kátékban beragasztott lapon szere-
pel. Nem kötelező érvényű ezt használni, de ez 
az ajánlott minimum.

Az elsőéves konfirmációi felkészítőre, egy 
20 órára lebontott tananyag segédlet fog meg-
jelenni elektronikus formában. A kátés anyag 
elkészült, várjuk a zenei előadó énekjavaslata-
it, hogy minden leckéhez legyen egy reformá-
tus énekajánlás is.

Tájékoztatásában kiemelte, hogy nagyon 
fontos a Szentíráshoz és a Hitvallásokhoz való 
ragaszkodás, hiszen az Egyház lesz az egyetlen 
sziget, ahol megmarad a Biblia tanítása, ér-
tékrendje a családra, párkapcsolatra nézve. Az 
iskolákban a kötelező tananyagnak köszön-
hetően, érzékenyítés folyik, hogy a gyerekek 
fogadják el, illetve legyen természetes szá-
mukra a divatos gender elmélet. Néhány évti-
zede még azt hittük, hogy az evolúciós tan lesz 
a kihívás számunkra, de ma már látszik, hogy 
más elméletekkel kell megvívjuk a harcot. Saj-
nos, sok felekezet és nyugati egyház eltekint a 
Biblia és a hitvallási iratoktól, beáldozva ma-
gukat a népszerűség oltárán.

Nagyon nagy jelentősége lesz, különösen 
a vidéki gyülekezetekben, hogy a lelkész és a 
vallástanár mennyire tud eljutni abba a közeg-
be, ahol a gyerekek vannak. Az elkészült, illet-
ve kiadás előtt álló kátéoktatási anyagok eb-
ben kívánnak segítséget nyújtani.

Kátai Tibor igazgatótanácsos, a telefonos 
applikációkra kérdez rá, ami nagy segítség 
lenne, hiszen a kátésok nem tudnak elszakad-
ni a telefonjuktól. Peldaként említi Szakács 
Zoltán covidos kátés videóit. 

Módi József válaszában kifejti, hogy sajnos 
kevés ilyen anyag van, de mindenkit arra bíz-
tat, hogy osszuk meg az ilyen munkáinkat. Ne 
gátoljon ebben se a szerénység, se az irigység.

Dénes István Lukács főjegyző hozzászólá-
sában hangsúlyozza, hogy fontos a minimum 
betartás és konfirmációi előkészítők egysége 
az időtartamra nézve is.

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 25 / 2024
Tárgy: Wagner Erik tanácsos beszámolója

Tanácsos elmondja, hogy készülőben a 
Református Kalendárium, a megszokott gaz-
dag tartalommal, a 2025-ös falinaptár, illetve 
az egyházkerületi határidőnapló és a bibliaol-
vasó kalauz. Reménység szerint november fo-
lyamán minden kiadvány megérkezhet az egy-
házközségekhez, és az adventi időszakban már 
mindenhol megvásárolhatók lesznek. Az árak 
változatlanok, és ha Isten megáldja igyeke-
zetünket, a korábban megszokott minőséget 
tudjuk nyújtani egyházkerületünk 

A márciusi igazgatótanácsi ülés óta eltelt 
időszakban több kiadvány is napvilágot látott 
az egyházkerület kiadásában: dr Ledán Ist-
ván prédikációs kötete Hiszünk, azért szólunk 
címmel, a második korinthusi levél alapján írt 
igehirdetésekkel; a legutóbbi ülésen már be-
számolt arról, hogy előkészületben vannak, de 
az ütemterv szerint immár megjelentek Bogya 
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Miklós lelkipásztor traktátusai a Mit tanít a 
Biblia sorozatban. Két füzet jelent meg eddig, 
a keresztelésről és az úrvacsoráról szóló taní-
tás, és már előkészületben a házasságkötésről 
szóló füzet. Ugyancsak előkészületben Farkas 
Antal nyugalmazott lelkipásztor prédikáci-
ós kötete, ami ősszel jelenik meg, illetve az új 
imádságoskönyv, amihez az egyházkerület és 
az egyházmegyék elöljárói írtak imádságokat. 

A Harangszó szerkesztése, nyomtatása és 
terjesztése fennakadások nélkül történt az el-
múlt időszakban, Erdei Árva István főszer-
kesztő immár teljesen rutinosan végzi a nem 
kicsi feladatát. 2020 óta, a Covid járvány ki-
törése óta elveszítettük a megrendelőink 1/8-

át. Ilyen mértékű apadásra korábban nem volt 
példa. Az is igaz, hogy nagyon megerősödött 
az internetes jelenlétünk, az elmúlt 30 nap-
ban mintegy 7000 megtekintést regisztráltunk 
egyházkerületünk honlapján, illetve az egy-
házkerületi facebook-oldal is jelentős olvasó-
tábort vonz. Mindezek mellett, a Harangszó 
még mindig erős bástyája egyházkerületünk 
kommunikációjának és missziójának. 

Mindenki figyelmébe ajánlja megvásár-
lásra korábbi az egyhzákerületi kiadványokat, 
Erdei-Árva István áhítatos kötetét, a Reformá-
tus magyar vagyok két megjelent füzetét, illet-
ve a Mit tanít a Biblia sorozatot.  

– Tudomásul szolgál –

Több tárgy nem lévén, Bogdán Szabolcs 
János püspök imádsággal és áldásmondással 
berekeszti az ülést.

K. m. f.

	Bogdán Szabolcs János 	 Bara Lajos István
	 püspök	 főgondnok 

Dénes István Lukács
főjegyző

	 Gazda István	 Vetési Zoltán
	 hitelesítő	 hitelesítő

1. SZÁMÚ MELLÉKLET

ÁHÍTAT
Textus: Máté 24,11-14.

Sol iustitie, azaz az Igazság Napja. Jézus 
Krisztus visszajön ítélni eleveneket és holta-
kat. Kicsi eltéréssel ugyan, de mindegyik szi-
noptikus evangélium ír az végidőkről. Ezek-
ben a leírásokban vannak közös elemek. Ilyen 
például az is, hogy a világ vége előtt megjelen-
nek a hamis próféták. Ezeknek a prófétáknak 
többnyire eredményes a tevékenysége, mert 
azt mondják, amit az emberek hallani szeret-
nének.

Az utolsó időkről szóló tanítás ugyanak-
kor számos spekulációra is lehetőséget ad arra 
vonatkozóan, hogy mikor, hogyan jön el a vég. 
Az Ítélő eljövetelének jeleit nagyon könnyen 
félre lehet érteni: megpróbáltatások; világbi-
rodalmak összeomlása; próféciák beteljesedé-
sének látszólagos elmaradása; úgy tűnik, hogy 
a világban mindenki azt tesz, amit csak akar… 
Ezekből az következik, hogy „most” jön el az 
ítélet. De már az Ótestamentumban is figyel-
meztet a próféta, hogy Isten nem rabja az ese-
ményeknek, Ő a történelem Ura, Ő dönti el, 
hogy mikor és milyen módon tölti be ígéreteit.

Különös indíttatású jósok minden idő-
ben működtek. Ügyködésük több-kevesebb 
és látszólagos sikernek örvend. S bár mi tud-
juk, hogy az ilyenek nem Isten parancsára cse-
leksznek, azért sokan figyelnek rájuk, kikérik 
a kuruzslók tanácsait és közbenjárását, sőt fél-
nek az ilyen forrású jóslatoktól. Nekünk, akik 
hiszünk, Istenre tekintünk és Őt tartjuk egyet-
len mércének, el kell mondanunk, fel kell mu-
tatnunk: Krisztus az Úr és a megváltó! Meg 
kell bizonyítanunk, milyen a helyes, keresz-
tyéni magatartás, a helyes várakozás. Ez per-
sze úgy lehetséges, ha élő, folyamatos kapcso-
latunk van az Élő Ige közlőjével, ha értelmünk 
és lelkünk minden rezdülése Őt figyeli és Neki 
engedelmeskedik.

Krisztus urunk korában is nagy kísér-
tés volt kihasználni a népi-nemzeti vágyako-
zást. A remény az egykori dávidi dinasztia 
újraélesztésére. Vágyakozás azzal kapcsolat-
ban, hogy végre lerázzák magukról az idege-

nek uralmát, hogy elpusztuljanak Izrael el-
lenségei. Megcsonkított, régi büszkeségétől 
megfosztott ország nemzeti reménységére sok 
ámító épített abban az időben. Hamis ígére-
tek, melyekkel megvezették az embertömege-
ket.

 Mi is hajlunk arra, hogy csak a számunkra 
kedves dolgokról halljunk meg üzenetet. Sze-
retnénk inkább a „megdicsőülés hegyén” ma-
radni, ahol nincs semmilyen nehézség, csak a 
gondok és nehéz feladatok nélküli élet. De Jé-
zus a szolgálatra, feladatra és a feladatok aka-
dályainak leküzdésére irányítja a figyelmet. A 
küzdelmeket nem lehet megúszni, de Ő ezek-
ben is az övéivel van!

Ne hidegüljön meg a szeretet! Bosszan-
kodásaink, elfáradásaink, csalódásaink tenge-
rén is járhatunk, ha Rá tekintünk. Ugyanak-
kor egymásban is megerősítőre kell lelnünk. 
Újra kell értenünk a HÁTTÁRS fogalmát. En-
nek értelmében az egy, közös cél érdekében 
egymásban bízva lehet győznünk a külső ne-
hézségek fölött.

„Aki mindvégig kitart”! Elöljárónak lenni 
olykor igen magányos feladat lehet számunk-
ra. Különösen akkor, amikor látjuk és tudjuk 
Isten akaratát s közben észleljük a körülöt-
tünk lévők élete, törekvése más irányt vett. Ne-
künk az egyedül Igazhoz kell hűnek lennünk 
és erre kell másokat is vezetnünk, még akkor is 
ha ez olykor kényelmetlen beszélgetéseket hoz 
a számunkra.

Mindenhol, mindenkinek hirdettetik az 
evangélium! Legyünk mi azok, akik az Élő Ige 
által Életet hirdetünk, helyes irányt mutatunk, 
Mellette és egymás mellett kitartunk. Legyünk 
HITTÁRSAK, akik a maguk helyén becsület-
tel végzik a feladataikat. Így a gonosz kevesebb 
eséllyel tud közénk furakodni. Isten velünk, 
ennek fényében pedig tudhatjuk, hogy önma-
gunkon kívül senki-semmi nem árthat igazán 
nekünk. Ámen!

GHITEA-SZABÓ JÓZSEF LEVENTE 
előadótanácsos

3. SZÁMÚ MELLÉKLET

Királyhágómelléki Református Egyházkerület 
Igazgatótanácsi Hivatala – Szám: 940/2024.  

M E G H Í V Ó
A Királyhágómelléki  
Református Egyházkerület  
Igazgatótanácsi Tagjainak

Ezennel tisztelettel meghívjuk az Igaz-
gatótanács ülésére, melyre 2024. szeptember 
27-én, 10 órai kezdettel, Nagyváradon, a Ki-
rályhágómelléki Református Egyházkerület 
székházának tanácstermében kerül sor (Su-
lyok István u. 9. szám). 

Napirenden szerepelnek a következők:

1. Igehirdetés – Ghitea-Szabó József Levente 
előadótanácsos

2. Igazgatótanács ülésének megnyitása – Bara 
Lajos főgondnok

3. Püspöki bejelentések – Bogdán Szabolcs 
János püspök 

4. Közigazgatási és pályázati ügyek – Farkas 
Zsolt előadótanácsos 

5. Gazdasági ügyek – Salánki Lóránt 
előadótanácsos

6. Missziói ügyek – Rácz Ervin Lajos generális 
direktor és Ghitea-Szabó József Levente 
előadótanácsos

7. Külügyi tájékoztatás – Antal János tanácsos
8. Indítványok, javaslatok, beérkezett kérések.

Tisztelettel kérjük a lelkiismeretes és pon-
tos megjelenést, illetve indokolt esetben a vis�-
szajelzést, hogy a póttagokat időben be tudjuk 
hívni.

Szeretettel küldjük testvéri üdvözletünket:

Nagyvárad, 2024. augusztus 27.

	 Bogdán Szabolcs János	 Bara Lajos
	 püspök	 főgondnok
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2. SZÁMÚ MELLÉKLET

FŐGONDNOKI  MEGNYITÓBESZÉD
Főtiszteletű Igazgatótanács!
A Timóteushoz írt második levél igeversei-

vel köszöntöm a Főtiszteletű Igazgatótanács tagja-
it. „...hirdesd az igét, állj elő vele, akár alkalmas, 
akár alkalmatlan az idő, feddj, ints, biztass tel-
jes türelemmel és tanítással. Mert lesz idő, amikor 
az egészséges tanítást nem viselik el, hanem saját 
kívánságaik szerint gyűjtenek maguknak tanító-
kat...” (2Tim 4,2-3)

Olyan időket élünk, szeretett atyámfiai, ame-
lyekben mindennél jobban el kell kezdenünk ra-
gaszkodni az egészséges tanításhoz. Isten Igéje 
az egészséges tanítás, amely azt  jelenti, hogy aki Jé-
zus Krisztusban hisz, az személyiségében, lelkében, 
hitében, kegyességében egészséges ember, „egész” 
ember tud maradni, mert az egészség az Isten által 
nekünk ajándékozott „egészet” jelenti.

A nyugaton végbemenő erkölcsi romlást már 
régóta döbbenten konstatáljuk, sőt azt is érzékel-
jük már egy ideje, hogy a mi társadalmunkban 
is egyre inkább begyűrűzik a nyugati őrület, azt 
azonban, hogy egyházunk belső berkeiben is terí-
tékre kerüljön, ez egészen váratlanul ért bennün-
ket. Köztudott, hogy a közelmúltban a Magyar 
Református Egyház abba a kényszerhelyzetbe ke-
rült, hogy vissza kellett hívja küldötteit az Euró-
pai Protestáns Egyházak Közösségének 9. Közgyű-
léséről, melyre 2024. augusztus 27. és szeptember 
2. között került sor Nagyszebenben. A visszahí-
vás oka az volt, hogy a GEKE közgyűlés napirend-
jén szerepelt a legutóbbi, 2018-as közgyűlés által 

kezdeményezett, a Nemek - szexualitás - házasság 
– család című tanulmányról szóló jelentés, amel�-
lyel kapcsolatban egyházunknak alapvető teológiai 
fenntartásai vannak, ezért is kértük e téma levéte-
lét a napirendi pont közül, ez azonban nem történt 
meg. Megdöbbentő látni, ahogy a nyugati tagegy-
házak minden jel szerint idomulni akarnak a tár-
sadalomhoz. Ezzel a megalkuvó szándékkal szem-
ben kell nekünk az egészséges tanítást képviselni. 
Megnyugtató, hogy a Romániai Magyar Reformá-
tus Egyházunk egyértelműen kiáll a szentírásbeli 
igazság mellett, és határozott, egységes álláspontot 
képvisel azokkal az új, nyugaton már döntő többsé-
gében elfogadott ideológiákkal szemben, amelyek 
egyre agresszívebben próbálnak a mi szűkebb tár-
sadalmunkban is teret  hódítani. Kétségtelen, hogy 
ezeket a nyomásgyakorló provokációkat csak ös�-
szefogással, és közös ellenállással lehet leszerelni az 
elkövezkezendőkben is. Minden időknél fontosabb 
a belső egység és konszenzus a szűkebb értelem-
ben vett közösségeink berkein belül is. Az egészsé-
ges tanítást nem csak a magunk számára kell meg-
szereznünk, hanem oda kell fordulnunk szűkebb és 
tágabb értelemben vett közösségeink felé is az Ige 
egészséges tanításával. 

Fontos, hogy ez legyen előttünk a küszöbön 
álló presbiterválasztás folyamatában is. Olyan 
személyek kell egyházközsségeink élére kerülje-
nek, akik tisztában vannak egyházunk tanításá-
val, értékrendjével, a Szentírás tanításának igaz-
ságával. Akik a  Péter és Pál apostolok  leveleiben 

felsoroltaknak megfelelően, mint  a „közösség vé-
nei” feddhetetlenek, nem kicsapongóak, példaér-
tékű életvezetéssel járnak elöl és gyermekeiket is 
ezek szellemében nevelik. Fontos, hogy szolgálata-
ikat önkéntesen vállalják, se a kényszer, se a nyere-
ségvágy ne vezérelje őket. Őszintén kívánom, hogy 
tudjuk megtalálni az Istentől rendelt embereket kö-
zösségeinkben. 

Menjünk elébe annak az időnek, amikor az 
„egészséges tanítást nem viselik el”, és erősítsük 
meg  hiteles és őszinte, feddhetetlen szolgálattal kö-
zösségeinket. Hálásak vagyunk Magyarország Kor-
mányának, hogy egyházunk fennmaradásáért foly-
tatott küzdelmünkben minden esetben mellénk áll, 
így gépkocsi adományuknak köszönhetően támo-
gatást nyert a szórványmisszió, újabb templomok 
felújítása fejeződhetett be, épülnek és újulnak isko-
láink, óvodáink, bölcsödéink. Hálaadásunkon túl 
vállaljuk, hogy a támogatásokat hűségesen és ren-
deltetésszerűen használjuk és felelősséggel számol-
juk el. 

Közbenjáró imával hordozzuk szívünkben 
kárpátaljai testvéreinket, akik egyre nehezebb ter-
heket hordoznak a háborús viszonyok között. Is-
ten áldása és vezetése kísérje tanácskozásunkat és 
az előttünk álló problémák megoldásában Ő adjon 
bölcsességet és útmutatást!  

	 BARA LAJOS ISTVÁN
	 főgondnok

4. SZÁMÚ MELLÉKLET

TEMPLOMOK ÉJSZAKÁJA – 2024 
A múzeumok éjszakája sokak számára isme-

rős. A cél az volt, hogy a múzeumokat (érdeklődés 
hiánya vagy anyagi megfontolás miatt) nem látoga-
tók kapjanak lehetőséget, hogy díjmentesen meglá-
togathatják a múzeumokat, s mindemellett a céltu-
datos, behatóbb tárlatvezetéssel kedvet csináljanak 
a kultúra megismerésére. 

A közismert lehetőséget átnevezve – TEMPLO-
MOK ÉJSZAKÁJA – mi is célul tűzhetjük ki, hogy 
bevonzzuk azokat az embereket Isten házába, akik 
eddig az érdeklődés hiánya miatt nem éreztek kész-
tetést a templom meglátogatására. Tény az, ha eze-
ket az embereket „kötetlenebb” formába szólíthat-
juk be a templomba, nagyobb esély van arra, hogy 
kíváncsiságuk révén be is jönnek majd. 

A fő missziós cél mellett, nem rejtett szándé-
kunk a HALLOWEEN rossz beidegződése helyébe 
egy olyan programot szervezni, amely alternatíva 
lehet a keresők számára.

Íme néhány ajánlott irányvonal a cél elérésé-
hez. 

1. A városi, urbánus gyülekezetekben, sok 
olyan „kereső” van, aki még nem határozta el ma-
gát a hitben járásra, de nem is zárkózott el előle. 
Őket kötetlenebb módon kell megszólítanunk. A 
“templomok éjszakája” pont egy ilyen alkalom le-
hetne számukra. 

A kitűzött napra lehet egy “idegenvezetőt” 
megkérni arra, hogy a délután-esti időszakban vár-
ja az előre megbeszélt találkahelyen az érdeklődő-
ket, és sétálva megtekintsék református és nemcsak 
református templomokat. A templomokban lelki-
pásztor vagy presbiter várja az érdeklődőket, és be-

mutatja a templom rövid történetét (szóban, vagy 
vetített anyagban), megkínálják a vendégeket, és 
szórólapokat osztanak ki a vendégek között. Ez az 
éjszakába menően folytatódik, mindaddig, amíg 
minden kijelölt templomot meglátogattak. 

Természetesen, ezt az egyházközségek ma-
guk is megszervezhetik, különböző programokkal 
nyújtva betekintést a gyülekezet életének kereszt-
metszetébe. 

2. A másik lehetőség, a vidéki közösségeket 
szólítaná meg, ahol a szervezőcsapat (lelkipásztor, 
kórus, ifi, presbiterek) egy esti alkalomra hívná be 
a szélesebb közönséget (akár vallástól függetlenül) 
és a templom arra kijelölt, vagy több helységre ta-
golt helyszínein különbféle aktivitások folynának 
(templomtörténet vetítésé, kórus szolgálata, ifjú-
ság szolgálata, kézimunka, irodalmi sarok, biblia-
olvasó sarok, imasarok, stb). Itt nyilvánvaló módon 
a misszió kapna nagyobb teret, hiszen itt betekin-
tést adhatunk a látogatónak az egyházi életünk sa-
játosságaiba.

Természetesen itt két, vagy akár több kisebb te-
lepülés ifisei, nőszövetségei, bibliaórásai is egybe-
kapcsolódhatnak, egymást meglátogatva, ha meg-
tudják szervezni a rövid távon való utaztatását a 
csoportnak.

3. A műemlék templomaink szépségét és érté-
két kihasználva gondolkodhatunk azon is, hogy az 
egy régióban levő műemlék templomainkat mutas-
suk be. Itt természetesen a régió vezetőségére van 
szükség, aki mind az utaztatást, mind a szakszerű 

„tárlatvezetést” is megoldja, és annak anyagi kiadá-
sait is magára vállalja, vagy megpályázza.

A műemlék templomok természetesen sa-
ját maguk is külön-külön megszervezhetik az ese-
ményt.

 Javasoljuk, hogy minden egyházmegyében le-
gyen egy lelkipásztor, aki megbízott koordinátori 
minőségében segít, egyeztet, vagy adott esetben ko-
ordinálja a több helyszínen folyó eseményeket. 

Szeretnénk kiemelni, hogy ezzel a lehetőséggel 
nem terhelni akarjuk az amúgy is megterhelt lel-
kipásztorokat, csak teret és lehetőséget szeretnénk 
nyitni a modern világban azoknak, akik még egy-
házi életünkbe valamiképpen bevonhatók. A gyü-
lekezet szolgáló közösségei (ifjúság, nőszövetség, 
presbitérium) pedig tovább erősödhetnek a szolgá-
lat által.

A felkínált lehetőség egyedi, új erővel és lehe-
tőségekkel ruházhat fel bennünket. Egyelőre csak 
Debrecen városában próbálkoztak vele, (félig civil 
kezdeményezés) és úgy néz ki, hogy egyre szélesebb 
tábort vonz ez a program. 

Tisztelettel és szeretettel kínáljuk fel ezt a lehe-
tőséget gyülekezeteink számára!

	 GHITEA-SZABÓ JÓZSEF LEVENTE 
	 előadótanácsos

	 KÁNYA ZSOLT ATTILA
	 lelkészi jegyző
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SZÁM: 26/2024
A közgyűlés a 185. dicséret első két versé-

nek eléneklésével veszi kezdetét, igét hirdet dr. 
Haroutune Selimian, a Szíriai Örmény Protes-
táns Gyülekezetek Szövetségének az elnöke a 
II. Mózes, 12:1-2 valamint a Zsidókhoz írt le-
vél 13:14 alapján (1. számú melléklet). Áldás 
után a gyülekezet a 477. dicséret eléneklésével 
válaszol az igehirdetésre. 

Az igehirdetés után Bogdán Szabolcs Já-
nos püspök köszönti a közgyűlés tagjait, vala-
mint az igehirdetőt.

Megállapítást nyer, hogy a közgyűlés a 
1153/2024 meghívóval (2. sz. mellék-
let) szabályszerűen hívattatott össze.

SZÁM: 27/2024
Tárgy: Közgyűlés megnyitása – Bara Lajos 

István főgondnok (3. számú melléklet)

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 28/2024
Tárgy: Számbavétel, hitelesítők választása.

Jelen vannak: Bogdán Szabolcs János püs-
pök, Bara Lajos István főgondnok, Dénes Ist-
ván Lukács főjegyző, Bertalan Lajos presbite-
ri főjegyző, Kánya Zsolt Attila aljegyző, Csegő 
Benjámin presbiteri aljegyző, Rácz Ervin La-
jos generális direktor; 

Gellén Sándor Károly esperes, Miklós Csa-
ba főgondnok, Ecsedi Árpád főjegyző, Bencze 
Ferenc presbiteri főjegyző, Lovász István, Fa-
zakas Judit, Székely Zsolt, Jenei Sándor, Tu-
ruczkó Károly közgyűlési tagok a Nagybányai 
Református Egyházmegye részéről;

Dr. Király Lajos esperes, Dr. Puskás Csaba 
főgondnok, Kiss József lelkészi főjegyző, Boga 
Ferenc presbiteri főjegyző, Kürti Tamás, Ka-
szaniczki Csongor Gergő, Keresztúri Sándor 
Zsolt, Jobb Domokos, Tatár Miklós, Sárpata-
ki Zsolt, Bücs Attila, Kovács Tibor közgyűlé-
si tagok a Szatmári Református Egyházmegye 
részéről;

Tolnay István esperes, Szalay Csaba fő-
gondnok, Erdős Csaba lelkészi főjegyző, Dallos 
László presbiteri főjegyző, Balogh Enikő, Kátai 
Tibor, Kiss Zoltán közgyűlési tagok a Nagyká-
rolyi Református Egyházmegye részéről; 

 Bara László esperes, Dr. Oláh József fő-
gondnok, Illyés Tamás főjegyző, Simon-Sza-
bó István, Rákosi Jenő, Darabont Tibor, Bede 
Ferenc, Borsi Attila, Beke László, Ladányi Ár-
pád közgyűlési tagok az Érmelléki Református 
Egyházmegye részéről;

Filep Attila Csaba esperes, Garnai Sán-
dor főgondnok, Módi József főjegyző, Kon-
dor Endre, Szigeti Ferenc, Dr. Zsigmond Atti-

la, Filep Ferenc Miklós, Varga Botond, Mikló 
István Boldizsár, Kucharszki Zoltán, Bara-
bás Imre, Koszorús István, Vasil István, Mikló 
Ernő, Kovács Adalbert közgyűlési tagok a Bi-
hari Református Egyházmegye részéről; 

Tóbiás Tibor esperes, Bíró Zoltán főgond-
nok, Farkas Bertalan presbiteri főjegyző, Papp 
József, Lőrincz Lóránd, Varga István, Jager 
László közgyűlési tagok az Aradi Egyházme-
gye részéről;

Bódis Ferenc esperes, Gazda István fője-
gyző, Marity Annamária presbiteri főjegyző, 
Tökölyi Csaba Krisztián, Teleki Gábor, Nádas-
di Sándor közgyűlési tagok a Temesvári Egy-
házmegye részéről; 

Sándor András esperes, Miklós Károly fő-
gondnok, Szőnyi Levente lelkészi főjegyző, Fa-
zakas Sándor, Nagy Tibor, Püsök József Attila, 
Szűcs János, Balázs Ernő, Bogya Bálint köz-
gyűlési tagok  a Szilágysomlyói Egyházmegye 
részéről;

Kádár György Tamás esperes, Nagy Mi-
hály főjegyző, László Kálmán presbiteri fő-
jegyző, Szilágyi Zoltán, Szilágyi Éva, Váradi 
Sándor Károly, Nagy Károly, Bákai Levente, 
Mári Sándor közgyűlési tagok a Zilahi Refor-
mátus Egyházmegye részéről.

Tanácskozási joggal: Orosz Ottilia zenei 
előadó, Farkas Zsolt előadótanácsos, Salánki 
Lóránt előadótanácsos, Ghitea-Szabó József 
előadótanácsos, Antal János tanácsos, Wagner 
Erik tanácsos, Szűcs Éva tanácsos, Nagy Eri-
ka megbízott nőszövetségi elnök, Tóth András 
PSZ-elnök, Molnár Viktor jogtanácsos.

Hiányoznak: Kató Szabolcs, Molnár Zol-
tán, Képíró Gyula Jenő, Varga Ottó, Mátyás 
Sándor, Nagy Róbert, Erdei Zsigmond, Ko-
vács Endre, Bede László, Futó Ferenc István, 
Jakab Gyula, Földesy Márta Katalin, Simon 
Piroska Angéla, Matyi Miklós, Kajántó Pál, 
Fenesi Ferenc, Végh József, Demeter Sándor, 
Vetési Zoltán, Püsök Sándor Csaba, Székely 
Csaba, Nagy Imre. 

Főjegyző felkéri Váradi Sándor Károly lel-
készi, valamint Mári Sándor presbiteri tago-
kat a jegyzőkönyv hitelesítésére. 

Megállapítást nyer, hogy a közgyű-
lés a jelenlévő 91 taggal határozatké-
pes. Közgyűlés egyhangúlag megbíz-
za a jegyzőkönyv hitelesítésével Váradi 
Sándor Károly és Mári Sándor közgyű-
lési tagokat.

SZÁM: 29/2024
Tárgy: Napirend elfogadása.

Bogdán Szabolcs János püspök ismerteti 
az Egyházkerületi Közgyűlés napirendi pont-
jait.

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangú-
lag elfogadja a napirendi pontokat.

SZÁM: 30/2024
Tárgy: Előző jegyzőkönyv elfogadása.

Dénes István Lukács főjegyző ismerteti az 
előző közgyűlés jegyzőkönyvét.

Egyházkerületi közgyűlés egyhangú-
lag elfogadja az előző közgyűlés jegy-
zőkönyvét.

SZÁM: 31/2024
Tárgy: Püspöki bejelentések – Bogdán 

Szabolcs János püspök.
Főtiszteletű Közgyűlés!
Mozgalmas, változatos, lelkiekben és más 

vonatkozásban is gazdag hónapok vannak 
a hátunk mögött. Nyilván tudom, a 2024. év 
részletes kiértékelése csak a következő köz-
gyűlésen fog megtörténni, de már most hála-
adással kell visszatekintenünk a megtett útra, 
amelyen végig tapasztaltuk Isten előttünk 
járó, bennünket vezető, minket körülvevő sze-
retetét és kegyelmét. A folytatásban (ahogy ezt 
eddig is gyakoroltam) a legutóbbi közgyűlés 
óta eltelt időszakból fogok kiemelni néhányat, 
illetve időszerű kérdéseket is fogok érinteni.

Amint azt mindnyájan tudjuk, hiszen a 
legutóbbi közgyűlésen tájékoztató is elhang-
zott ezzel kapcsolatban, nem véletlenszerűen 
van ma közöttünk Dr. Harout Selimian, a Szí-
riai Örmény Református Gyülekezetek Szö-
vetségének elnöke. Isten hozta őt közénk! Há-
lásak vagyunk, hogy itt van velünk, hiszen ez 
az elmúlt napokban kérdésessé vált, mivel Szí-
ria azon területeit, ahol hittestvéreink élnek, 
ismét szélsőséges iszlamista csoportok száll-
ták meg. 

Egyre mélyülő testvéri kapcsolatunkban 
Istenünk munkáját látjuk. Olyan testvéreink 
ők, akik imáink mellett anyagi segítségnyújtá-
sunkra is rászorulnak. Most nem részletezem 
helyzetüket, mivel a későbbiek folyamán erről 
még szó lesz. Viszont ennek kapcsán, egy hatá-
rozati javaslatot terjesztek a Főtiszteletű Köz-
gyűlés elé, melynek tisztelettel kérem az elfo-
gadását. 

A határozati javaslat testvéregyházi meg-
állapodás megkötésére vonatkozik a Király-
hágómelléki Református Egyházkerület és 
a Szíriai Örmény Református Gyülekezetek 
Szövetsége között. Ezáltal írásban is rögzít-
jük azt, hogy közös hitvallási alapon állunk, 
felvállaljuk az egymásért való imádkozást és a 
következő három évben támogatni fogjuk az 
általuk működtetett oktatási intézményeket.

„Az Élő Ige éve” lassan a végéhez érkezik. 
Ennek a részletes kiértékelése még hátra van, 

JEGYZŐKÖNYV,
mely felvétetett a Királyhágómelléki Református Egyházkerület közgyűlésén 

2024. december 6-án a magyarkéci református templomban



9. OLDALPARTIUMI  KÖZLÖNY

viszont az már most elmondható, hogy szá-
mos lelki gyümölcs termett e tematikus év fo-
lyamán. Több pozitív visszajelzést és építő kri-
tikát is kaptunk ezzel kapcsolatban, amelyet 
mindenkinek köszönünk. Reménységgel te-
kintünk előre a következő évre, mely terve-
ink szerint, ha a közgyűlés ezt jóváhagyja „Az 
ifjúság éve” lesz. Az erre vonatkozó javaslatot 
a missziói ügyosztály fogja előterjeszteni.

Több sikeres projekt valósult meg, illetve 
vannak, amelyek megvalósulása folyamatban 
van. Csak nagyon röviden foglalom ezeket ös�-
sze (a teljesség igénye nélkül). Befejeződött a 
biharpüspöki bölcsőde és óvoda, illetve a zila-
hi bölcsőde építése. Sikerült támogatást nyer-
ni egy újabb bölcsődére, amely Erdőhegy-Kis-
jenőben fog felépülni. Reméljük, az új tanév 
kezdetére befejeződik a Szatmárnémeti Refor-
mátus Kollégium felújítása. Az új Zilahi Re-
formátus Wesselényi Kollégium építése is az 
ütemtervnek megfelelően halad előre. Ugyan-
ez mondható el az új hadadi templomról is. 

Megtörtént a Lorántffy Zsuzsanna Refor-
mátus Komplexum átadása, amelynek egyik 
épületében a Lorántffy Zsuzsanna Református 
Gimnázium új osztályai kaptak helyet, a má-
sik épületben egyetemista bentlakás működik 
magyar diákok számára, s a harmadik, idén 
felújított épületbe az egyházkerület konyhá-
ja került, amely eddigi helyét kinőtte. Az új 
konyha akár 1500 adag étel elkészítésére is al-
kalmas. Ebben az épületben két rendezvény-
terem is található. A komplexum ünnepélyes 
átadásán jelen volt Magyar Levente miniszter-
helyettes, a Külgazdasági és Külügyminiszté-
rium részéről.

Terveink között szerepel a KRESPA 
Gyógyfürdő további fejlesztése és a Kossuth 
utcai ingatlan (bérház) felújítási munkálatai-
nak az elkezdése. Több mint két évtizedes pe-
reskedés után jutott az egyházkerület újra az 
említett ingatlan visszaszerzéséhez. Ennek a 
folyamata a múlt hónapban zárult le.

Voltak és vannak olyan tervek, szolgála-
tok, amelyek célkitűzése a lelki növekedés és 
gazdagodás. Előrelépés történt a lelkipászto-
rok hivatásgondozása terén. Tevékenyen részt 
veszünk teológiai hallgatóink szolgálatra való 
felkészítésében. Hangsúlyt fektetünk a KPTI 
tanáraival való kommunikációra, hogy a teo-
lógiai oktatás minél relevánsabb választ adjon 
az egyház és a lelkipásztori szolgálat problé-
máira, kérdéseire. 	

Továbbra is célunk a gyerekek és ifjak fele 
irányuló szolgálatunk hatékonyabbá tétele. 
Teljes mellszélességgel odaállunk a Presbiteri 
Szövetség és a Nőszövetség mellé, hogy ők is 
minél jobban végezhessék az általuk felvállalt 
belmissziói szolgálatot.

Legutóbbi közgyűlésünkön határozatot 
hoztunk, melynek megfelelően egyházkerü-
letünk küldöttjei nem vettek részt az Európai 
Protestáns Egyházak Közösségének (GEKE) 
Nagyszebenben tartott nagygyűlésén. Ennek 
oka is ismert: egy olyan dokumentum került 
be a gyűlés napirendjei közé, amely szembe 
megy a Szentíráson alapuló hitvallásunkkal és 
a gender-ideológia tanítását keverné bele a mi 

egyházi életünkbe. Egyértelmű kiállásunk, vé-
leménynyilvánításunk eléggé nagy visszhan-
got szült a nyugat európai protestánsok közös-
ségében is. Voltak, akik ezt rossz néven vették, 
de sokan üdvözölték is mindazt, amit nyíltan 
felvállaltunk, mivel nyugati testvéreink között 
is sokan vannak, akik ezzel az erőszakos gen-
der propagandával nem értenek egyetm, és 
látják ennek egyházromboló hatásait.

A mi döntésünkhöz később csatlakozott 
az Erdélyi Református Egyházkerület is, illet-
ve a Magyar Református Egyház tagegyházai is 
visszahívták képviselőiket az említett gyűlés-
ről. A magyar reformátusság egy erős üzene-
tet küldött mindenkinek: mi a Szentírás alap-
ján állunk, és ezen nem kívánunk változtatni. 

Ez nyilván nem jelenti a nyugati kapcso-
lataink felégetését, sőt sok energiát fektetünk 
ezek ápolásába, vagy akár újak építésébe, de 
az is szomorúan megállapítható, hogy sok hit-
vallási, egyházi kérdésben kezdünk „szétfej-
lődni”. Imádkozzunk nyugati testvéreinkért is 
és azért is, hogy az Úr tartson és őrizzen meg 
minket az evangélium fundamentumán.

Igyekeztem minden szolgálati felkérésnek 
eleget tenni, minél több gyülekezetbe eljutni. 
Fontosnak tartom a gyülekezetek tagjaival, 
presbitereivel, lelkipásztoraival való találko-
zásokat. A közös ünnepségek, háladó alkal-
mak utáni beszélgetések rendjén bontakozik 
ki a gyülekezeteiben élő egyházunk képe. Az 
egyházkerületi vezetőség feladata, hogy olyan 
hátteret adjon, amely segíti a lelkipásztorok 
szolgálatát és a gyülekezet lelki növekedését. 
A cél továbbra is változatlan: hirdetni az evan-
géliumot teljes odaadással!

Köszönetet akarok mondani az Igazgató-
tanácsi hivatal munkatársainak: főjegyzőnek, 
generális direktornak, előadótanácsosoknak, 
tanácsosoknak, minden egyházkerületnél dol-
gozó szolgatársnak az elkötelezett, odaadó 
munkáért, amit naponta végeznek Isten aka-
ratából és egyházunk tagjainak megbízásából. 
Köszönöm a közgyűlés tagjainak is, az egy-
házmegyék képviselőinek, espereseknek, fő-
gondnokoknak a fáradozását is, amelynek cél-
ja egyházunk építése és az üdvösség útjának a 
felmutatása. 

Imádkozva, Isten igéjére figyelve hála
adással tekintsünk hátra és élő reménységgel 
előre az előttünk álló útra! Tisztelettel kérem a 
püspöki bejelentések tudomásul vételét, és az 
előterjesztett határozati javaslat elfogadását.  

Határozati javaslat: A Királyhágómellé-
ki Református Egyházkerület és a Szíriai Ör-
mény Református Gyülekezetek Szövetsége 
testvéregyházi megállapodást köt, felvállalva 
az egymásért való imádkozást, és a követke-
ző három évben egyházkerületünk támogat-
ni fogja az általuk működtetett oktatási intéz-
ményeket.

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangú-
lag elfogadja, hogy a Királyhágómellé-
ki Református Egyházkerület és a Szí-
riai Örmény Református Gyülekezetek 
Szövetsége testvéregyházi megállapo-
dást kössön, illetve egyházkerületünk 

a következő három évben támogassa az 
általuk működtetett oktatási intézmé-
nyeket. 

SZÁM: 32/2024
Tárgy: 2025, az ifjúság éve – missziói elő-

terjesztés – Rácz Ervin Lajos generális direk-
tor Ghitea-Szabó József Levente előadótaná-
csos.

Rácz Ervin Lajos az „AZ IFJÚSÁG ÉVE” 
című missziós tervről számol be. A bevezető 
gondolatok után elmondja, hogy a következő 
esztendőben a generációkról szeretne előadá-
sokat tartani.

Ghitea-Szabó József Levente részleteiben 
is bemutatja az imént említett tervet. (4 szá-
mú melléklet)

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangú-
lag elfogadja az előterjesztést.

SZÁM: 33/2024
Tárgy: Egyházkerületi díjak átadása - Rácz 

Ervin Lajos generális direktor, Ghitea Szabó 
József Levente előadótanácsos, valamint Szűcs 
Éva tanácsos.

SZÁM: 33/A/2024
Tárgy: Pro Partium díj átadása Jakabffy 

László György mérnök, presbiter, egyházme-
gyei főgondnok részére (posztumusz) (5. szá-
mú melléklet)

SZÁM: 33/B/2024
Tárgy: Pro Partium díj átadása - HEVAT - 

Húsvéti Evangelizációs Tábor részére (6. szá-
mú melléklet)

SZÁM: 33/C/2024
Tárgy: Pro Ecclesia díj - Kakszentmártoni 

Református Egyházközség - (Szatmári Refor-
mátus Egyházmegye) részére (7. számú mel-
léklet)

SZÁM: 33/D/2024
Tárgy: Pro Ecclesia díj - Magyarkeceli Re-

formátus Egyházközség - (Zilahi Református 
Egyházmegye) részére (8. számú melléklet)

SZÁM: 33/E/2024
Tárgy: M. Nagy Ottó díj átadása – Szűcs 

Éva tanácsos

Szűcs Éva tanügyi előadótanácsos, az 
M. Nagy Ottó díjat Bere Zsuzsanna nagyvára-
di református vallástanárának adja át. (9. szá-
mú melléklet)

SZÁM: 34/2024
Tárgy: Testvéregyházi megállapodás a Szí-

riai Örmény Református Gyülekezetek Szö-
vetségével.

Egyházkerületi Közgyűlés tagjai egy 
kisfilmen keresztül betekintést nyerhetnek a 
Szíriai Örmény Protestáns Egyház életébe.
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Dénes István Lukács kerületi főjegyző is-
merteti a megállapodás szövegét (10. számú 
melléklet), melyet a két egyházfő, Dr. Haru-
tune Selimian elnök és Bogdán Szabolcs János 
püspök ünnepélyes keretek között aláír.

Ezt követően Egyházkerületünk elnöksé-
ge bejelenti, hogy 50.000 Ron összeggel támo-
gatja a Szíriai Örmény Protestáns Egyházak 
Szövetségének oktatási intézményeit.

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 35/2024
Tárgy: 2025-ös egyházkerületi költségve-

tés – Salánki Lóránt előadótanácsos (11. szá-
mú melléklet)

Salánki Lóránt előadótanácsos előterjesz-
tésének bevezetőjében elmondja, hogy egy ki-
számíthatatlan év előtt állunk mind politikai, 
gazdasági, mind biztonsági téren. Nem tud-
juk, ki fog kormányozni Romániában. Trump 
elnök elkezd kormányozni az USA-ban, Mac-
ron elnök lehet, hogy holnap már nem elnök. 
Scholz kancellárnak inog a talaj a lába alatt. 

Európában gazdasági visszaesés van. Ro-
mániában eladósodás és gazdasági káosz ta-
pasztalható. Szakemberek szerint nehéz gaz-
dasági év lesz. De hát mikor nem volt az? Évek 
óta azt halljuk, hogy valamiért mindig nehéz 
lesz, ezért sok ember elmenekült innen, so-
kan pedig belefásultak és nagyon unják már 
a tehetetlenséget, az államadósságra és a pri-
vát szféra sanyargatására épített költségveté-
seket. Az államból való kiábrándultság lemér-
hető volt a mostani választások alkalmával is.

Biztonsági szempontból is bizonytalanság 
van. Ki tudja, mi lesz a kimenetele az ukrán 
háborúnak vagy közel-keleti háborúnak? Va-
jon megnyugszik-e a világ?

Nos, ebben a környezetben kell valahogy 
megálljuk a helyünket és erre van esélyünk. 
Mert nem vagyunk eladósodva, állandóan fej-
lesztünk, mert több lábon akarunk állni és eb-
ben vannak partnereink és végső soron a költ-
ségvetés valós és megvalósítható számokon 
nyugszik, tervezésénél pedig az óvatosság volt 
az irányadó.

A költségvetésre rátérve, elmondja, hogy 
470.000 lej többletköltséggel számolhatunk a 
jövő évben. 

Ez a PTI szubvenciójához szükséges 
többletből 40.000 lej, az egyházkerületi sze-
mélyi állományának átszervezéséből (növe-
kedés-csökkentés) 150.000 lej, a meglévő fize-
tésalap 5%-os inflációs felzárkóztatásából, az 
általános áremelkedések (rezsi, üzemanyag, 
más anyagok, szolgáltatások) becsléséből 
60.000 lej és végül a Református Teológiai Or-
szágos Tantárgyverseny részfinanszírozásából 
40.000 lej, tevődik össze.

Mindezeket a következő többletbevételek-
kel tervezzük egyensúlyba hozni:

- legalább 164.000 lejjel növeljük a gazda-
sági bevételt.

- minimum 30.000 lej többlet adományt, 
szponzorációt szeretnénk megszerezni.

- számítunk a megnövekedett állami szub-
venció további folyósítására, 180.000 lej értékben.

- és végül kérjük a közgyűlést, hogy 96.000 
lejjel, vagyis egyházfenntartó lélek szerint egy 
lejjel, járuljon hozzá az egyensúlyhoz.

A működési költségvetés főszáma bevéte-
li és kiadási oldalon egyaránt évi 8.229.916 lej.

A bevételek összetétele a következő:
Az egyházkerületi fenntartói járulék a 

költségvetés bevételének a 24%-át teszi ki.
Az államsegély 31%-al, míg az adomá-

nyok, működési pályázatok 10%-ban járulnak 
hozzá költségvetési bevételhez.

Az egyházkerület gazdasági típusú bevé-
telei adják a költségvetés bevételi oldalának a 
35%-át.

A kiadások összetétele a következő:
Személyi juttatásokra, azaz fizetésekre be-

vételek 48%-át, míg működtetésre, (dologi ki-
adások, szolgáltatások, más kiadások) adókra, 
biztosításokra, tagdíjakra bevételek 30%-át 
használjuk fel. A megmaradt 21% pedig in-
tézmény fenntartó és személyi támogatások-
ra fordítjuk. 

Folytatjuk a már elkezdett beruházásokat 
közel 18.000.000 lej értékben: óvoda program, a 
zilahi iskola építése, a hadadi templom építése, 
valamint a szatmári református líceum építése.

Ezen kívül, amennyiben a fejlesztési for-
rások megérkeznek, indul 5 új fejlesztés. Ami-
ből három gazdasági beruházás, kettő pedig 
egyházközségi fejlesztésre, parókiajavításra és 
szórványtámogatásra néz.

Kondor Endre a meghirdetett az ifjúsági 
rendezvények támogatásáról kérdez.

A válaszban elhangzik, hogy a kiadási ol-
dalon több helyen is található, pl: KRISZ mű-
ködési támogatásánál, ami évente 60.000 lej. 
Ezen kívül a költségek 3. fejezet 4. alpont-
nál szerepel az egyházi összetartozást erősí-
tő támogatások, melynek előirányzott össze-
ge 100.000 lej.

Gazda István kéri a Ft. Közgyűlést, hogy 
fogalmazzon meg egyházközségi fenntartói 
járulékra vonatkozó ajánlást a presbitériu-
moknak.

Salánki Lóránt előadótanácsos elmondja, 
hogy ennek nincs akadálya.

Javaslat a presbitériumoknak:
A minimális fenntartói járulék megállapí-

tásánál, az Egyházkerületi Közgyűlés határo-
zata értelmében, az egyhavi nettó minimálbér 
10% -át kell figyelembe venni.

A jelenlegi nettó minimálbért figyelembe 
véve az Egyházkerületi Közgyűlés, az egyház-
fenntartói járulék alsó határának 220 lejt/év/
egyházfenntartó ajánlja.

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangú-
lag elfogadja a 2025. évi költségvetés 
tervezetet. 

SZÁM: 36/2024
Tárgy: Törvényességi kifogás – választási 

szabályzat – Dénes István Lukács (12. számú 
melléklet)

Dénes Lukács István ismerteti az Egy-
házkerületi Elnökség törvényességi kifogásra 
adott válaszát (13. számú melléklet).

Beke László érszőlősi polgármester nem 
ért egyet a határozatjavaslattal, kérdése miért 
nem lehet a polgármester gondnok is, hiszen 
mindkét esetben a közösség választja meg?

Ecsedi Árpád az összeférhetetlenség álla-
potára hívja fel a figyelmet.

Dénes István Lukács példákat vázol fel, 
ahol az összeférhetetlenség elkerülhetetlen. 
Elmondja, hogy a választási szabályzat a beér-
kezett javaslatok függvényében bármikor mó-
dosítható. Sajnos a presbiterválasztás után se 
érkezett egyetlen egy javaslat sem, bár a nyári 
közgyűlésen elhangzott a felkérés erre nézve. 
Ugyanakkor elmondja, hogy a választási sza-
bályzatnak most csak két pontját tárgyaljuk, 
amelyekre a törvényességi kifogás érkezett. Is-
mételten kéri, hogy akinek javaslata van, tegye 
le írásba, akár az EVB-nek, akár az Egyházke-
rületi Elnökségnek.

Miklós Csaba felszólalásában pontokba 
szedve vázolja fel az összeférhetetlenség etikai 
és morális problémáit. 

Nagy Mihály saját gyülekezetének példá-
jával élve beszél a módosított választási sza-
bályzat által generált feszültségek kikerül-
hetetlenségéről. Vannak esetek, amikor ez a 
kohézió jól működik. 

Kucharszki Zoltán közös munkára és 
együtt gondolkodásra szólítja a polgármeste-
reket, alpolgármestereket. Szerinte az lenne a 
megoldás, ha a politikai résztvevők társként 
tekintenének a lelkipásztorokra, gyülekeze-
tekre. Meg kellen érteni, hogy ez a döntés éret-
tük van.

Váradi Sándor Károly szerint ez a módo-
sítás nem szolgálja a békességet. Az elszigetelt 
eseteket elszigetelten kellene kezelni. 

Dénes István Lukács fenntartja a problé-
mák kezelésének a fontosságát. Hosszútávon 
ez a szabályzat védelmet nyújt a magyar érde-
képviseletnek is.

Molnár Viktor példaként említi azt a le-
hetőséget, mikor az egyházközség pénzt kap 
a polgármesteri hivataltól, ahol a polgármes-
ter az egyházközség főgondnoka is. Az ilyen 
esetekben összeférhetetlenségi kérdés merül-
het fel.

Farkas Zsolt elmondja, hogy a polgár-
mester lelkiismeretesen segítheti a gyülekeze-
tét egyházi pozíciók nélkül is. A választások 
szintjén a szavazatokra nagy szükség van, de 
nem nőhetünk egymás fölé. A polgármester 
nem használhatja a gyülekezetét szavazatszer-
zésre. Csak partnerekként tudunk egymással 
és egymásért dolgozni. Így lehet megtartani a 
szavazatokat is. 

Mikló István Boldizsár szerint a helyi tisz-
teletteljes együttműködésre jó példák vannak, 
de a politikum és az egyház között vannak és 
kellenek látható határok, teológiai és más ér-
telemben is. Szerinte még több határt kellene 
meghúzni.

Bogdán János Szabolcs szerint a vona-
lakat meg kell húzni. Az egyház egészét kell 
szem előtt tartani. Egy ilyen döntés hosszú-
távon helyre fogja tenni az együttműködést. 
Partnerek vagyunk, de vannak határok, ahova 
mi nem lépünk be és ahova a politika nem lép 
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be. Ez senki ellen nem irányul ez az egyház ér-
dekét helyezi előtérbe.

SZÁM: 36/A/2024
Határozati javaslat:
(5) Azok a személyek is jelölhetőek és vá-

laszthatóak egyházkerületi, egyházmegyei 
vagy egyházközségi főgondnoki és gondnoki 
tisztségekre, akik polgármesteri, alpolgármes-
teri vagy ezeknél magasabb szintű, javadalma-
zott közjogi tisztségekre lettek megválaszt-
va és hivatalukat eskü alatt elfoglalták, vagy 
ennek a törvényes folyamata zajlik (bírósá-
gi jóváhagyás, hivatali eskütétel, bírósági fel-
lebbezés esetleg, alpolgármester megválasz-
tás, feladatkörök átvevése stb.). A fentnevezett 
személyek az újonnan megválasztott presbité-
rium alakuló üléséig, illetve az egyházmegyei/
egyházkerületi alakuló közgyűlésig, írásban 
nyilatkoznak (2. számú melléklet szerint) ar-
ról, hogy esetleges főgondnoki/gondnoki je-
lölésük és megválasztásuk esetében melyik 
tisztséget választják és kívánják gyakorolni, 
presbiteri tisztségük sértetlenségének a meg-
maradása mellett.

Egyházkerületi Közgyűlés 8 nem és 5 
tartózkodás mellett elfogadja a határo-
zatot.

SZÁM: 36/B/2024
Dénes István Lukács főjegyző elmondja, 

hogy az esperesi kar javaslatára a 200 lelkes 
határ 500 lélekre módosul.

Nagy Tibor kérdésére válaszolva elmond-
ja, a 500 lélek lélekszám és nem a választói 
névjegyzék száma.

Határozati Javaslat:
(6) Nem jelölhetőek és választhatóak pres-

biteri tisztségre azok, akik 70. életévüket a je-
lölés időpontjában betöltötték. A 500 lélek 
alatti gyülekezetekben, amennyiben az egy-
házközség presbitériuma úgy ítéli meg, hogy 
nem lehetséges a megüresedő presbiteri tiszt-
ségek betöltése 70. életévüket be nem töltött 
személyekkel, a jelölő közgyűlést megelőző-
en az Egyházközségi Elnökség indokolt kéré-
sére, az illetékes Egyházmegyei Elnökség fel-
mentést adhat.

Egyházkerületi Közgyűlés 3 nem és 6 
tartózkodás mellett elfogadja a határo-
zatot.

SZÁM: 37/2024
Tárgy: Léviták szolgálati rendjének elfo-

gadása – Dénes István Lukács főjegyző. (14 
számú melléklet)

Dénes István Lukács főjegyző ismerteti a 
Léviták szolgálati rendjéről szóló javaslatot. 
Elmondja, hogy ezt a kérdést szabályozni kell, 
hogy a lelkészhiánnyal küzdő szórványokban, 
minél hamarabb lehessen lévitákat kikülde-
ni, és ezeknek a szolgálattevőknek állami fize-
téstámogatást igényelni. Ugyanakkor az is in-
dokolttá teszi a szabályzat kidolgozását, mert 

eddig is voltak léviták, szolgálnak most is a 
gyülekezetekben – csak szabályzat nélkül.

Mikló István Boldizsár afelől érdeklődik, 
hogy milyen végzetsége kell legyen egy lévitá-
nak? Javasolja, hogy a teológiai intézetünk in-
dítsa be a laikus képzést. Véleménye szerint túl-
zó az a szolgálati lehetőség, amire feljogosítjuk 
a lévitákat. Így összemosódik a határ a lelki-
pásztorok és a léviták között. Ha ugyanaz a jut-
tatás, akkor miért végezzen valaki teológiát? 

Dénes István Lukács, egyházkerületi fője-
gyző szerint szükség van rájuk, hiszen az szór-
ványok megtartásában, gondozásában fontos 
szerepet játszhatnak. A bérezésük és szolgála-
ti besorolásuk nem ugyanaz, mint a lelkipász-
torok esetében.

Tóbiás Tibor helyesli a léviták szolgálatba 
állítását, hiszen a szórványokban nagy szük-
ség van az ilyen jellegű szolgálattevőkre.

Varga Botond a 2.1 ponthoz hozzászólva 
javasolná, hogy a teológia kompetenciájában 
maradjon az ELVB minősítés. 

Dénes István Lukács a gyakorlati sorrend-
ről beszél, miszerint a teológiai tanulmányok 
után az egyházkerület veszi át a vizsgáztatás 
jogát. ELVB elé csak az állhat, akinek megvan 
a teológiai képesítése. 

Farkas Zsolt, előadótanácsos hangsúlyoz-
za, hogy a lévita a szóhasználatban, nem lévi-
talelkész, hanem csak lévita. 

Bogdán Szabolcs János, elnök kéri, hogy a 
két fogalmat nem szabad összekeverni, és a két 
szolgálatot nem szabad egymás ellen fordíta-
ni. Megnyugtat mindenkit, hogy az Egyházke-
rületnek a Vezetősége nem fog felelőtlenül el-
járni a lévita kinevezések esetében.

A közgyűlés a határozatot 1 ellenszava-
zattal és 9 tartózkodással elfogadja. 

SZÁM: 38/2024
Tárgy: Indítványok, javaslatok, beérkezett 

kérések – Farkas Zsolt előadótanácsos.

Farkas Zsolt előadótanácsos tájékoztatja a 
Közgyűlést, hogy 2025 január 1 évvel kezdő-
dően a világi kongruák nem az eddigi megszo-
kott útvonalon érkeznek meg a gyülekezetbe.

Az eddig gyakorlat az volt, hogy Bukarest 
küldte a közigazgatási megyének, a közigazga-
tási megyék az egyházmegyéknek, az egyház-
megyék a gyülekezeteknek.

Január elsejétől a világi kongruák a lelké-
sziekhez hasonlóan az egyházkerülethez fog-
nak érkezni. Ez az adminisztratív változás le-
egyszerűsíti az államsegély folyósítását és 
reménység szerint nem fordul elő késés, mint, 
ahogy a megyék esetében megtörtént.

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 38/A/2024
Tárgy: Lelkipásztorok, kántorok fizetésé-

nek módosítása (15. számú melléklet)

Előadótanácsos javasolja, hogy a lelki-
pásztorok, illetve kántorok fizetése egységesen 
5%-al emelkedjen 2025. január 1-jétől az inflá-
ciós pénzromlást valamennyire korrigálva.

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangú-
lag elfogadja a javaslatot, hogy a lel-
kipásztorok, illetve kántorok fizetése 
egységesen 5%-al emelkedjen 2025. ja-
nuár 1-jétől. 

Előadótanácsos beszámol a pályázati el-
számolásáról megemlítve az óvoda egy pályá-
zati csomagot, valamint a szórványautós pá-
lyázat elszámolását.

Továbbá elmondja, hogy egy újabb, har-
madik autós pályázati támogatásra is sikere-
sen pályázatunk. Gyakorlatilag, minden be-
érkezett igényt sikerült teljesíteni, azaz aki 
kért az kapott. A támogatásból 10 új autót le-
het majd vásárolni, 75 millió forint értékben, 
amiből hat egyházközségi, egyházmegyei szol-
gálatba, négy pedig a Diakóniához kerül. 

A parókia projekt első csomagjában pedig 
hét parókia van 95 millió forint értékben. 

Ez a támogatás egy nagy előrelépés, hiszen 
templomokra többé-kevésbé lehet támogatá-
sokat kapni, de a lelkészlakásokra nehezebben 
lehet forrásokat találni. Ezekhez a projektek-
hez szükséges az önrész is, de így is nagy segít-
ség ez a támogatás.

A harmadik projektről beszámolva el-
mondja, hogy sikerült támogatást szerezni a 
hegyközszentmiklósi KRESPA melletti 5000 
négyzetméteres területet megvásárlására. Ezen 
a területen egy kempinget szeretnénk kialakí-
tani. Ez a támogatás közel 123 millió forint.

A Kossuth utcai ingatlan felújítási projek-
téről beszámolva elmondja, hogy a telekkönyv 
ezekben a percekben is még tisztul. Ez egy óri-
ási bérház, több mint 4000 nm, 21 lakással. 
Olyan lakókat költöztettek be oda, lehet nem 
véletlenül, akik nagyon lelakták. Első körben, 
egy 1,5 millió eurós támogatást sikerült aláír-
ni, mely fedezi az előkészítési, valamint struk-
turális munkálatokat. A felújítás összértéke 
mostani számítás szerint ötmillió euro. Ennek 
a projektnek a megvalósítása és hasznosítása 
hosszútávon nagy anyagi segítséget fog jelen-
teni az egyházkerületnek gazdasági téren is.

SZÁM: 38/B/2024
Tárgy: Egyházkerületi labor beindítása.

Az egyháznak helye van az élet minden te-
rületén, főleg, ahol diakóniai, egészségügyi se-
gítséget tudunk nyújtani. A szóban forgó la-
bor a Lorántffy komplexumban valósulna 
meg. Ez a projekt ugyanakkor anyagi bevételt 
is generál majd a jövőben, amit a diakónia ja-
vára lehet fordítani.

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangú-
lag támogatja az egyházkerületi labor 
létrehozását.

SZÁM: 38/C/2024
Tárgy: Csáki József Gedeon lelkészi jelle-

gének hatályban tartása.

Csáki József Gedeon, korábbi piskolti lel-
kipásztor jelenleg Magyarországon dolgozik 
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nevelőtanárként. Szeretné megtartani a lelké-
szi jellegét.

Egyházkerületi Közgyűlés 2 tartózko-
dás mellett támogatja Csáki József Ge-
deon lelkészi jellegének hatályban tar-
tását.

SZÁM: 38/D/2024
Tárgy: Szilágynagyfalui Református Egy-

házközség kérése.

A Szilágynagyfalui Református Egyház-
község hosszú távra bérbe adna az RCS/RDS-
nek 54044 telekkönyvi számú, a régi temető-
ben található telkéből 400 négyzetmétert 1800 
Euró/év összegért, hogy jelerősítő antennát 
építsenek rá. Kérik a terület leválasztását, il-
letve felépítményi jogot is igényel rá a bérlő.

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangúlag 
támogatja a Szilágynagyfalui Egyház-
község kérését, hogy 400 négyzetmé-
tert bérbe adjon az 54044 telekkönyvi 
számú telkéből az RDS/RDS-nek 1800 
Euró/év összegért. 

SZÁM: 38/E/2024
Tárgy: Az Aradi Református Egyházme-

gye területvásárlási szándéka.

Az Aradi Református Egyházmegye 
bölcsődét szeretne építeni támogatásból. Eh-
hez megvásárolnának egy 2173 nm-es, 305084 
telekkönyvi számmal rendelkező területet Er-
dőhegyen a N. Balcescu utca 14. szám alatt 
60.000 euróért.

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangú-
lag támogatja, hogy az Aradi Reformá-
tus Egyházmegye megvásárolja az 2173 
nm-es, 305084 telekkönyvi számmal 
rendelkező területet Erdőhegyen.

SZÁM:38/F/2024
Tárgy: Karasznamihályfalvi Református 

Egyházközség területcseréje.

A Krasznamihályfalvi Református Egy-
házközség a Nutcrop SRL ajánlatára elcse-
rélné Krasznamihályfalva határában talál-
ható 102044 és 102046 telekkönyvi számmal 

rendelkező 7,95 hektáros szántóföldjét azo-
nos méretű, Nagykárolyhoz tartozó 109513 és 
109438 telekkönyvi számú szántóföldre.

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangú-
lag támogatja, hogy a Krasznamihály-
falvi Református Egyházközség elcse-
rélje Krasznamihályfalva határában 
található 102044 és 102046 telekköny-
vi számmal rendelkező 7,95 hektáros 
szántóföldjét azonos méretű, Nagyká-
rolyhoz tartozó, 109513 és 109438 te-
lekkönyvi számú szántóföldre. 

Több tárgysorozati pont nem lévén, elnök 
a közgyűlést imádsággal és áldással bezárja.

K. m. f.

	Bogdán Szabolcs János 	 Bara Lajos István
	 püspök	 főgondnok

	 Dénes István Lukács	 Kánya Zsolt Attila
	 főjegyző	 aljegyző
 
Váradi Sándor Károly	 Mári Sándor
	 hitelesítő	 hitelesítő

1. SZÁMÚ MELLÉKLET

Az egyház, mint zarándokló közösség bizonyságot tesz egy átrendeződő világban
Szeretett Testvéreim a Krisztusban!
Amiként a mai napon is sokfelől érkez-

tünk, emlékeznünk kell arra az igazságra, 
hogy Jézus Krisztus egyháza tulajdonképpen 
egy zarándok-közösség, és mindörökké annak 
kell maradnia. Ábrahám útjától az ismeret-
lenbe, Izrael népének pusztában való vándor-
lásán keresztül, a korai egyház Római Biro-
dalomban való elterjedéséig terjedően - Isten 
népe mindig mozgásban volt. Utunk nem cél-
talan, hanem éppen ellenkezőleg: céltuda-
tosan követjük Őt! Isten hívásának engedel-
meskedve ismeretlen, és időnként veszélyes 
helyekre is eljutunk.

Bár élethelyzeteink különbözőek, a lényeg 
változatlan: dinamikus világban élünk, melyet 
számkivetettség és a gyors változás jellemez 
leginkább. A Királyhágómelléki Református 
Egyházkerület nemzetiségi és felekezeti ki-
sebbségként van jelen, és az önazonosság, a ki-
tűzött célok és a súlyvesztés kérdésein vívódik 
a változó európai közegben. A szíriai örmény 
reformátusok számára a számkivetettség egy 
teljesen kézzelfogható valóság, ugyanis a há-
ború és a gazdasági válság hamvaiból próbá-
lunk életeket újjáépíteni. Mindkét esetben – a 
szíriai és királyhágómelléki valóságban - el-
hívásunk van arra, hogy zarándokló identitá-
sunkat megéljük, Isten örökkévaló ígéreteiben 
meggyökerezve, a misszió útján haladva.

Vizsgáljuk meg közösen most mondern-
kori hitközösségeink zarándoki identitását a 
Szentírás, a történelem és az előttünk álló ki-
hívások perspektívájából, melyeket közösen 
élünk meg.

1. A zarándokegyház bibliai képe

A Szentírás számos élethelyzetet mutat fel 
a zarándoklétből. Mózes első könyvétől a Je-
lenések könyvéig Isten embereit láthatjuk bi-
zonyságot tenni, a Biblia bizony folyamatos 
mozgásban lévő hitközösségeket ábrázol. Te-
kintsünk Ábrahámra Mózes első könyvének 
12-ik fejezetében, annak első és második ver-
seiben, ahol Isten arra szólítja fel, hogy hagy-
jon el mindent, amit valaha ismert:

„Menj el földedről, rokonságod közül és 
atyád házából arra a földre, amelyet muta-
tok neked. Nagy néppé teszlek, és megáldalak, 
naggyá teszem nevedet és áldás leszel.”

Ez az elhívás több, mintsem csak földraj-
zi jellegű; Isten parancsa létfontosságú. Ábra-
hám útja az Isten ígéreteiben való megteste-
sült megingathatatlan bizalmat mutatja meg, 
és a hajlandóságot arra, hogy idegenként szü-
lőföldjétől messze kezdjen új életet. Az Új-
testamentum visszhangozza ezt az isteni pa-
rancsot a Péter első levele, második részének 
11-ik versében, ahol az egyháztagokat „idege-
nek és számkivetettek” gyülekezeteként szólít-
ja meg, ezzel is hangsúlyozva azt, hogy a mi 
valódi állampolgárságunk nem evilági, föld-
rajzi keretekhez köthető, hanem végső soron a 
mennyei királyság polgárai leszünk.

Zarándokokként hitben járunk, nem lá-
tásban (2Korinthus 5:7). Ez nem passzív, ha-
nem aktív hit, amely arra szólít bennünket, 
hogy az ismeretlenbe is el merjünk indulni 
az Isten parancsára, azzal a meggyőződéssel, 
hogy Ő gondot fog viselni mindenről. Ez a fajta 
zarándok-identitás tartotta fenn az anyaszen-
tegyházat a megrázkódtatások közepette és a 
földcsuszamlásszerű változások időszakában is.

2. A zarándoklét, mint a világ számkive-
tettjeinek bizonyságtevése

Zarándok-identitásunk nem csupán a túl-
éléshez szükséges; hanem mély tanúságtétel az 
evangéliumról.

Egy olyan világban, amelyet a számkive-
tettség jellemez - legyen szó akár fizikai, kul-
turális vagy spirituális számkivetettségről - az 
egyház megmarad: mint reményszikra. A Ki-
rályhágómelléki Református Egyházkerület 
élő bizonyságtétele Romániában is a Krisztus-
ban való meggyökerezés erejéről tanúskodik, 
az asszimiláció és a szekularizáció ellenében. 
Évszázadnyi élniakarás és ellenállás formál-
ta hiteteket, és való igaz, ezzel az erős hittel 
kell szembenéznetek napjaink kihívásaival is. 
Mert választ kell adnunk arra, hogy miképpen 
tud egy kisebbségi egyház megmaradni iden-
titásában, a többségi társadalom szorításá-
ban? Vagy: hogyan tudjuk megőrizni hagyo-
mányainkat akkor is, ha erős lelki késztetést 
érzünk a megújulásra?

Amiképpen Királyhágómelléken, a szám-
kivetettség Szíriában sem költői kép csupán, 
hanem mindennapi élettapasztalat. A kö-
zelmúltban talán a végletekig felerősödött a 
számkivetettség érzése vidékünkön: a hábo-
rú szétszórta közösségünket, gyülekezete-
ink ugyanakkor menedéket jelentettek a más-
honnan elüldözött emberek számára. De még 
abban a kiszolgáltatott és törékeny helyzet-
ben is lehetőségünk adódott bizonyságot ten-
ni. Ahogy a megsebzettekkel törődünk, ahogy 
ifjainkat tanítjuk, és amiképpen újjáépítjük 
a közösségeket, azt az igazságot képviseljük, 
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hogy az egyházat nem lehet falak és határok 
közé szorítani. Mindannyian eleven útjelzők 
vagyunk a keskeny úton - a Krisztus királysá-
ga felé mutatva.

3. A zarándoklét belső feszültsége: meg
gyökerezve, mégis mozgásban

Zarándok-közösségben lenni azt jelenti, 
hogy gyakorlatilag egy paradoxonban élünk. 
Elhívásunk a hitben, hagyományokban való 
meggyökerezésről szól, és folytonos mozgás-
ban kell lennünk, Isten jövője felé haladva.

Az önazonosságban való meggyökerezés 
A királyhágómelléki magyar reformátu-

sok és a szíriai örmény protestánsok számára a 
kulturális és teológiai identitás nem opció kér-
dése, hanem alapvető, lényegi dolog. Magyar 
örökségetek testvéreim - a nyelvet, a liturgiát 
és a teológiát is ideértve - egy csodás ajándék, 
melyet őriznetek és ápolnotok kell. Hasonló-
képpen, a mi tanúságtételünk szerves részét 
képezi örmény identitásunk, melyet évszáza-
dos üldöztetésünk és élniakarásunk alakított 
ki. Önazonosságaink nem öncélú korlátok, 
hanem éppen ellenkezőleg: áldott eszközök a 
Krisztus szolgálatában.

Úton a misszió felé
A zarándok-egyház legnagyobb kísér-

tése ugyanakkor nem más, mint az eltúlzott 
identitás-őrzés, melynek révén elveszíthetjük 
missziónk valódi értelmét, merthogy az egy-
ház nem önmagáért jött létre: azért létezik, 
hogy bizonyságot tegyen világban a Krisz-
tusról. A mi küldetésünk kifelé és nem befelé 
irányuló; dinamikus, nem statikus. Arra hí-

vattunk el, hogy együtt dolgozzunk, és közö-
sen újítsunk; és hogy bizodalommal legyünk 
arra nézve, hogy amikor Isten elhív minket 
a szolgálatra, a kellő eszközöket is kirendeli 
hozzá.

4. A remény teológiája: a zarándokok útja 
a Királyság felé

A zarándok identitását legfőbbképpen 
a remény jellemzi. Nem céltalanul vándoro-
lunk, hanem úton vagyunk, hogy kiteljesedjen 
Isten ígérete. Ahogyan a Zsidókhoz írt levél 
13 fejezetének 14-ik versében olvassuk: „Mert 
nincsen itt maradandó városunk, hanem az el-
jövendőt keressük.”

Remény a cselekvésben. A remény cselek-
vésre bátorít bennünket, hogy építsünk, ami-
kor mások rombolnak, hogy az életet hir-
dessük a halállal szemben. Szíriában ez nem 
csupán infrastrukturális újjáépítést jelent, ha-
nem a bizalom és az összetartozás újraépíté-
sét is jelenti. A remény benneteket, testvére-
im, itt, a romániai valóságban arra indít, hogy 
a fiatal generációkat olyan hitbeli látással vér-
tezitek fel, amely élettel teli és létfontosságú.

Remény a bizonyságban. Zarándokok-
ként a reményből lesz bizonyosságunk. Egy re-
ményvesztett világban mi útmutatást adunk. 
Nyomorúságban lévő társadalmainkban a 
megváltásról teszünk bizonyságot. Ez a re-
mény pedig az egyházi identitásunk gyökere.

5. Záró gondolat: zarándoki elhívásunk 
megragadása

Testvéreim, Egyháznak lenni azt jelen-
ti, hogy felvállaljuk azt az utat, amely sokszor 

gyötrelmes, de mindig a cél felé mutat. A ki-
rályhágómelléki magyar reformátusok és a 
szíriai örmény reformátusok különösképpen 
fel vagyunk vértezve erre az elhívásra. Ellenál-
lóképességünkkel, a hitünk és a misszió irán-
ti nyitottságunkkal Istenről teszünk bizony-
ságot, aki népét minden mélységen keresztül 
átvezeti.

Járjuk meg együtt ezt az utat, alázattal, bá-
torsággal és reménnyel. Legyünk a meggyöke-
rezett, de mozgásban lévő egyház, amely min-
dig előre tekint - arra a városra, amely eljövend.

Záró imádság:

Irgalmas Urunk!
Elhívtál minket arra, hogy zarándokló 

emberek legyünk, akik hitben és nem látás-
ban járnak. Taníts meg minket megragadni 
ezt az elhívást - bátorsággal és alázattal. Gyö-
kereztess meg bennünket igazságodban és se-
gíts nekünk a Te missziód irányába haladni. 
Egy kirekesztő, változó világban segíts ne-
künk abban, hogy bizonyságot tudjunk tenni 
a Te szüntelen szeretetedről és rendíthetetlen 
reménységünkről. Egyesíts minket egyetlen 
testté, hogy együtt tudjuk hirdetni Királysá-
godat egy olyan világnak, amelynek szüksége 
van Rád.

Jézus Krisztus, Megváltónk és Útmuta-
tónk nevében, Ámen.

HAROUTUNE SELIMIAN,
a Szíriai Örmény Protestáns Gyülekezetek 

Szövetségének elnöke

2. SZÁMÚ MELLÉKLET

A KIRÁLYHÁGÓMELLÉKI REFORMÁTUS EGYHÁZKERÜLET 
IGAZGATÓTANÁCSI HIVATALA – Szám: 1153/2024.

A Királyhágómelléki Református Egyházkerület Közgyűlési Tagjainak
Lak- és Székhelyükön

M E G H Í V Ó
Ezennel tisztelettel meghívjuk az Ki-

rályhágómelléki Református Egyházkerület 
közgyűlésére, amelyre a magyarkéci refor-
mátus templomban kerül sor 2024. decem-
ber 6-án 11 órától.

Napirenden szerepelnek a következők:

1. Igehirdetés – Dr. Harout Selimian 
elnök (Szíriai Örmény Református 
Gyülekezetek Szövetsége)

2. A közgyűlés megnyitása – Bara Lajos 
főgondnok

3. Püspöki bejelentések – Bogdán Szabolcs 
János püspök

4. 2025, az ifjúság éve – missziói 
előterjesztés – Ghitea-Szabó József 
Levente előadótanácsos 

5. Egyházkerületi díjak átadása – Rácz Ervin 
generális direktor, Szűcs Éva tanácsos

6. Testvéregyházi megállapodás Űa Szíriai 
Örmény Református Gyülekezetek 
Szövetségével

7. 2025-ös egyházkerületi költségvetés – 
Salánki Lóránt előadótanácsos

8. Törvényességi kifogás – választási 
szabályzat – Dénes István Lukács 
főjegyző

9. Léviták szolgálati rendjének az 
elfogadása – Dénes István Lukács 
főjegyző

10. Indítványok, javaslatok, beérkezett 
kérések – Farkas Zsolt előadótanácsos

Tisztelettel kérjük a lelkiismeretes és 
pontos megjelenést, illetve indokolt esetben 
a visszajelzést, hogy a póttagokat időben be 
tudjuk hívni.

Szeretettel küldjük testvéri üdvözletünket:

Nagyvárad, 2024. november 6.

	 BOGDÁN	 BARA
	 SZABOLCS JÁNOS 	 LAJOS ISTVÁN
	 püspök	 főgondnok

3. SZÁMÚ MELLÉKLET

FŐGONDNOKI  
MEGNYITÓBESZÉD

Főtiszteletű Közgyűlés!
„Jól vigyázzatok tehát, hogyan éltek; ne 

esztelenül, hanem bölcsen, kihasználva az al-
kalmas időt, mert az idők gonoszak. Éppen 
azért: ne legyetek meggondolatlanok, hanem 
értsétek meg, mi az Úr akarata.” (Ef 5,15-21)

Pál apostol tanításával köszöntöm a Fő-
tiszteletű Közgyűlést. Pál apostol azt mond-
ja számunkra, hogy értelemmel, felelősséggel 
felruházott gyermekei vagyunk Istennek. Sok 
minden rajtunk, döntéseinken múlik – min-
dennapi ügyeinkben, és hasonlóképpen a lel-
kiekben is. A bölcsesség azt is jelenti, hogy 
kihasználjuk az alkalmas időt. Nem gazdasá-
gi ügyeskedésre tanít az apostol, bár abból is 
nyereséget lehet kihozni. Inkább arra kérdez 
rá, hogy kihasználjuk-e az alkalmakat a lel-
künk javára? Az idők gonoszak – próbára te-
szik éberségünket, józan ítélőképességün-
ket. Annyi minden lefoglalja a figyelmünket, 
hogy a legfontosabb sokszor kimarad. Gono-
szak az idők, mert tele vannak kísértéssel. Tör-
ténelmünk nem a jóság töretlen térhódításáról 
szól. Az idő csupán akkor lesz áldás, ha Isten 
közelében töltjük.



14. OLDAL PARTIUMI  KÖZLÖNY

Legyetek meggondoltak és értsétek meg 
az Úr akaratát – ezt tanácsolja az apostol. Tu-
datosságra, összeszedettségre, a Lélek irányí-
tására van szükségünk, hogy megkülönböz-
tessük a mi akaratunkat az Isten akaratától. 
Csak így válik az ellenünk dolgozó idő kegyel-
mi idővé életünkben. Ehhez józan észre, jó-
zanságra van szükségünk, nemcsak plakáton, 
hanem tettekben is. Vannak dolgok, amiket el-
dönteni egyszeri alkalom, nem biztos, hogy 
meg egyszer megadatik, ezért fontos időben 
felismerni a békességre vezető utat. „Mert 
jönnek majd reád napok, amikor ellensége-
id sáncot húznak körülötted, körülzárnak, és 
mindenfelől szorongatnak; földre tipornak és 
kő kövön nem marad, mert nem ismerted fel 
meglátogatásod idejét.” (Lk 19,41-44) Pál azt 
írja a gyülekezeteknek: vigyázzatok, nehogy 
esztelenül járjatok, hanem bölcsen. Vegyétek 
észre az elkészített időket, a jó alkalmat, mert 
gonoszak az idők. Azaz elhitetik velünk, hogy 
vég nélkül ismétlődnek a jó alkalmak. Mert a 
legtöbb jó alkalom néhányszor csakugyan is-
métlődik, de sose tudjuk, hogy melyik az utol-
só. Aki arra számít, hogy lesz erre alkalmam 
később is, könnyen úgy járhat, mint Jeruzsá-

lem, akit Jézus megsirat: most már el vannak 
rejtve előled. Eddig felismerhetted volna. Ha-
logattad, nem vetted komolyan. Több lehető-
ség nincs.

Felelősséget bízott és bíz ránk az Úr ezek-
ben az időkben, amikor egyházunk, közös-
ségünk, országunk jövőjéről döntöttünk és 
döntünk. Hálát adunk a megtapasztalt lel-
ki vezetésért a presbiterválasztások idején, 
és azért is, hogy országunk dolgaiban is vé-
leményt nyilváníthattunk, és ott is tapasztal-
tuk a Lélek munkáját, amely fel tudott sokun-
kat lelkesíteni és felelőssé tudott minket tenni 
abban, hogy megmozduljunk közösségeink, 
iskoláink, egyházaink javára, anyanyelvünk, 
hagyományaink védelmében. Bízom benne, 
hogy ezeken a választásokon nemcsak a józan-
ság és józan ész győzött, hanem az egymás-
ra utaltság felismerése és a testvéri felelőssé-
gérzet is. Ha egy pillanatra is elfeledkeznénk, 
hogy kié a dicsőség, hibázunk, és nem biztos, 
hogy lesz még visszatérő alkalom. Egyházként 
feladatunk a világ, Európa és országunk sorsát 
is imádságban hordozni. 

Hordozzuk imádságban továbbra is kár-
pátaljai testvéreink sorsát, és imádkozzunk a 

békéért, amely egyre törékenyebb térségünk-
ben. 

Az idei év adventi időszakában készítsünk 
mérleget, gondolatban számoljunk el az eltöl-
tött idővel, mert minden advent azt hirdeti, 
hogy az Úr közel! Ha nem tetszik az eredmény, 
akkor változtassunk az életünkön! Kérjük az 
Urat, hogy segítsen ebben minket! Őszinte 
tisztelettel adózunk az előtt, aki az időt és an-
nak rövidségét is felismerte, és míg tehette élt 
és szolgált a minőségi időben: Potápi Árpád 
Miniszterelnökség nemzetpolitikáért felelős 
államtitkára ő. A mi Urunk jutalmazza meg 
nemzetünkért végzett önzetlen szolgálatáért.

Az adventi idő jelzi számunkra: ajándékot 
kaptunk, az időt! Vegyük észre: ma még tehe-
tünk, ma még betölthetjük! Csak legyünk böl-
csek, és a markunkban hiábavalóan szoronga-
tott időnkből nézzünk fel Rá, tegyük át az Ő 
kezébe, és kérdezzük meg Őtőle: Mire adtad, 
mire lehet jó, mit kell, mit lehet vele cseleked-
nem, Uram? Ez a bölcsesség vezessen mind-
annyiunkat, és így kérjünk áldást mai tanács-
kozásunkra is!
	 BARA LAJOS ISTVÁN
	 főgondnok
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ELŐTERJESZTÉS –  Az Ifjúság éve
„Senki meg ne vessen ifjú korod miatt, ha-

nem légy példája a hívőknek beszédben, maga-
viseletben, szeretetben, hitben, tiszta életben. 
… Legyen gondod önmagadra és a tanításra, 
maradj meg ezek mellett, mert ha így cselek-
szel, megmented magadat is, hallgatóidat is.” 
(1Timótheus 4,12.16)

„Ne mondd, hogy fiatal vagy, hanem 
menj, ahova csak küldelek, és hirdesd, amit 
csak parancsolok!” (Jeremiás 1,7)

Főtiszteletű Közgyűlés!
A 2024-es év tapasztalatainak köszönhe-

tően úgy látjuk, hogy az egész egyházkerületet 
átölelő téma serkentő hatással van az egyház-
megyék és egyházközségek missziói szolgála-
tára. Az egységes téma mentén történő közös 
tervezés és munka összekapcsolja az egymás-
tól amúgy távol eső közösségeket, kiemeli az 
eddig elszigetelt és csak helyi kezdeményezé-
seket, szolgálatba lendítette a még bátortalan 
és eddig többnyire csak tervezgető gyülekeze-
teket is.

Fontosnak tartjuk, hogy kilépjünk a ké-
nyelmi területeinkről és a templomon kívül 
is megszólaltassuk a világnak szóló örömhírt, 
bátorítsuk a munkálkodókat és újakat is meg-
nyerjünk a Krisztusnak. Az Élő Ige Éve meg-
mutatta számunkra, hogy Isten élettel teli 
szava miként kezdi megmozgatni élni akaró 
gyülekezeteinket.

2024 az Élő Ige éve egyfajta folytatásaként 
a 2025-ös évet az Ifjúság éveként szeretnénk 
ünnepelni és tartalommal megtölteni. Ez azt 
jelenti, hogy az ifjúsági munkán túl az egyhá-

zi szolgálatok minden módját és szintjét fiata-
los lendülettel szeretnénk megtölteni. Ebben a 
tematikában a fő hangsúlyt az elmúlt eszten-
dőkben megerősödött KRISZ (Királyhágó-
melléki Református Ifjúsági Szövetség) szol-
gálatai kapják. Egyházmegyei és gyülekezeti 
ifjúsági alkalmak sorát szeretnék elindítani, 
megerősíteni. Ezen alkalmak által a KRISZ-be 
már bekapcsolódott, de a még helyüket kereső 
fiatalokat is törekszünk megszólítani. Jelen-
tős szerephez jutnak majd az iskolalelkészek, 
az egyetemi fiatalsággal foglalkozó lelkészek 
és a keresztyén zenekarok. Célunk, hogy talál-
kozók, közös programok által összekössük az 
egymás mellett működő, de még egymást nem 
ismerő csoportokat. Mindezek mellett fontos 
cél a már meglévő ifjúsági csoportok megerő-
sítése és újak létrehozása, ugyanakkor a kö-
zösséget kereső ifjak felkarolása.

Számos ponton összekapcsoljuk a Collegi-
um Varadinum, a ReVifi, KRISZBI, Exodus, 
a Partium Keresztény Egyetem diákságának 
és az egyházmegyékben működő KRISZ te-
vékenységeit. Ezen tematika mentén, a közös 
alkalmak megszervezése jó eszköz lesz arra, 
hogy a frissen induló egyházkerületi ifjúsá-
gi szolgálat megtalálja a csoportok hatékony 
összehangolásának módját. A Magyarországi 
Református Egyház Ifjúsági szervezétének al-
kalmaiba is bekapcsolódunk (pl. Csillagpont, 
közös logó, stb.).

Az Ifjúság Éve nem csak az ifjúsági mun-
ka megerősítéséről fog szólni. Jelmondatunk: 
Kreativitás és lendület a misszióban! Ugyan-
akkor fontosnak tartjuk az idősebb generációk 

tiszteletét és megismerését is. Célul tűztük ki 
a Presbiteri Szövetséggel kialakult együttmű-
ködés továbbfejlesztését is. A Presbiteri alkal-
mak, képzések és konferenciák is a generációk 
szorosabb és hatékonyabb együttműködését 
hivatottak munkálni. Különös hangsúlyt fek-
tetünk a fiatalabb presbiterek szolgálatba való 
bevonására, ugyanakkor a fiatalabb korosz-
tály presbiteri szolgálatra való felkészítésére. 
Ugyanezen szempont érvényes az egyházkerü-
leti nőszövetségi szolgálatra is.

Terveink szerint 2025 őszétől 4 városban 
szervezünk nagyobb, központi koncertet a 
CrossYounity keresztyén zenekar, és egyéb ke-
resztyén zenekarok, kollégiumaink éneklő di-
ákságának a közreműködésével. A zene által 
is szeretnénk hangot adni a missziónak, mely 
2025-ben újabb lendülettel erősítheti közössé-
geinket.

Az Ifjúság éve tematikájának koordináto-
ra egyházkerületi szinten a KRISZ vezetősége 
és a Missziói Ügyosztály, egyházmegyei szin-
ten pedig a missziói és ifjúsági előadók.

Tisztelettel kérjük a Főtiszteletű Közgyű-
lést előterjesztésünk elfogadására.

Nagyvárad, 2024. december 6.

RÁCZ ERVIN LAJOS 
generális direktor

GHITEA-SZABÓ JÓZSEF LEVENTE
előadótanácsos
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LAUDATIO JAKABFFY LÁSZLÓ TISZTELETÉRE
Jakabffy László György mérnök, reformá-

tus presbiter Nagyváradon született 1936-ban. 
1959-ben diplomázott a Kolozsvári Műsza-
ki Egyetem építőmérnöki karán, majd a vára-
di építkezési trösztnél dolgozott különféle be-
osztásokban a rendszerváltásig.

Önzetlen munkássága társadalmi, politi-
kai és egyházi téren is kiteljesedhetett. Részt 
vett számos emlékhely létesítésében.

Jelentős szakmai előmenetele eredménye-
képpen 2001-ben a Nagyváradi Polgármesteri 
Hivatal Ingatlankezelő Igazgatóságának mű-
szaki igazgatójává nevezték ki, négy év eltel-
tével a Bihar Megyei és Nagyváradi Műemlék-
védő Alapítvány kezdeményezője többekkel 
együtt, majd pedig műszaki igazgatóként se-
gítette a munkát. Ebben a beosztásában meg-
határozó szerepet játszott a nagyváradi vár 
felújításában, de műszaki felügyeletet vállalt 
például a színház rehabilitációjánál is. 

A Bihar megyei RMDSZ egyik alapítója, 
megalakulása óta tagja, 1990 és 1996 között 
tanácsos Nagyváradon, majd az RMDSZ me-
gyei tanácsosa 2000-ig. 

1991-ben részt vett Petőfi Sándor mell
szobrának felállításában a költő nevét vise-
lő parkban, 2000-ben pedig ő kezdeményezte, 

hogy az újvárosi református templomban Su-
lyok István püspök emlékét egy márványtáblá-
val örökítsék meg. 2016-ban egy életoszlopot 
állíttatott a nem sokkal korábban elkészült új 
református egyházkerületi székház udvarára.

Az ő nevéhez fűződik az 1990-es évek vé-
gén a Rulikowski temetőben létesített háborús 
hősök obeliszkje. Nagyrészt Jakabffy László-
nak köszönhetjük azt is, hogy 2007-ben sike-
rült felavatni a szakszerűen restaurált Beth-
len-emléktáblát a vár bástyáján. Részt vett 
2009-ben annak az emléktáblának az elhe-
lyezésében, melyet abból az alkalomból állí-
tottak, hogy 1964 pünkösdjén a város lako-
sai közös összefogással megakadályozták a 
Szent-László templom lerombolását.

A fentebbi felsorolás koránt sem teljes, 
sok más megvalósítás fűződik még Jakabffy 
László nevéhez. Fáradhatatlan tenni akará-
sa és őszinte érdeklődése elismeréseként mél-
tán emelhetjük őt napjaink legnagyobb váradi 
személyiségei közé. 

A műemlékvédelem területén kifejtett hi-
teles, magas szakmai színvonalú és áldozatos 
munkájáért, a Rimanóczy-díj kuratóriuma, 
egyhangú döntéssel 2016-ra Jakabffy László-
nak adományozta a Rimanóczy-díjat.

Az egyházi élet keretében 1988-tól 1996-ig 
a Bihari Református Egyházmegye főgondno-
kaként munkálkodott, később a várad-rogé-
riuszi egyházközség presbitere lett. Jakabbfy 
László művezetőként és szakmérnökként köz-
reműködött több egyházi ingatlan építésében, 
bővítésében, renoválásában, restaurálásában 
vagy modernizálásában. Szakmai tudásával 
hozzájárult a Nagyvárad-csillagvárosi, szent-
leányi, tarjáni, oláhszentmiklósi, száldobágyi, 
ágyai, kisperegi, árpádi, ákosi, csomaközi, ma-
gyarberkeszi, berei, tégényi, hodosi, csatár, si-
teri templomok restauráláshoz, építéséhez, il-
letve bővítéséhez, a református egyházkerületi 
székház és bihari esperesi hivatal megépülésé-
hez, a sződemeteri Kölcsey Központ megvaló-
sításához, az egyházkerületi székház udvarán 
levő és a tárkányi bölcsőde építéséhez, a me-
zőtelki óvoda felújításához.

A minden élők útján 2024. november 8-án 
kísértük el a Rulikovszki temetőben. 

A Királyhágómelléki Református Egyház-
kerület Elnöksége 2024. december 6-án érdemei 
elismeréséül PRO PARTIUM DÍJRA javasolja.

	 DÉNES ISTVÁN LUKÁCS
	 főjegyző
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LAUDATIO  –  HÚSVÉTI EVANGELIZÁCIÓS TÁBOR
A HEVAT, vagyis a Húsvéti Evangelizáci-

ós Tábor, 15 évvel ezelőtt abból az egyszerű 
gondolatból sarjadt ki, hogy a konfirmációra 
készülő fiatalokat közelebb hozza az Evangé-
liumhoz, Krisztushoz, és közben olyan közös-
ség-élménnyel kínálja meg őket, ami megerő-
síti őket abban, hogy az Egyház az otthonuk, 
amelyikben testvérekkel és kortársakkal van-
nak körülvéve. Két gyülekezet összefogása 
révén kezdődik a történet, Érszőllős és Ma-
gyarkéc lelkészei közösen kezdik el gondoz-
gatni ezt a tervet, így legelőször a két közösség 
konfirmandusai vesznek részt ezen, a húsvéti 
iskolai szünetben. 

Az ekkor még névtelenül futó konfir-
mandus-tábor első munkatársaiként egy lel-
kes holland fiatal misszionárius csapat je-
lentkezik, akik Amszterdamban végeztek 
utcamissziót az ottani gyermekek és fiatalok 
között egy Kings Kids - A Király Gyermekei 
nevű szervezet megbízásából. Az első itteni 
tábor élére így a lelkészek mellé odaáll Thea 
(ejtsd: Théá), Jeroen (Jörún) , Kaisa (Káiszá), 
Janis (Jánisz) és Ilze. Ezeknek a nagyon elkö-
telezett, egészen fiatal munkatársaknak a je-
lenléte, hiteles bizonyságtétele révén Isten 
Szentlelke komoly lelki megújulást indít el a 
résztvevőkben. 

Ennek az első tábornak a folytatása má-
sik esztendőben már úgy történik, hogy a kül-
földi munkatársak maguk mellé veszik az elő-
ző tábor résztvevőinek magját, és velük együtt 
szervezik meg az eseményt. Következő évben 
pedig már csak megfigyelőkként vannak jelen, 
hogy aztán a frissen bevont és kiképzett helyi 
munkatársak vegyék át a tábor szervezését. 

Így indult útjára a HEVAT, amit aztán a 
helyi munkatársak lelkesedése által Isten na-
gyon megáldott és felduzzasztott. Híre ment 
az egyházmegyén és egyházkerületen túlra 
is, így mára már a jelentkezésnek szinte csak 
a szerényebb szállási körülmények és a kéci 
templom befogadóképessége szabnak határt. 
A tábor legdinamikusabb éveiben 200-nál 
több fiatal is jelentkezett, volt olyan, hogy az 
online regisztráció pár percen belül le is zárult 
a túljelentkezés miatt. Ennyi ember mozgatá-
sához-gondozásához nyilván nagy létszámú 
munkatársi közösség is kell, ami szintén ki-
alakult hamar az évek során, úgyhogy manap-
ság már 40-50 fős csapat gondoskodik a szer-
vezésről. 

S bár a két gyülekezet lelkészeinek kez-
deményezésére indult útjára ez a projekt, ma 
már teljesen önszerveződő, az alapító atyák 
maguk is egyszerű munkatársak, akik valame-
lyik munkacsoportban tevékenykednek, illet-

ve mentori és védnöki pozícióból felügyelik és 
támogatják a munkatársak szolgálatát, amit 
egy, a munkatársi csoportból megválasztott 
koordinátor fog össze. 

A HEVAT mindig a húsvéti iskolai szü-
netben zajlik. Szerdán kezdődik és vasárnap 
ér véget. Egy kidolgozott tematika mentén egy 
vagy több főelőadó végzi naponta a hitébresz-
tő illetve hitmélyítő tanítást, amit aztán kisebb 
csoportokban, csoportvezetők koordinálása 
mellett a résztvevők kibonthatnak, elmélyít-
hetnek. Délutánonként csapatépítő játékok, 
műhelyfoglalkozások színesítik a programot. 
A tábor hivatalos zenekara már évek óta az Élő 
Kövek zenekar, ami szintén Érszőllős és Ma-
gyarkéc összefogásából sarjadt. Szombat este 
zenés elcsendesedéssel készül a tábor a vasár-
napi zárásra. Ez együtt a helyi gyülekezettel, 
istentiszteleti keretben történik. Végül egy 
nagykoncerttel összekötött hálaadó alkalom 
zárja minden esztendőben a HEVAT-ot. 

Isten szép munkája ez az övéi életében, 
amiért neki vagyunk hálásak: Folytassa Ő a 
jó munkát mindazokban, akik az Evangélium 
szolgálatára adják magukat.

	 BARA LÁSZLÓ
	 esperes
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7. SZÁMÚ MELLÉKLET

LAUDATIO  –  KAKSZENTMÁRTONI  REFORMÁTUS  GYÜLEKEZET
Kakszentmárton, mint település, erede-

tileg 2 falu volt: Kak és Szentmárton. Mind-
kettőnek megvan a maga múltja és jelene. Kak 
közvetlenül a Szamos partján helyezkedett el, 
azonban az 1970-es árvíz elmosta a települést. 
Sajnos nem sok adat maradt fenn róla. A 17. 
század vége felé Szatmárudvarinak leányegy-
háza. Később a 18. században Szentmárton-
hoz kapcsolták. Szentmárton a meggyesi ura-
dalom része volt, majd a reformáció korában 
Báthory birtok. Korán megismerkednek a re-
formációval. Mivel kicsiny településről van 
szó, ezért hosszú ideig Szatmárudvarinak volt 
leányegyháza egészen 1726-ig. Mintegy 150 
éven keresztül nem sok tevékenységet mutat. 
Azonban az 1885-ös években beindul a gyüle-
kezeti élet a felújítások tekintetében. 

Bodnár János, akkori lelkész idejében 
a régi fatemplomot elbontják és 1886-ra új 
templomot építenek. Az építést megelőzte sok 
munka, közadakozás, segély és támogatás. Az 
1900-as évek elején a templom tornyát és kar-
zatát bővítik. Mivel az I. Világháborúban ha-
rangját elvette a világi hatóság, ezért új haran-
got öntetnek. 

A temploma mellett a gyülekezet a lelké-
szi lakást és régi iskolát is felújítja.

Az 1860-1870-es években új iskolát épített 
az egyház. 1881-ben sikerült felújítani a régi 
lelkészi lakot. Az 1900-as évek elején a gyüle-
kezet kántortanítót tartott és számára újította 
fel, alakították át a régi iskola termet. 

A 2000-es évek elején a templom felújítási 
munkájára összpontosít a gyülekezet: sikerült 
felújítani külsejét, illetve a legszükségesebb ál-
lagmegőrzési munkálatokat végezték el. 2007-
ig folytak a mukálatok.

Ezt követően 2012-ben ismét felújításra 
szorul a templom, mivel megsüllyedt. Ezt si-
került orvosolni úgy, hogy megerősítették a 

templom fundamentumát. 2018-ban a paró-
kia épületét is hasonló módon megerősítik: 
fundamentumát aláöntik. A következő évben 
a parókia ablakait cserélik, kívülről felújítják, 
szigetelik, átfestik.

2021-ben sikerül a Magyar Kormány tá-
mogatásával belülről és felújítani a templo-
mot. Ablakokat cserélnek, leverik a vakola-
tot tégláig, új karzat feljáró készül, a templom 
kamráit átalakítják, a bejárati karzatot is át-
alakítják. Sikerül átfedni a hiányzó mennyeze-
ti elemeket. Körben pedig drénrendszert kel-
lett építeni a vízproblémák orvosolása miatt. 
Ugyanebben az évben a Vallásügyi Államtit-
kárság támogatásával fűtést cserél a gyüleke-
zet a templomban. 

2022-ben a padozatot restaurálják, átfes-
tik. Új padterítők készülnek. 

Sikerül átfesteni a templom külsejét, ki-
cserélni a csatornázást, restaurálni és átfeste-
ni a templom lemezeit.

Ebben az időszakban nemcsak a templom 
körül és a Parókián zajlottak felújítási munká-
latok, hanem sikerült létrehozni a „Kakszent-
mártoni Gyógyír Levendulást” is.

Ennek a megvalósításnak háttere egy gyü-
lekezeti kirándulás. Amikor 2020-ban Tihany-
ban járt a gyülekezet és megismerkedett az ot-
tani levendulással, akkor megfogalmazódott 
a gondolat, hogy jó lenne itthon is valami ha-
sonlót megvalósítani. Éppen ezért a követke-
ző évben, 2021-ben a templom melletti kertet 
felszántotta a gyülekezet és fele részét sikerült 
beültetni levendulával. Rá következő eszten-
dőkben, 2022-ben és 2023-ban a fennmaradó 
másik részét is beültette a gyülekezet leven-
dulával és így a teljes templomkert levendulás 
kertté alakult 2023 végére, majd 2024-re már 
az új rész is elkezdte megmutatni a hajtásait.

„Kakszentmártoni Gyógyír Levendulás” a 
neve, mert az alig 45 lelket számláló gyüleke-
zet ebben a kezdeményezésben látta a közös-
ség megmaradásának egyik kézzel fogható le-
nyomatát. Ugyanis a levendulással foglalkozni 
kell, gondozni és ápolni. Ezért szükségesek a 
találkozási alkalmak, amikor kevesen bár, de 
együtt lehetnek. Kötetlen beszélgetés kíséreté-
ben készítik elő a levendulás kertet a későbbi 
levendulaszüreti alkalmakra.

A beültetett levendulából többféle termé-
két készít a szorgos gyülekezet. Nyers formá-
jában friss vagy szárított levendulacsokrokat 
lehet készíteni. A magvakat fel lehet használni 
sütéshez, főzéshez, süteményekbe, teába, ször-
pökbe. Vagy éppen különböző kézműves ter-
mékeket lehet belőlük előállítani: párnácskát, 
tasakok, könyvjelzők, stb. Feldolgozott formá-
jában pedig párlatot készít belőle a gyüleke-
zet: levendulavizet spray formájában, leven-
dulaolajat pedig csepegtetős üvegekben.

Reméljük még hosszú ideig gyakorolhat-
ja a közösségnek eme formáját is az Úr Isten 
megtartó kegyelméből a Kakszentmártoni Re-
formátus Egyházközség, és hogy sikerül hagy-
ni magunk után olyan kézzel fogható megva-
lósításokat, melyek arról tanúskodnak, hogy 
van élet ott is, ahol a számok talán már nem 
erről beszélnek.

Mindezek figyelembe vételével, őszin-
te szívvel és elismeréssel ajánlom a Kakszent-
mártoni Református Egyházközséget a Pro 
Ecclesia díjra.

Szatmárnémeti, 2024. november 23. 

	 DR. KIRÁLY LAJOS
	 esperes

8. SZÁMÚ MELLÉKLET

LAUDATIO  –  MAGYARKECELI  REFORMÁTUS  EGYHÁZKÖZSÉG
Magyarkecel Szilágy megye, ezen be-

lül a Zilahi Református Egyházmegye része, 
a Zilah-Kraszna útvonal mentén. Létezésé-
ről először 1213-ban tesznek említést a Vára-
di Regestrumban. Református vallását, melyre 
1567-ben tért át, mindmáig őrzi, gyakorol-
ja, mind az istentiszteleteken való részvétel-
lel, mind pedig a szép hagyományai ápolásá-
val (népviseletben vesznek úrvacsorát, ebbe 
öltözve járnak templomba nagyobb ünnepek, 
események alkalmával).

A közel 500 éves műemlék temploma ren-
dezett, a mellette álló harangláb, mely egyike a 
legrégibbeknek, felújításra vár, a munkálat fo-
lyamatban van.

A vegyes lakosú településen magyarok 

vannak enyhe többségben, akárcsak a 346 lel-
ket számláló református hívek. 

Az elmúlt évtizedekben, a régi, salétromos 
parókia épületét lebontották, melynek helyé-
re, pályázati lehetőségeiket is kihasználva, pél-
dás gyülekezeti hozzájárulással, egy modern, 
stílusos, új gyülekezeti ház került (parókia, 
imaterem 2014-2019). Környéke, a melléképü-
leteivel együtt, megújult, melynek megvalósí-
tására több alkalommal, nagy létszámban (20-
30 atyafi) jelentek meg segítőkész, közmunkás 
férfiak és asszonyok a gyülekezetből.

A halottas ház, ravatalozó építése, az utób-
bi évek megvalósításaihoz tartozik (2022-2024).

A gyülekezet idős, beteg tagjainak gond-
viselésére, ápolására, szociális ellátást bizto-

sít, rendszeressé vált az évi két jótékonysági 
rendezvény, karácsonykor, körzetekre osztva, 
meglátogatják, megkántálják az egész gyüleke-
zetet. Olyan alkalmak ezek, melyen az egymás 
terhének hordozása, az elesettek támogatása, 
segítése, hitüket és összetartozásukat erősíti. 

Minden elvégzett munka Isten dicsősé-
gét hirdesse, s ami még előttük áll, azt az Úr 
gondviselő, segítő kegyelmére bízzuk. Ezek-
nek ismeretében, Isten áldását kérve, jószívvel 
terjesztem fel a Magyarkeceli Református Egy-
házközséget a Pro Ecclesia díjra (közepes gyü-
lekezet kategóriában).

Zilah, 2024. november 24.
 	 KÁDÁR GYÖRGY-TAMÁS 
	 esperes
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10. SZÁMÚ MELLÉKLET

TESTVÉREGYHÁZI  MEGÁLLAPODÁS
a Királyhágómelléki Református Egyházkerület és a Szíriai Örmény Református Gyülekezetek Szövetsége között

Preambulum
A Szentlélek útmutatását követve, közös 

evangéliumi küldetésünkből fakadóan, mi, a 
Királyhágómelléki Református Egyházkerü-
let és a Szíriai Örmény Református Gyüleke-
zetek Szövetsége a mai napon testvéregyhá-
zi megállapodást kötünk. Református hitünk 
és örökségünk szellemében, a mi Urunk Jézus 
Krisztus parancsát követve elkötelezzük ma-
gunkat a kölcsönös támogatás, az egymásért 
való imádkozás, és a közös szolgálat mellett. 

Hitünk és küldetésünk
1. Hiszünk az egy élő igaz Istenben, aki 

Atya, Fiú és Szentlélek.
2. Közös örökséggel bírunk a református 

egyházak családjában.
3. Szívünkön hordozzuk a missziót, az 

Anyaszentegyház gyarapodásáért cse-
lekszünk. 

4. Isten akarata szerint egymást támogat-
ni fogjuk az evangéliumi szolgálatban.

5. Az Anyaszentegyház egyetlen Fejét és 
Királyát, az Úr Jézus Krisztust szol-
gálva egymástól tanulni és egymásért 
imádkozni fogunk.

Felekezeti önazonosságunk
A Református Egyházak Világközösségé-

nek tagegyházaiként ismét elkötelezzük ma-

gunkat a sokszínűséget tiszteletben tartó fe-
lekezeti egység mellett, ugyanakkor hangot 
adunk azon meggyőződésünknek, hogy a Han-
nover központú – sugaras irányú – közös szol-
gálat mellett erősíteni kell a tagegyházak köz-
vetlen – körkörös irányú – együttműködést. 

Kisebbségi létünkből fakadó felelősség-
vállalásunk 

Közös szolgálatunknak és elköteleződé-
sünknek hangsúlyos eleme az, hogy híveink 
nemzeti és vallási kisebbségben élnek szülő-
földjükön, ezért: 
 Elutasítjuk a nemzeti és vallási alapon 

történő hátrányos megkülönböztetést. 
 Felemeljük szavunkat a létveszélybe sod-

ródott közel-keleti keresztyén közösségekért. 
 Közösen imádkozunk a világ bármely 

részén üldözést elszenvedő keresztyén testvé-
reinkért. 

A jövő nemzedékének oktatása 
Megtapasztaltuk, hogy anyaszentegyhá-

zunk jelene és jövője szempontjából az egyik 
legfontosabb szolgálat az ifjúsági és oktatási 
misszió. Éppen ezért: 
 Elkötelezzük magunkat a közös ifjúsági 

szolgálatra. 
 Megállapodunk abban, hogy a Királyhá-

gómelléki Református Egyházkerület legalább 

három éven keresztül perselyes és listás ado-
mányok révén támogatni fogja a Szíriai Ör-
mény Református Gyülekezetek Szövetségé-
nek oktatási programját.

Igei alapvetés
Közös szolgálatunkat Krisztust Urunk pa-

rancsára építjük: „Új parancsolatot adok nek-
tek, hogy szeressétek egymást: ahogyan én 
szerettelek titeket, ti is úgy szeressétek egy-
mást!  Arról fogja megtudni mindenki, hogy 
az én tanítványaim vagytok, ha szeretitek egy-
mást.” (Jn 13,34-35)

Záradék
Jelen testvéregyházi megállapodás az alá-

írás pillanatában lép érvénybe, és megegyezés 
szerinti időpontokban kerül majd sor együttes 
szolgálatunk kiértékelésére.  

2024. december 6.

A Királyhágómelléki 
Református Egyházkerület részéről:

BOGDÁN SZABOLCS JÁNOS püspök  

A Szíriai Örmény Református
Gyülekezetek Szövetsége részéről:

HAROUT SELIMIAN elnök

BEVEZETŐ

Főtiszteletű Közgyűlés!
A 2025. év pénzügyi-gazdasági kilátásai 

nem adnak okot túl sok bizakodásra.
A napjainkban tapasztalható gazdasá-

gi megtorpanás, az ország vezetésének a költ-
ségvetési vesszőfutása, a már meghozott és 
a várható gazdasági megszorítócsomagok, 
adóemelések és nem utolsó sorban a háborús 
helyzetek nyomán tapasztaljuk életszintvona-
lunk és biztonságérzetünk romlását.

Valószínűnek tartom, hogy hasonlóan az 
ideihez a jövő év pénzügyi, gazdasági bizo-
nyossága is a bizonytalanság, ezért a jövő évi 
költségvetés tervezés fő feladata, hogy ezeket 
a bizonytalansági tényezőket a minimálisra 
csökkentve a bevételek és kiadások minél ala-
posabb becslésével, egy végrehajtható terveze-
tet tárjon a Közgyűlés elé.

A jövő év költségtervét tekintve a felme-
rülő többletköltségek a következőkből tevőd-
nek össze:

• a Protestáns Teológiai Intézet szubvenci-
ójához szükséges többlet – 40.000 lej

• az egyházkerület személyi állományá-
nak növekedéséből (ifjúsági titkár, közigazga-
tási munkatárs)– 100.000 lej

• a konyhafejlesztés kapcsán 1 konyhai 
dolgozó alkalmazása – 50.000 lej

• a fizetések inflációs korrekciójából (5%-
os béralap emelkedés) – 180.000 lej

• általános áremelések (rezsi, üzemanyag, 
fogyóeszközök, szolgáltatások stb.) – 60.000 lej

• a Református Teológiai Olimpia meg-
szervezésének részfinanszírozásából – 40.000 lej

Mindezen többletköltségek összege mint-
egy 470.000 lej, amit az egyházkerület a kö-
vetkező többletbevételekkel tervez kiegyensú-
lyozni:

• gazdasági bevételek növelésével – 164.000 lej
• szponzorációk, adományok bevonásával 

– 30.000 lej
• állami szubvenció növekedéséből – 

180.000 lej

• fenntartói járulék emeléséből – 96.000 lej
Összesen 470.000 lej
A költségvetéstervezet tartalmazza a mű-

ködési költségvetés tervezetét amelynek cél-
ja kimutatni, hogy milyen sarokszámok men-
tén jön létre az egyensúly amely lehetővé teszi 
az egyházkerület működésének biztonságát, a 
fejlesztési (beruházási) tervet amely az egyes 
folyamatban lévő vagy új beruházásainkat 
összegszerűsíti és jeleníti meg, és végül egy 
pénzforgalmi költségvetést amely az egyházra 
jellemző ciklikus bevételek és kiadások vala-
mint a pénztármaradványok figyelembevéte-
lével vezeti le a költségvetés előrelátható pénz-
ügyi megvalósulását, éves kimutatásban.

Ezekkel a bevezető gondolatokkal terjesz-
tem elő a Ft. Közgyűlésnek a 2025. év költség-
vetésének sarokszámait, ezek megalapozását 
és pénzügyi ütemtervét, és kérem a költségve-
tés elfogadását.

	 SALÁNKI LÓRÁNT
	 gazdasági előadótanácsos

11. SZÁMÚ MELLÉKLET

A Királyhágómelléki Református Egyházkerület               
költségvetéstervezete a 2025. évre
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I. Működési költségvetés tervezet 2025

JÖVEDELMEK Lej

   I. Saját források
Egyházkerületi fenntartói 
hozzájárulás

1.947.500

Egyházi kiadványaink bevételei 681.900
Ingatlanok hasznosításából 
származó bevételek

334.800

Alegységek bevételei 1.650.000
Ingatlanaink hasznosításából 
származó vagy más kiadáshoz 
kapcsolódó terítések

168.400

Hegyközszentmiklósi strand 
és gyógyfürdő nyereségéből 
származó bevétel

150.000

   II. Bevont források
Államsegély 2.447.316
Működési tételekre 
felhasználható támogatások, 
adományok, pályázatok

800.000

Pénzügyi jövedelmek 50.000
Összesen:  8.229.916

KÖLTSÉGEK Lej

   I. Működési kiadások
Személyi jellegű költségek 4.000.000
Dologi kiadások 2.115.000
Más kiadások és költségvetési 
tartalék

362.416

   II. Intézményi és személyi támogatások
Működési támogatások 1.624.500
Pályázati úton igényelhető 
egyházkerületi alapból 
finanszírozott támogatások

128.000

Összesen:  8.229.916

Az Egyházkerület működési költségvetés-
tervének megalapozása

JÖVEDELMEK
I. Saját források
1. Egyházkerületi fenntartói hozzájárulás
Továbbra is az egyházkerület működésé-

nek egyik fő pillére az egyházkerületi fenn-
tartói járulék, habár ennek részaránya a teljes 
költségvetésben immár 24%-ra csökkent.

Magyarázható ez egyrészt az állami szub-
venció részarányos növekedésével, ami a költ-
ségvetés 31%-át teszi ki jelenleg, valamint az-
zal, hogy a pályázatokból, adományokból 
származó 10%-on túl a költségvetés 35%-a ki-
adványaink értékesítéséből és a gazdasági tí-
pusú jövedelmekből származik.

Amint a bevezetőben is felvezettem, a jövő 
évben felmerülő többletköltségeket többek 
között az egyházkerületi fenntartói járulék 
névjegyzékben szereplő lélekszámra számolt, 
1 lejes emelésével tudjuk egyensúlyba hozni.

Ezek szerint:

Egyházkerületi felhasználásra: 96.000 lé-
lek X 19,00 lej =   1.824.000 lej

Szórvány egyházmegyék (Arad, Temes-
vár) működési támogatására: 6.500 lélek X 
19,00 lej = 123.500 lej

Összesen:  1.947.500 lej

�2. Egyházi kiadványaink értékesítéséből 
származó jövedelmek
Egyházi kiadványaink értékesítéséből 

a lent megjelenített bevételekre számítunk. 
Hozzáteszem, hogy a Harangszó, a falinaptár 
és a kalendárium esetében 10% terjesztési díj a 
gyülekezetet, 10%-os terjesztési díj az egyház-
megyét illeti, ezért kell például a falinaptár 10 
lejes árából csak 8 lejt befizetni az egyházke-
rületnek.
- �Harangszó: 

2.500 db * 12 dupla szám * 4 lej = 120.000 lej
- Falinaptár: �������37.000 db * 8 lej = 296.000 lej
- Könyvnaptár: � 6.000 db * 20 lej = 120.000 lej
- Énekeskönyv: ��� 1.500 db * 25 lej = 37.500 lej
- Nagy énekeskönyv:  500 db * 40 lej = 20.000 lej
- Bibliaolvasó kalauz: 4.800 db * 8 lej = 38.400 lej
- �Más kiadványok és nyomtatványok: 50.000 lej

               Összesen: 681.900 lej

�3. Ingatlanok hasznosításából származó 
jövedelmek
Ingatlanok hasznosításából (bérbeadásá-

ból) származó bevételeinkből 334.800 lejre 
számítunk.
Cím, Terület, felhasználás címe (bérlés), éves bér
- Moscovei 14, 50 m², Orvosi rendelő . .  12.000
- Bukarest tér 2, 46 m², Tömbházlakás . .  4.800
- Jean Calvin 2, 150 m², EMNT . . . . . . . .       19.200
- Jean Calvin 2, 110 m², Kereskedelmi               

tevékenység . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       8.400
- Arany János 4, 800 m², Partiumi              

Keresztény Egyetem . . . . . . . . . . . . . . .               40.000
- Independentei 3, 80 m², Kereskedelmi 

tevékenység . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      40.000
- Independentei 3, 200 m², Kereskedelmi 

tevékenység . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      96.000
- Debrecen, 300 m², Bérlakás . . . . . . . . .         55.000
- Aluminei 45, Bérlakás  . . . . . . . . . . . . . .              5.400
- Lorántffy bentlakás, Bentlakási díj . . .   28.000
- Jankafalva, Árenda  . . . . . . . . . . . . . . . .                10.000
- Moscovei 14 alagsor, Alkotóműhely . .  16.000
            Összesen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    334.800

�4. ALEGYSÉGEK JÖVEDELME  
ÉS MÁS JÖVEDELMEK

�4.1 Lorántffy Zsuzsanna Egyházi Központ 
(LEK) bevételei
Szociális konyha
A LEK szociális konyháját az elmúlt két 

évben pályázati forrásokból korszerű konyhai 
gépsorral, valamint tárolókkal fejlesztettük 
és engedélyeztettük annak érdekében, hogy a 
megépült vagy épülőfélben lévő intézménye-
inket, korcsoportoknak megfelelően, jó mi-
nőségű, árban elérhető és ízletes meleg étellel 
tudjunk ellátni úgy, hogy a pénz, rendszeren 
belül maradjon.

Jelenleg a szociális konyha ellátja az egy-
házkerületi (jogilag már a Lorántffy Zsuzsan-
na Líceum alá tagolt) bölcsődét 40 adaggal, a 
Csillagocska óvodát 80 adaggal, a Lorántffy 

Zsuzsanna Líceum bentlakását 30 adaggal, 
a líceumban működő, két délutáni foglalko-
zást 50 adaggal, az egyházkerület Diakóniai 
Alapítványának biharfélegyházi idősotthonát 
45 adaggal, az egyetemi bentlakást 40 adag-
gal, valamint 40 idős egyháztag számára szál-
lítunk ki meleg ebédet.

Így jelenleg 300-320 adag ebéd megy ki 
naponta intézményeinkbe és ezt a számot nö-
velni kívánjuk, a szociális konyha egy új, fé-
rőhelyesebb helyszínre való költöztetésével, 
amely új intézményeink bevonására ad lehető-
séget, mint például a Nagyvárad Szőlősi óvo-
da és bölcsőde vagy az új konyha szomszédsá-
gában lévő iskola. 

Számszerűsítve éves szinten:
25.000 gyermekadag X 14 lej = 350.000 lej
36.000  felnőttadag  X  20 lej  = 720.000 lej
                                    Összesen: 1.070.000 lej
Szállás és rendezvények
A LEK-ben lévő vendégszobák kiadásából 

50.000 lejre, valamint rendezvények ellátásá-
ból számítunk összesen 100.000 lejre.

Így a LEK-nek teljes évi bevételét:
1.070.000+100.000=1.170.000 lejre tervezzük.

4.2. Bölcsőde bevételei
2022 szeptemberétől sikerült az egyház-

kerületi Csillagocska bölcsödét betagolni a 
Lorántffy Zsuzsanna líceum alá. Ez azt jelen-
tette, hogy az iskola átvette az álláskeret nagy 
részének a fizetésköltségeit, valamint a rezsi-
költségeket, amivel sikerült kiváltani az eddigi 
anyaországi támogatást. Ugyanakkor marad-
tak olyan működési kiadások és bérköltségek, 
amelyeket az egyházkerület kell hozzátegyen a 
bölcsőde minőségi működésének megtartása 
céljából. Ezért az eddigi bevett szülői hozzá-
járulást megtartottuk, amelyből éves szinten 
180.000 lej bevételre számítunk.

�4.3. Collegium Varadinum egyetemi 
bentlakás bevételei
2022 október 1-én beüzemelésre került 

az Egyházkerület és a Collegium Varadinum 
egyesület által kötött együttműködési és mű-
ködtetési szerződés alapján, az egyházkerület 
által korszerűen felújított és erre a célra átépí-
tett 60 férőhelyes egyetemi bentlakás. A 2024-
2025-ös tanévre a bentlakási hely havi díját 
400 lejben állapítottuk meg.

Jelenleg 50 diákkal működünk, a fennma-
radt helyeket más egyetemről érkező meste-
ri és doktorandusz diákokkal tudjuk feltölte-
ni, vagy szállást biztosítunk az egyesület által 
szervezett képzések, előadások résztvevőinek, 
előadóinak.	

A nyári időszakban a teljes bentlakás tu-
risztikai céllal van hasznosítva. 

A 2025 évre az egyetemi bentlakás bevéte-
leit 180.000 lejre tervezzük.

Alegységek bevételeiből származó jöve-
delmek összesen:

- LEK  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 1.170.000 lej
- Bölcsőde .  .  .  .  .  .  .  .  .          180.000 lej
- Bentlakás .   .   .   .   .   .   .   .   . 180.000 lej
         Összesen  .   .   .   .   .   . 1.530.000 lej
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Más jövedelmek
- �Lorántffy Gimnázium délutáni foglalko-

zás bevételei (after school) - 120.000 lej

�5. Ingatlanaink hasznosításából származó 
vagy más kiadásokhoz kapcsolódó 
terítések jövedelme   
Bérlőink a házbér kifizetésén túl terítik az 

egyházkerületnek az ingatlan rezsiköltségeit. 
Így a: 
- Lámpás Alapítvány: .  .  .  .  .  .  .  .  .         14.000 lej
- EMNT egyesület: .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   10.000 lej 
- Orvosi rendelők:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             8.400 lej
- Kereskedelmi egységek és más bérlők: 27.000 lej
- Lorántffy Líceum alá rendelt bölcsőde: 35.000 lej

Összesen: 94.400 lej

A bihari és érmelléki egyházmegyék hozzá-
járulnak az iskolalelkész, valamint a bentlakási 
pedagógusok fizetéséhez összesen 42.000 lejjel.

A kántorképzőn résztvevők 1.000 lejes ön-
részt vállalnak a képzésből. Diákszám függ-
vényében ez a hozzájárulás hozzávetőlegesen 
20.000 lej.

A lelkésztovábbképzőn résztvevők 200 le-
jes önrészt vállalnak a képzésből. Képzés és 
résztvevőszám függvényében ez a hozzájáru-
lás hozzávetőlegesen évi 12.000 lej.

Összesen terítésekből 168400 lejre számítunk.

�6. Hegyközszentmiklósi strand és gyógy
fürdő nyereségéből származó jövedelem
A hegyközszentmiklósi strand és gyógy-

fürdőt az idei évben egy vendéglő beindítá-
sával sikerült fejleszteni. A jövő évet tekintve, 
habár a gazdasági környezet eléggé mosto-
hának ígérkezik, egy nettó 300.000 lejes nye-
reséget tervezünk, amelyből 150.000 lejt az 
egyházkerület diakóniai szolgálatára, a kü-
lönbözetet pedig karbantartásra és további 
fejlesztésre szeretnénk felhasználni.

II. Bevont források   
7. Államsegély
Jelentős bevétel marad az államsegély is, 

amely a jelenlegi juttatások alapján 2.447.316 
lejjel járul hozzá a költségvetéshez a követke-
zők szerint:

24 világi kongrua * 3.783,25 lej/hó * 12 
=  1.089.576 lej/év

11 egyházi kongrua * 113.145 lej/hó * 12 
= 1.357.740 lej/év

Összesen: 2.447.316 lej
�8. Működési tételekre felhasználható 
támogatások, adományok, pályázatok
A működési költségekre felhasználható 

támogatásokból, adományokból, pályázatok-
ból 800.000 lejre számítunk. Ez magába foglal-
ja a kisgyülekezetekben szolgáló lelkipászto-
rok anyaországi fizetéstámogatását, a lelkész 
továbbképzőkre pályázott HEKS támogatási 
összegeket, az Erdélyi Gyülekezet szociális tá-
mogatását, a Kanadai Egyház támogatását, va-
lamint más eseti támogatásokat.

9. Pénzügyi jövedelmek
Kamatokból, bevételezni tervezünk hoz-

závetőlegesen 50.000 lejt.
Jövedelmek összesen: 8.229.916

KÖLTSÉGEK
I. Működési költségek
1. Személyi jellegű költségek
A személyi kiadások rendjén a 2025. évre 

43 teljes álláskeretre tervezzük az éves bérala-
pot. Ez 41 teljes állást és 12 részmunkaidős ál-
lást jelent. Összesen 53 munkatársat. Ebből 9 
személy a Lorántffy Zsuzsanna szociális kony-
háján teljesít szolgálatot, 11 személy a bölcső-
de részmunkaidős alkalmazottja, a maradék 
33 munkatárs pedig az egyházkerület vezető 
tisztség és tisztviselőiből, valamint az admi-
nisztrációt, sajtó és kiadói, nyomdai felada-
tokat, levéltári és diakóniai feladatokat ellátó 
munkatársakból áll.

Mindezek teljes bruttó béralapját évi 
4.000.000 lejre tervezzük, a következők szerint:

Jelenlegi bruttó béralap:
 306.000 lej x 12 = 3.672.000 lej

Új munkatársak béralapja: � 150.000 lej
5%-os inflációs béralapkorrekció: 

180.000 lej 
Összesen:       4.002.000 lej ≈≈ 4.000.000 lej

2. Dologi költségek
Dologi kiadásaink felölelik az anyagi ki-

adásainkat, valamint igénybe vett szolgáltatá-
sainkat.

Ezek mértéke csoportonként az idei átlag-
kiadások, átlagfogyasztások vagy rendelések 
alapján és az egyes kiadás csoportok esetében 
várható drágulások hozzászámításával lettek 
megbecsülve. Ezek szerint:

Anyagi költségeink tekintetében 900.000 
lejjel tervezünk a következő leosztásban:
- üzemanyag  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      160.000
- autóalkatrész, fogyóeszközök  . . . . . . .       30.000 
- irodai fogyóeszközök  . . . . . . . . . . . . . .              15.000
- protokoll . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         15.000
- más fogyóeszközök, leltári tárgyak . . .   30.000
- LEK dologi kiadásai . . . . . . . . . . . . . . 500.000
- Bölcsőde dologi kiadásai  . . . . . . . . . . .           40.000
- Kölcsey Központ dologi kiadásai  . . . .    20.000
- �egyházi könyvkészlet beszerzése                  

(énekeskönyv, bibliák, imádságos               
könyvek, prédikációs kötetek stb.)  . . .   40.000

-nyomdai anyagok . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  50.000
Szolgáltatásokra 1.215.000 lejt tervezünk 

a következők szerint:
- �Nyomdai és szerkesztési szolgáltatások 
(Harangszó, falinaptár, könyvnaptár,                 
más kiadványok)  . . . . . . . . . . . . . . . . .                  280.000
- �Rezsi (víz, villany, fűtés az egyházkerület   ös�-

szes használatban lévő ingatlanában). . . 480.000
- Telefon, posta, internet . . . . . . . . . . . . .             50.000
- Gépkocsikhoz kötődő szolgáltatások . 40.000
- �Ingatlanokhoz kötődő szolgáltatások            

(épület javítások) . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  50.000
 - �Informatikai rendszerhez kötődő 

szolgáltatások (fénymásolók, nyom-                   
tatók, számítógépek karbantartása,   
informatikai programok bérlése stb.) . 15.000

 - Jogi szolgáltatások  . . . . . . . . . . . . . . . .                20.000
 - Banki szolgáltatások . . . . . . . . . . . . . . .              10.000
 - �Egyházkerületi képviseleti                          

összejövetelek költsége . . . . . . . . . . . . .            40.000
 - �Más szakmai szolgáltatások (topo, tervezési, 

energetikai, tűzoltósági, munkavédelmi, 
orvosi, diakóniai, Tanügyi- after school, 
szállítás, szállás stb.)������������������������������230.000 

3. Más költségek és költségvetési tartalék
- Ingatlanadó . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      80.000
- Tagdíjak (Konvent, Bibliaszövetség stb.). 50.000
- Biztosítási díjak . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   30.000
- Egyházi összetartozást erősítő egyház-
   népszerűsítő  egyházkerületi vagy egy-
   házmegyei szintű rendezvények szer-
   vezése, illetve támogatása . . . . . . . . .          100.000
- Költségvetési tartalék . . . . . . . . . . . .             102.416

             Összesen: 362.416

II. Intézményi és személyi támogatások

1. Működési támogatások költségei

Támogatásokra összesen 1.752.500 lejt 
szeretnénk fordítani.

Működési támogatásokra 1.624.500 lejt 
fordítunk a következők szerint:
- �a Kolozsvári Protestáns Teológiai                  

Intézet működési támogatása  . . . . .      280.000 
- �kisgyülekezetekben szolgáló lelkészek 

Magyarországi fizetéstámogatása . .   570.000
- �szórványegyházmegyék (Arad,                  

Temesvár) működési támogatása  . .   123.000
- Református rádióadás támogatása . . .   20.000
- Gyermekotthonok működési támogatása
      - Élesdi gyermekotthon . . . . . . . . . . .           60.000
      - Micskei gyermekotthon . . . . . . . . . .         30.000
- KRISZ működési támogatása  . . . . . . .       60.000
- Nőszövetségi programok támogatása  . 35.000
- �Presbiteri szövetség programjainak 

támogatása . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       25.000
- �Szociális napközi és iskola utáni foglalkozás 

étkeztetési támogatása  . . . . . . . . . . . . .             80.000
- �Nagyváradi Diakónia Alapítvány működési 

támogatása . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      180.000
- Továbbképzők támogatása
   - �lelkésztovábbképzőn való részvétel 

támogatása . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      30.000
   - �vallástanártovábbképzőn való részvétel 

támogatása . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      10.000
   - �presbiter továbbképzőn való részvétel 

támogatása . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       6.000
   - kántorképzőn való részvétel támogatása�35.000
   - Püspök rendelkezésére álló alap . . . .    10.000
- �Más oktatási, missziói-diakóniai 

tevékenységek támogatási alapja . . . . .     30.000
- Országos Református Olimpia 
(tantárgyverseny) részfinanszírozása . .  40.000

�2. Pályázati úton igényelhető egyházkerü-
leti alapból finanszírozott támogatások
Pályázati úton igényelhető egyházkerüle-

ti alapból finanszírozott támogatásokat, ös�-
szesen 128.000 lejt, a következő célokra lehet 
igényelni:

- Lelkészgyermekek iskolai utaztatását 
szolgáló egyházkerületi ösztöndíj 

Pályázható keretösszeg: 37.000
Azon lelkipásztorok pályázhatnak, akik-

nek óvodás, illetve iskolás korú gyermeke nem 
a lelkipásztor szolgálati helyén, de belföldön 
folytatja tanulmányait, más községben vagy 
városban, ahova napi szinten ingázni kell. 

Azok a lelkipásztorok is pályázhatnak, 
akiknek iskolás korú gyermeke más város-
ban, bentlakásos rendszerben folytatja tanul-
mányait.

A támogatás érettségi vizsgáig igényelhető.
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- Egyetemi tanulmányaikat folytató lel-
készgyermekek utazását szolgáló egyházkerü-
leti ösztöndíj 

Pályázható keretösszeg: 10.000
Azok a lelkészgyermekek pályázhatnak, 

akik egyetemi tanulmányaikat nem a lakóhe-
lyükön végzik. A támogatás 23 éves korig igé-
nyelhető. 

- Kórház- és börtönlelkészek üzemanyag 
költségeinek támogatása

Pályázható keretösszeg: 5.000
Ez a pályázat azon kórház és börtönlelké-

szek részére kerül kiírásra, akik más település-
ről utaznak be, hogy ellássák a szolgálatot.

- Egyházközségeknek kiírt sürgőségi, be-
avatkozási alap

Pályázható keretösszeg: 25.000
Azon egyházközségek pályázhatnak, ame-

lyek tulajdonában lévő templomok és paróki-
ák sürgősségi beavatkozást (kármentést) igé-
nyelnek, váratlanul felmerülő kiadás miatt.

- Más közéleti- vagy segélyszervezetek tá
mogatása

Pályázható keretösszeg: 6.000
Azon szervezetek pályázhatnak, akik egy-

házközeli, kulturális közéleti feladatot (pél-
dául kulturális szervezetek, műemlékvédelmi 
szervezetek) vagy valamilyen segélyezési fela-
datot látnak el.

- Református iskola alap
Pályázható keretösszeg: 30.000
Erre az alapra református iskoláink pá-

lyázhatnak különféle rendezvényeik vagy ta-
nulmányi versenyeken való részvételhez kötő-
dő költségek részfinanszírozása céljából.

- Egyházkerületi társszervezéssel történő 
rendezvények, konferenciák, támogatása

Pályázható keretösszeg: 10.000

Erre az alapra egyházközségek, egyház-
megyék vagy egyházi fennhatóság alatt álló 
alapítványok, szövetségek pályázhatnak, akik 
egyházkerületi társszervezéssel szerveznek 
rendezvényeket, konferenciákat, és részfinan-
szírozást igényelnek az egyházkerülettől. 

- Kutatási alap
Pályázható keretösszeg: 5.000
Erre az alapra azon lelkipásztorok, más 

egyházi személyek pályázhatnak, akik egyházi 
kutatómunkát végeznek, egyházkerületi meg-
rendelésre vagy az egyházkerülettel egyezte-
tett témakörben. A megítélt összeg utazási, 
valamint szállásköltségekre, továbbá a ku-
tatáshoz kapcsolódó más díjak kifizetésére 
használható fel.

Költségek összesen: 8.229.916

II. �FELHALMOZÁSI (FEJLESZTÉSI) 
KÖLTSÉGVETÉS TERVEZET 2025

Források Lej
Pályázati források 17.900.000

   Összesen 17.900.000
                      Beruházások
Óvoda program folytatása és 
befejezése, új szociális konyha 
felújítása

5.000.000

Zilahi – új iskola építése 7.000.000
Hadadi új templom építése 900.000
Szatmári új esperesi hivatal 
felújítása

5.000.000

   Összesen 17.900.000

Megjegyzés: A fejlesztési költségvetést a 
már meglévő összegekre alapoztuk.

	 SALÁNKI LÓRÁNT
	 gazdasági előadótanácsos

A KIRÁLYHÁGÓMELLÉKI 
REFORMÁTUS  EGYHÁZKERÜLET 

2025. ÉVI PÉNZFORGALMI 
KÖLTSÉGVETÉSTERVEZETE

- Éves kimutatásban -

Működést szolgáló pénztármaradvány 500.000
Átmeneti tételek pénztármaradványa 2.075.000
Pályázati források pénztármaradványa 18.900.000
Áthozott pénztármaradvány összesen 21.475.000

Bevételek
Fenntartói járulék 1.750.000
Kiadványok bevétele 681.900
Ingatlanhasznosítás 334.800
Alegységek bevételei 1.650.000
Térítések 168.400
KRESPA 150.000
Államsegély 2.447.000
Működési támogatás, adományok 800.000
Pénzügyi bevételek 50.000
Kölcsönvisszatérítések 150.000
Beruházási pályázati források 0
Átmeneti tételek 25.000.000

   Bevételek összesen 33.182.100
Összes bevétel pénztármaradvánnyal 

együtt 54.657.100

Kiadások
Személyi jellegű kiadások 4.000.000
Anyagi kiadások 900.000
Szolgáltatások 1.215.000
Más kiadások 362.000
Intézményi és személyi 
támogatások 1.752.500

Kiadott kölcsönök, 
kölcsönvisszatérítés 300.000

Beruházások 17.900.000
Átmeneti tételek 25.000.000

      Kiadások összesen 51.429.500

Év végi pénztármaradvány összesen 3.227.600
   Működést szolgáló 152.600

   Átmeneti tételek 2.075.000
   Pályázati források 1.000.000

13. SZÁMÚ MELLÉKLET

A Királyhágómelléki Református Egyházkerület Főtiszteletű Elnöksége figyelmébe
Főtiszteletű Bogdán Szabolcs János püspök úr!

BEADVÁNY
(törvénytelenségi kifogás, egyházi és világi törvénykezéseket illetően) 

Jogi alap: 131 cikkely utolsó bekezdés...

Alulírott/Alulírottak: 1. Beke László, 2. 
Somogyi Lajos, 3. Matyi Miklós, 4. Vincze 
Nándor, 5. Sorbán Levente, 6. Nagy István, 
7. Karsai Attila, 8. Kócza István, 9. Bátho-
ri Géza, 10. Barcui Barna, 11. KeIemen Zol-
tán, 12. Kerecsenyi Imre, 13. Kajántó Pál, 14. 
Hasas János, 15. Béres Csaba – Bihar megyei 
polgármesterek és alpolgármesterek, illetve 
főgondnokok, gondnokok, presbiterek és re�-
formátus egyházközségi tagok,

Tekintettel a presbiterválasztási ütemterv-
re és a 2024-ben elfogadott választási szabály�-

zatra, amelyek július -29én lettek kihirdetve, 
figyelembe véve az egyházi rendeleteinkben 
megszabott 15 napos határidőt, Kánonunk 
131-ik cikkelyének értelmében törvényességi 
kifogással/felvetéssel fordulunk Önökhöz, 
bízván abban, hogy ezek mihamarabb orvos-
lásra kerülnek a pontos jogszerűség értelmé�-
ben az Anyaszentegyházunk, valamint a világi 
törvénykezés tiszteletben tartásával az alábbi�-
ak szerint:

- Tekintettel a választási szabályzat 3 cik-
kely (5) és (6) pontokban meghozott jogtalan, 

diszkriminatívan, Alkotmányellenes, KREK 
Közgyűlése által meghatározott tiltásaira:

- 5) Nem jelölhetőek és választhatóak egy-
házkerületi, egyházmegyei vagy egyházköz-
ségi főgondnoki és gondnoki tisztségekre!!! 
azok, akik polgármesteri, alpolgármesteri, 
vagy ezeknél magasabb szintű, javadalmazott 
közjogi tisztségekre lettek megválasztva. Hi-
vatalból elveszíti tisztségét az a megválasztott 
egyházkerületi, egyházmegyei vagy egyház�-
községi főgondnok és gondnok, akit az előb�-
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biekben felsorolt közjogi tisztségekre megvá�-
lasztanak és hivatalát elfoglalja.

Magyarázat és jogszerűség konkrétan:

1.) tekintettel a Kánonunk Negyedik Rész, 
Az Országos Egyház I. Fejezet A ZSINAT 157 
Cikkelyére, a konkrét hatáskörök értelmében 
a törvényalkotás (választási szabályzat mó-
dosítása) a ZSINAT hatáskörébe tartozik, kü�-
lönös tekintettel az említett cikkelynek az 1.) 
pontjában leírtakra: I) fegyelmi szabályzatot, 
választási szabályzatot, diakóniai szabályzatot 
és egyéb szabályrendeleteket alkot; ...amely a 
fent említett módosított szabályzat esetében 
tudomásunk szerint elmaradt, de az is lehet, 
hogy a Közgyűlési határozatot ez megelőzte, 
de nem lett csatolva ...ez utóbbiban remény-
kedünk jóhiszeműen, ami az eljárás testületi 
kompetenciáját illeti.

2.) figyelemmel kísérve a fenti, ZSINAT 
157-ik kánoni cikkelyében egyértelműen leírt 
feladatköröket, rávetítve a Kánon 130 cikke�-
lyére, vagyis az Egyházkerületi Közgyűlés Jog 
és hatáskörére az e.) pontban leírtakra, akkor 
a következőket olvashatjuk: e) a Kánon értel�-
mében intézkedik az egyházkerületi tisztség-
viselők és egyházkerületi bizottságok válasz-
tásáról a választási szabályzat értelmében; 
intézkedik de a döntéshozatal ez esetben sza�-
bályzatmódosításról lévén szó, csakis a ZSI-
NAT feladatköre törvényeink s a fent említet�-
tek szerint.

Jogi és gyakorlati eljárási megoldás/javas�-
lat:

1.) A szóban forgó választási szabályzat 
tervezetét indokolt lett volna törvényességi 
szempontból alkotmány ellenőrzésre felter�-
jeszteni, elbírálni és a Zsinati előzetes határo�-
zatnak megfelelően utólag eljárni a 130 cik�-
kely d.) pontja értelmében (Egyházkerület 
Közgyűlési jog és hatáskörök): d) szabályren�-
deleteket alkot, és az egyházmegyei, valamint 
fellebbezés esetén az egyházközségi szabály-
rendeleteket jóváhagyja; így elkerülhetőek let�-
tek volna a hatáskörök testületileg és jogilag is 
feltehetően téves rendelkezései, ... továbbá in�-
dokolt lett volna, mivel több önkormányza-
ti vezető is érintett, de egyházi vonalon (akik 
jelenleg is egyházukért dolgoznak presbiteri 
vagy presbitériumi Főgondnoki tisztségben) 
közvitára is felterjeszteni, ahogy ez a világi 
törvénykezés esetében is zajlik a törvényjavas-
latok esetében.

2.) Ami a konkrét és súlyos diszkrimina-
tív és jogfosztó rendelkezési részt illeti a 3 cik-
kely 5) pont értelmében, nem jelölhetőek és 
választhatóak egyházkerületi, egyházmegyei 
vagy egyházközségi főgondnoki és gondno-
ki tisztségekre … fegyelmi vétség alatt állóak 
stb., ami jogszerű is, az (5) pont előtt felsorol�-

tak szerint, de ... ha ez a rendelkezés, ame-
lyet elemzünk így maradna, akkor ez a Stat-
útumunk figyelmen kívül hagyását, valamint 
országunk világi Alkotmányának is a súlyos 
megsértését is jelentené konkrétan a lentiek 
szerint:

-5. §. (1) A Romániai Református Egyház 
tiszteletben tartja Románia alkotmányát és 
törvényeit.

- (2) A Romániai Református Egyház szer-
vezetében, jogszabályalkotásában, kormány-
zatában, ellenőrzési és belső fegyelmezési 
munkájában önálló és független. Autonómi-
áját Románia alkotmánya szavatolja... tehát 
önálló és független, de csakis a törvények és 
az alkotmány tiszteletben tartásával a fentiek 
szerint. Ezért is nem véletlenszerű, hogy Egy�-
házunk Alkotmánya jogszerűen Kormányha�-
tározat formájában lett elfogadva: HOTĂRÂ�-
REA nr. 186 din 20 februarie 2008 privind 
recunoaşterea Statutului Bisericii Reformate 
din România În temeiul art. 108 din Consti�-
tuția României, republicată, precum şi al art. 
49 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 489/2006 pri�-
vind libertatea religioasă şi regimul general al 
cultelor, Guvernul României adoptă prezen�-
ta hotărâre... az eredeti román szöveg szerint.

- Visszatérve az ország alkotmányára, pon-
tosabban ennek a 36 és 37 cikkelyére, amely 
pontosan kimondja az alapjogok szabad gya-
korlását, hogy ki választhat és ki nem választ�-
ható világi jogi választáson, erősen felmerül a 
kérdés, hogy a fent tárgyalt és említett (5)-ik 
pont egyházilag törvénytelen, de alkotmányi�-
lag is az, hiszen világi viszonylatban Románia 
alkotmányát és törvényeit tiszteletben tartjuk. 
(ezért nem kellene másképp rendelkezni).

3.) Ami az egyértelmű 5 pont súlyos diszk�-
riminatív jellegét érinti: véleményünk szerint, 
de más világi komoly jogászok is alátámasz-
tották megkeresésünkre, ez a pont a presbiteri 
tisztséggel járó jogokat egyes presbiterek ese-
tében egyszerűen eltörli, megtiltja és szankci-
onálja is a tisztség elvesztésével!!!

- Vagyis mindaddig, amíg bármely törvé�-
nyesen megválasztott presbiter jelölhető és vá�-
lasztható gondnoknak, főgondnoknak, a pol�-
gármesterek és alpolgármesterek esetében, 
akik presbiternek is lettek törvényesen meg-
választva előzetesen a Közgyűlés által az (5) 
ik pont a jelölhetőségi és választhatósági jo�-
gát megfosztja, figyelmezteti, s ha megválasz-
tanák esetleg, hiszen presbiter lett előzetesen, 
példásan meg is bünteti az egyházi megvá-
lasztott tisztség elvesztésével, figyelmen kívül 
hagyva a világi törvénykezést, az adott előze�-
tes Közgyűlés határozatát a presbiteri tiszt�-
ségre illetőleg és utólag még maga a testületi 
presbiterek döntését is érvénytelennek tekin�-
ti, hiszen tartalmilag önkényesen jogilag ki�-
üríti!!!

Ami a szóban forgó 3 cikkely (6) pontban 
leírtakat illeti a választási ütemtervből:

(6) Nem jelölhetőek és választhatóak pres�-
biteri tisztségre azok, akik 70. életévüket a je�-
lölés időpontjában betöltötték. A 200 lélek 
alatti gyülekezetekben, amennyiben az egy-
házközség presbitériuma úgy ítéli meg, hogy 
nem lehetséges a megüresedő presbiteri tiszt-
ségek betöltése 70. életévüket be nem töltött 
személyekkel, a jelölő közgyűlést megelőző-
en az Egyházközségi Elnökség indokolt kéré-
sére, az illetékes Egyházmegyei Elnökség fel-
mentést adhat. (Ez esetben az Egyházkerületi 
Közgyűlés, de jogilag pontosabban Zsinati ha-
tározat felett rendelkezhet…)

Számos olyan példa van Egyházkerüle-
tünk területén ahol a 70-ik életévüket betöltött 
presbiterek, akik Istennek hála szellemileg és 
fizikailag is jelenleg is Egyházközségeink osz�-
lopos tagjai függetlenül a 200 lelkes alatti fel�-
tevéstől (amely ez esetben is diszkriminatív a 
200 lelkes feletti gyülekezetekkel, hiszen itt is 
élnek és tevékenykednek 70 éves presbiteri ta�-
gok...), akik komoly tapasztalattal rendelkez-
nek méltóak a tisztségükre hiszen éveken át 
ezt már bebizonyították, testvéregyházközsé�-
gi kapcsolatokat építettek ki és ápoltak éveken 
át, a közösségük példaképei is jelenleg. Hogy 
lehet mindezeket a közösségi értékkel rendel�-
kező embereket egy pontban leírtak szerint 
egyszerűen vakvágányra tenni?..., hiszen még 
a világi választhatósági jogosultság sem tilt 
ilyet, sőt a tapasztalt embereket megbecsülik, 
belőlük merítkeznek és példaértékként tünte�-
tik fel. Ez a pont is véleményezésünk szerint 
diszkriminatív és az Egyházközségek akaratát 
figyelmen kívül hagyja eltiltván az említett ta-
pasztalt, értelmileg és fizikailag még alkalmas 
személyek presbitériumi tisztségre való jelölé�-
sét.

Megjegyzés: tudomásunk szerint az egy-
kori dr. Szatmári Ferenc volt Egyházkerüle-
ti jogászunk még aktív volt Egyházkerületünk 
javára a 75-ik életéveiben is, ő is persze mint a 
Közgyűlés által megválasztott jogász.

Figyelembe véve, hogy az esetünkben 
többszintű egyértelműen súlyos jogfosztás és 
diszkrimitatív jelleg áll fent, úgy mint a je-
lölhető és választható idősebb testvéri pre-
bitereink/presbiterek esetében megkérjük 
tisztelettel az Egyházkerületünk általunk is 
megszavazott és Megválasztott Főtiszteletű 
Elnökségét, hogy a fent említett jogfosztáso-
kat törvénveinknek mind világi, mind egyhá-
zi leírások szerint kellőképpen szíveskedjék a 
megfelelő testületek által módosítani miha-
marabb.

Isten áldását kérve munkájukra,

Maradunk tisztelettel.

2024. augusztus 12.
(Saját kezű aláírások)
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13. SZÁMÚ MELLÉKLET

A KIRÁLYHÁGÓMELLÉKI REFORMÁTUS EGYHÁZKERÜLET KÖZGYŰLÉSÉNEK

Alulírott Bogdán Szabolcs János püspök 
és Bara Lajos István főgondnok, mint a Ki-
rályhágómelléki Református Egyházkerület 
Elnöksége a 2024/925. számon iktatott törvé-
nyességi kifogás alapján (a beadvány mellékel-
ve), a Kánon 131. paragrafusának utolsó be-
kezdésének rendelkezése szerint, visszautaljuk 
az Egyházkerületi Közgyűlés elé a következő 

EGYHÁZKERÜLETI 
KÖZGYŰLÉSI  

HATÁROZAT TERVEZETET,

amelynek célja a Romániai Református Egy-
ház Jogszabályának és az állami törvényeknek 
a jogharmonizációja, a református egyházban 
betöltendő főgondnoki és gondnoki tisztségekre 
való jelölések és választások szabályozására vo-
natkozóan.

1.) Felvezető: a törvényességi kifogás tárgya:
-  a KREK Közgyűlése által elfogadott vá-

lasztási szabályzat 3 cikkely (5) és (6) pontjaiban 
megfogalmazott tiltások:

- 5) Nem jelölhetőek és választhatóak egy-
házkerületi, egyházmegyei vagy egyházközsé-
gi főgondnoki és gondnoki tisztségekre azok, akik 
polgármesteri, alpolgármesteri vagy ezeknél ma-
gasabb szintű, javadalmazott közjogi tisztségekre 
lettek megválasztva. Hivatalból elveszíti tisztségét 
az a megválasztott egyházkerületi, egyházmegyei 
vagy egyházközségi főgondnok és gondnok, akit az 
előbbiekben felsorolt közjogi tisztségekre megvá-
lasztanak és hivatalát elfoglalja.

valamint 
- (6) Nem jelölhetőek és választhatóak pres-

biteri tisztségre azok, akik 70. életévüket a jelö-
lés időpontjában betöltötték. A 200 lélek alatti 
gyülekezetekben, amennyiben az egyházköz-
ség presbitériuma úgy ítéli meg, hogy nem le-
hetséges a megüresedő presbiteri tisztségek 
betöltése 70. életévüket be nem töltött sze-
mélyekkel, a jelölő közgyűlést megelőzően az 
Egyházközségi Elnökség indokolt kérésére, az 
illetékes Egyházmegyei Elnökség felmentést 
adhat. 

- A 3 cikkely (5) pontját illetően, a jelölhe-
tőséget és választhatóságot mint alapvető jogokat 
kell megvizsgálni, hiszen a Statútumunk az 5. §. 
(1) pontban kimondja; „A Romániai Refor-
mátus Egyház tiszteletben tartja Románia alkot-
mányát és törvényeit.”

2.) Jogelemzés az egyházi és világi tör-
vénykezés vonatkozásában 

Az egyes világi és egyházi tisztségek kö-
zötti összeférhetetlenség elkerülése érdekében 
fontos tisztázni az alábbiakat:

- Hány tisztséget tölthet be egyszerre, egy-
házi vagy világi törvénykezés értelmében a 
megválasztott személy anélkül, hogy jogilag 
és etikailag is összeférhetetlenségbe ütközne a 
megválasztott tisztségek gyakorlása?

- Az egyházi törvénykezéseinkben talá-
lunk tiltást,  például a 2006. évi 1. jogszabá-
lyunk 20.  cikkely c.) pontjában, mégpedig a 
lelkipásztor esetében,  aki  nem gyakorolhat 
olyan foglalkozást és nem folytathat semmi 
olyan tevékenységet, amely szent hivatásának 
nem felel meg, csakis Egyházmegyei Tanács 
engedélyével, amiből arra következtethetünk, 
hogy az esetleges összeférhetetlenségek fenn-
állásának elkerülése miatt is szükséges az Egy-
házmegyei Tanács testületi döntéshozatala, 
bármilyen mellékfoglalkozás vagy tevékeny-
ség gyakorlásához.

- Tehát, ha egyházjogilag ilyen komoly 
testületi elbírálás előzi meg a lelkész esetleges 
bármely típusú mellékfoglakozását/tevékeny-
ségét, aki ugyanakkor hivatalból a presbitéri-
um Elnöke, ugyanilyen eljárás szükségeltetik a 
közvilági szereplők esetében is, akiket presbi-
teri tisztségviselőknek választanak meg.

- Mint ahogy az említett 20. cikkely 
c.) pontja egyházi szabályzatként korláto-
zó jellegű, Románia törvényei is adott eset-
ben rendelkeznek afelől, hogy melyek azok a 
tisztségek, amelyek nem gyakorolhatók pár-
huzamosan az összeférhetetlenség és érdekelt-
ség kizárása – például érintettség – miatt. 

- A fenn említett jogforrást, azaz a konk-
rét tiltásokat illetően a 161/2003-as közméltó-
sági, köztisztviselői állások betöltéséről, a vál-
lalkozói szféra átláthatóságáról, valamint a 
korrupció megelőzését taglaló törvényben ta-
láljuk.

- A jogszabály szerint a polgármester, va-
lamint az alpolgármester esetében a törvény 
leírja, melyek azok a tisztségek, amelyeket az 
említett megválasztott közméltóság párhuza-
mosan nem gyakorolhat összeférhetetlenség 
miatt. 

- Párhuzamként szolgálva az egyházi jog-
szabályok vonatkozásában, a világi előírások, 
azaz a közigazgatási kódex, az 57/2019 Sür-
gősségi Kormányrendelet II. Tétel 5 cikkely c.) 
pontja szerint például egy polgármester nem 

lehet egyazon időben megválasztott helyi ta-
nácsos is, hiszen e döntési erővel bíró testület-
tel hivatott együtt dolgozni.

- Hasonló helyzetben van az alpolgár-
mester is közjogi szempontból, az említett 
161/2003-as törvény 87. cikkelye értelmében, 
hiszen ő maga sem lehet egyidejűleg köztiszt-
viselő vagy más jellegű alkalmazott a közszfé-
rában, de nem lehet megyei tanácsos sem.

- A közjogban említett 161/2003-as tör-
vény, megválasztás esetén ugyanazon időben 
betöltendő tisztségek/állások esetében, világo-
san elrendeli az összeférhetetlen tisztségek kö-
zötti opciót írásos nyilatkozat formájában, 15 
napos határidőn belül, az említett jogszabály 
91 cikkely 3,) pontja értelmében. Ellenkező 
esetben, vagyis az írásos nyilatkozat elmulasz-
tása esetén, a megyei Kormánybiztos elrendel-
ni szankcióként az illető tisztség megüresedé-
sét.

3.) Határozati Javaslat a választási sza-
bályzat 3 cikkely (5) pontjára vonatkozóan:

5) Azok a személyek is jelölhetőek és választ-
hatóak egyházkerületi, egyházmegyei vagy egy-
házközségi főgondnoki és gondnoki tisztségekre, 
akik polgármesteri, alpolgármesteri vagy ezek-
nél magasabb szintű, javadalmazott közjogi tiszt-
ségekre lettek megválasztva és hivatalukat eskü 
alatt elfoglalták, vagy ennek a törvényes folyama-
ta zajlik (bírósági jóváhagyás, hivatali eskütétel, 
bírósági fellebbezés esetleg, alpolgármester meg-
választás, feladatkörök átvevése stb.). A fentne-
vezett személyek az újonnan megválasztott pres-
bitérium alakulóüléséig, írásban nyilatkoznak (2. 
számú melléklet szerint) arról, hogy esetleges fő-
gondnoki/gondnoki jelölésük és megválasztásuk 
esetében melyik tisztséget választják és kívánják 
gyakorolni, presbiteri tisztségük sértetlenségének 
a megmaradása mellett.

Ami a szóban forgó 3 cikkely (6) pontban 
leírtakat illeti a választási ütemtervből: 

(6) Nem jelölhetőek és választhatóak pres-
biteri tisztségre azok, akik 70. életévüket a jelö-
lés időpontjában betöltötték. A 500 lélek alatti 
gyülekezetekben, amennyiben az egyházköz-
ség presbitériuma úgy ítéli meg, hogy nem le-
hetséges a megüresedő presbiteri tisztségek 
betöltése 70. életévüket be nem töltött sze-
mélyekkel, a jelölő közgyűlést megelőzően az 
Egyházközségi Elnökség indokolt kérésére, az 
illetékes Egyházmegyei Elnökség felmentést 
adhat. 
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HATÁROZAT

a léviták [lévita-lelkészek] képesítéséről és alkalmazásáról
1. Alapelvek
1.1. A 21. század demográfiai változásai, 

a kisközösségek és a szórványgondozás szük-
ségessége arra kötelezi egyházkerületünket, 
hogy összhangba hozza humánerőforrás-tar-
talékait a lelkészképzéssel és visszaállítsa a 
lévitai szolgálat intézményét.

1.2. Magyar református egyházunkban 
több évszázados múltra tekint vissza, hagyo-
mányainkból organikusan fejlődött ki a lelki-
pásztorok munkáját kisegítő lévita-lelkészség. 
Jelen szabályozással jogi keretet kívánunk biz-
tosítani ennek az 1948 után kialakult egyház-
politikai helyzetben megszűnt tisztségnek, ill. 
szolgálati formának.

2. A léviták képesítése és egyházon belü-
li státusza

2.1. A léviták olyan lelkész-jellegű szemé-
lyek, akik az egyházkerületi Egységes Lelkész- 
és Lévitaképesítő Vizsga Bizottságától [ELVB] 
képesítést nyertek, az egyházkerületi közgyű-
lés előtt fogadalmat tettek, ezáltal rendelkezé-
si állományba kerültek. A vizsga lebonyolítá-
sáról az ELVB gondoskodik.

2.2. Léviták azok a felsőfokú végzettséggel 
rendelkező okleveles vallástanárok, valamint 
a teológiai alapképzést elvégzett okleveles teo-
lógusok lehetnek, akik teljesítik a 2.1.-ben 
megfogalmazott feltételeket.

2.3. A lévitákat az illetékes esperes kéré-
sére az egyházkerület püspöke nevezi ki mag-

határozott szolgálati helyre és feladatkörrel. 
Megbízása visszavonásig érvényes, a püspök a 
lévitát bármikor indoklás nélkül áthelyezheti, 
illetve visszahívhatja. Visszahívása esetén ren-
delkezési állományba kerül.

2.4. A lévita szolgálatában az illetékes es-
peres – vagy a kijelölt principális lelkész - fel-
ügyelete alá tartozik. Tanácskozási joggal részt 
vesz az egyházmegye havi adminisztrációs 
gyűlésein, lelkészértekezletein és közgyűlésén. 

2.5. A lévita a következő pasztorációs szol-
gálatokat végezheti: igehirdetés a vasárnapi és 
hétköznapi istentiszteletek alkalmával, eske-
tések és temetések, bibliaórák vezetése, val-
lásórák és konfirmációs előkészítők tartása, 
ünnepi műsorok, szeretetvendégségek szer-
vezése, beteglátogatás, családlátogatás, lelki-
gondozói beszélgetések, iratterjesztés. Szol-
gálatáról fél évente jelentést tesz és egyeztet 
az illetékes esperessel. Továbbá gondoskodik 
a jegyzőkönyvek, aranykönyvek, Historia Do-
mus, szolgálati napló, egyházi anyakönyvek, 
családkönyvek, egyéb nyilvántartások előírá-
sok szerinti vezetéséről. Köteles a lelkészi iro-
da teendőit a szabályzatok értelmében ellátni.

2.6. A lévita a sákramentumokat az espe-
res írott megbízatásával szolgáltathatja ki. Ki-
vételt képez a betegúrvacsora, illetve a sürgős-
ségi gyermekkeresztség. 

2.7. Istentiszteleteken a lévita sötét öl-
tönyt visel, amihez dísztelen, zsinórozás és 
sújtás nélküli fekete palást és süveg viselése 

engedélyezett. Minden egyéb szolgálatban az 
igehirdetői minőségéhez és az alkalomhoz illő 
öltözetben jelenik meg.

2.8. A lévita a szolgálata első évében az 
egyházmegye missziói előadójának és/vagy 
esperesének előzetesen bemutatott prédikáci-
ót mondhatja el az istentiszteletek alkalmával, 
ami lehet sajátja vagy református iratterjeszté-
sünk gondozásában megjelent valamelyik pré-
dikációs kötetből kiválasztott tartalom.

2.9. A lévita személyére, magánéletére és 
magaviseletére nézve mindenben ugyanazok a 
kritériumok, mint a lelkipásztorok esetében, 
lásd Kánon 2006. évi 1. Jogszabály 20.§. b. és c. 
alpontja. Fegyelmi vétség esetén pedig a 2006. 
évi 2. Jogszabály hatálya alá esik.

2.10. A lévita köteles részt venni a refor-
mátus egyház által szervezett és felkínált to-
vábbképzéseken.

3. A léviták alkalmazása
3.1. A lévitát az egyházmegye alkalmazza 

teljes vagy részmunkaidős állásban. 
3.2. A lévita munkaszerződésben megha-

tározott fizetése mellett jogosult az útikölt-
ségtérítésre, valamint az egyes kazuáliák után 
megállapított stóladíjakra. 

3.3. Amennyiben az egyházközség, ahová 
kinevezést nyert, rendelkezik lakhatásra alkal-
mas ingatlannal, joga van hozzá, hogy igénybe 
vegye azt. Az egyházközségtől anyagi lehető-
ségei függvényében kaphat rezsitámogatást is.

A lelkipásztor szolgálati minősítése há-
rom ok miatt szükséges:

- a lelkipásztori szolgálat állami javadal-
mazásának tanügyi rendszerhez kötött viszo-
nyítási rendszere, 

- az államsegélyek kiszámítási módszertana,
- a Román Vallásügyi Államtitkárság által 

megkövetelt elszámolási struktúra.
Az említett és követelményként megjele-

nő tényezők elkerülhetetlenné teszik egy bel-
ső egyházi rendszabályzat kidolgozását, amely 
a lelkipásztorok hivatali és szolgálati minősí-
tését határozza meg. Ez azt jelenti, hogy az el-
következő időszakban a lelkipásztori fizeté-
seket és ezen belül az államsegélyt egy belső 
egyházi kritériumrendszer alapján kell kiszá-
mítanunk, amelyiknél tiszteletben kell tartani 
egyfelől az állami törvényeket, másfelől a lel-
kipásztorok teljesítményét. 

Korábbi helyzet

A Királyhágómelléki Református Egyház-
kerületben a kongruák elosztása 2018 végé-
ig régiség alapján történt, vagyis, amikor egy 
kongrua szabaddá lett, akkor a korban követ-

kező lelkipásztor kapta azt meg. Ha többen 
is voltak hasonló korúak, akkor a gyülekeze-
ti adottságok (mérete, teherbírása stb.) vol-
tak mérvadóak. A teljes fizetés (amely magába 
foglalta az államsegélyt is) ugyancsak régi-
ség alapján lett megállapítva, amit a Közgyű-
lés fogadott el a fizetéssávok meghatározása 
által. Ennek értelmében a református egyház-
ban nem voltak minősítések, tulajdonképpen 
mindenki a korának megfelelő javadalomban 
részesült, függetlenül a gyülekezeti munkától 
vagy személyes teljesítménytől. Ez az az álla-
pot, amely az államsegélyekről szóló törvény 
alapján meg kell változzon úgy, hogy a foko-
zatok változásakor a régiség az egyik, a belső 
egyházi minősítés pedig a másik faktor. 

-------------------------------------------------------

Az állami rendszerben a felsőfokú diplo-
mával rendelkezők esetében négy fokozat jele-
nik meg, amelyet egészen idáig csupán a lelki-
pásztori régiség szerint kezeltünk: 

- DEB (KEZDŐ, 1-5 év)
- DEF (VÉGLEGESÍTETT, 6-10 év)
- II.(11-20 év)

- I. (20 év felett). 
Minden fokozaton belül a szolgálati évek 

számának megfelelően változik az államsegély 
összege. Mivel mindegyik fokozatból megha-
tározott számú kongrua áll rendelkezésre, az 
is megtörténhetett, hogy nem mindegyik lel-
kipásztor kapta meg a régiségének megfelelő 
fokozatot, ami a kongruát illeti. Ami a kong-
rua terén elmaradt, azt a gyülekezeti hozzájá-
rulás pótolta. Ezen az államtitkárság jelen pil-
lanatban nem tud változtatni. 

Határozat

A minősítésnél és így a fokozat váltásnál 
két fő szempontot szükséges figyelembe ven-
ni: egyfelől a lelkipásztori szolgálatban meg-
lévő régiség (például ha egy lelkész eléri az 5 
éves régiséget, akkor DEB fokozatból DEF fo-
kozatba kerülhet és így tovább). A régiség el-
érése azonban nem elegendő indok a váltásra, 
szükséges egy belső minősítés is, (ez az Állam-
titkárság elvárása) hogy fokozatot lehessen 
lépni. Ez a lelkipásztor munkájának, szolgá-

12. SZÁMÚ MELLÉKLET

A lelkipásztor szolgálati minősítése
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latának értékelése, amelyről igazolást kell kül-
denünk Bukarestnek is.

A szolgálati értékelésnél a következő té-
nyezőknek kell teljesülniük (Tulajdonképpen 
a Kánonba megtalálható lelkipásztori szol-
gálat összefoglalója az alábbi kritériumrend-
szer): 

1. Továbbképzőn való részvétel, valamint 
az 50 kreditpont megszerzésének igazolása. Ez 
természetesen az előzőleg lezárt ciklus alapján 
állítható ki. KÖTELEZŐ 

2. Gyülekezeti munka értékelése: 
- amely elsősorban a szolgálatok számát és 

annak színességét takarja: például 150 isten-
tiszteleti szolgálat/év (istentiszteletek, bűnbá-
nati szolgálatok, hétközi és hétvégi igehirde-
téses szolgálatok), vallásóra 15/év, kátéóra 30/
év, családlátogatás 50/év, egyéb (bibliaórák, 
nőszövetségi, jegyes oktatás stb…) 20/ év. EZ 
A MINIMUM. (Amennyiben nem teljesíthe-
tő a kátéóra, mert nincs konfírmandus, ez más 
szolgálattal kiváltható, de erről egyházmegyei 
igazolás szükséges).  Az erről szóló igazolást 
az EME elnöksége állítja ki. KÖTELEZŐ

- az egyházközség ingatlanainak állapota 
(amennyiben rossz, akkor hány pályázat ke-
rült leadásra, volt-e gyülekezeti gyűjtés vagy 
más forrásszerzési elgondolás a probléma 
megoldására). Az erről szóló igazolást az EME 
elnöksége állítja ki. KÖTELEZŐ

- erkölcsi bizonyítvány: az egyházmegyei 
tanács vizsgálja meg a lelkipásztort, ami ma-
gába kell foglaljon legalább egy komoly, SZE-
MÉLYES elbeszélgetést erkölcsi, családi, etikai 
kérdésekben, különösképpen akkor, ha ilyen 
jellegű nehézségekkel küzd az illető. Az egy-
házmegyei tanács javaslatot tesz az Egyházke-
rületi elnökségnek, amely nyomán az elnökség 
dönt a bizonyítványt felöl. KÖTELEZŐ

-  többletfeladatok végzése*
-------------------------------------------------------

Az értékelésről szóló dokumentációt, a 
minősítéstől számított 10 munkanapon belül 
az Egyházkerülethez kell eljuttatni, ahonnan 
egy a minősítésről szóló igazolás kerül kibo-
csátásra. Ez a következő minősítésig érvényes.

Amennyiben az értékelés megfelelő, foko-
zatot és egyben fizetési sávot lehet váltani úgy, 
hogy megvan az ehhez szükséges presbitéri-
umi és egyházmegyei határozat is. Amennyi-
ben a minősítés nem megfelelő, azt 1 év után 
újra lehet kezdeni. A lelkipásztorok jelenle-
gi, kongrua általi minősítése jelenti a kiindu-
ló pontot, vagyis az, aki jelenleg már egy mi-
nősítési sávot elért, annak minősítési fokozata 
visszafele nem változhat. Ugyanakkor, akinek 
JELEN ÁLLÁS SZERINT a kongrua szerinti 
fokozata kisebb, mint a valóságos -régiség sze-
rinti- szolgálati minősítése, annak attól füg-

getlenül, hogy a kongruánál marad a fokozata 
(DEF, DEB, II, I) a személyre szabott minő-
sítése magasabb. (Például ha egy lelkész több 
mint 10 éves régiséggel rendelkezik, a kong-
rua fokozata pedig csak DEF, élhet a neki járó 
II fokozat minősítéssel a fizetés tekintetében, 
mert a szabályrendszer kialakításakor Ő már 
jogosult erre és erre a minősítésre nem kell 
majd vizsgázzon.

Megjegyzés: a régiség az illető esztendőbe 
való belépéssel kezdődik és a jelzett év teljesü-
lésével fejeződik be. Például a 0-2 jelentése: a 
szolgálatba állással kezdődik és a 2 év 11 hó-
nap 31 nappal ér véget. 

Ennek tükrében a minősítés alkalmazá-
sának anyagi oldala a lelkipásztorok eseté-
ben (NETTÓBAN) a következőképpen átala-
kul (ez tiszteletben tartja az eddigi fizetési sáv 
rendszert):

Régiség 
(ÉV) DEB FOKOZAT DEF FOKOZAT

0-2 3700 -
3-5 3700-3950 -

6-10 3950-4100 4000-4500
11-15 4100-4350 4600-4700
16-20 4350-4500 4700-4800
21-25 4500-4600 4800-4900
25-30 4600-4700 4900-5000
30-35 4700-4800 5000-5100

Régiség 
(ÉV) II. FOKOZAT I. FOKOZAT

0-2 - -
3-5 - -

6-10 - -
11-15 4700-4800 -
16-20 4800-4900 -
21-25 4900-5000 5300-5700
25-30 5000-5100 5800-6100
30-35 5200-5600 6200-6600

Magyarázat: az a lelkipásztor, aki egyszer 
sem vesz részt vagy megy át a fokozati minő-
sítésen, az egészen a nyugdíjazásáig a DEB fo-
kozatban marad, azonban ebben a fokozatban 
sokkal kisebb a fizetése, mint annak, aki meg-
szerezte a minősítést. Ez lépcsőzetesen érvé-
nyes a többi fokozatra is. 

Amennyiben az Állam emeli a kongruák 
mértékét, úgy az az összeg beépül az érvény-
ben lévő fizetéssáv rendszerbe. A fizetéssávo-
kat a Közgyűlés és az Igazgatótanács bármikor 
módosíthatja. 

A nettó fizetésen túl – presbitériumi jóváha-
gyással – lehetőség van ételjegyek beszerzésére.

*A tényleges szolgálati régiség növelhető 
többletfeladatok vállalása által. Például az, aki 
egyházmegyei tanácstag, minden eltöltött esz-
tendő után még kaphat két hónapot, ami egy 
hat éves ciklusnál 12 hónapot jelenthet. Erről 

egyházmegyei igazolást kell kapnia és ha DEF 
fokozatban van és szeretne II. fokozatba lépni, 
akkor nem kell kivárnia a tényleges 10 év régi-
séget, hanem a többletmunkából származó 12 
hónap beszámításra kerül, így már 9 év után 
minősítésre jelentkezhet és fokozatot léphet. 
A régiségi többlet az 1990-es évektől számít-
ható.

Ehhez kapcsolódóan a következő többlet-
számítás lép érvénybe:

Egyházmegye
Esperes – 6 hónap
Főjegyző – 4 hónap
Tanács- és bizottsági tag – 2 hónap
Előadó – 3 hónap
Számvevő – 3 hónap
Pénztáros – 1 hónap
Levéltáros – 1 hónap

Egyházkerület
Püspök – 8 hónap
Főjegyző – 6 hónap
Aljegyző – 1 hónap
Előadó – 2 hónap
Bizottsági tagok – 2 hónap
Előadó tanácsos – 6 hónap

Azok a lelkipásztorok, akik a gyülekezeti 
munkán túl kórház, börtön vagy iskolalelkészi 
szolgálatot is vállalnak évente 3 hónap régiség-
többlettel számolhatnak. 

További, jövedelemmel kapcsolatos 
határozatok.

A Királyhágómelléki Református Egyház-
kerületnek nemcsak az egyházi, de a nemzet-
politikai szempontokra is oda kell figyelnie, 
ezért a lelkipásztori karon belül támogatás-
ban részesülnek azokat a lelkészcsaládok, ahol 
gyermekeket nevelnek. Minden 18 év alatti 
gyermeket nevelő, vele egy háztartásban élő 
gyermek után gyermekenként nettó 150 lejjel 
a fizetés növekedhet. Például 3000 lejes DEB 
fizetés esetén, amennyiben két gyermeket ne-
velnek, úgy a jövedelem 3300 lejre növekszik. 
Amennyiben lelkész házaspárról van szó, ter-
mészetesen csak egyikük élhet a lehetőséggel.  

Amennyiben a lelkipásztor gyermeke be-
töltötte a 18 életévet és továbbtanul akkor 23 
éves koráig érvényes a támogatás. 

A kongruák növekedése jelentősen teher-
mentesítette a gyülekezeteket a fizetések önré-
sze tekintetében, ezért egyértelmű, hogy vál-
lalható és szükséges lépésről van szó.

Az esperesek javadalmazása tekintetében 
az esperesi fizetés 6800-7350 lej között hatá-
rozandó meg az egészen 30 gyülekezetet szám-
láló (anya, missziói) egyházmegyék esetében, 
a 30-on felüli gyülekezeteknél pedig, minden 
10. gyülekezet után még 500 lejjel növekedhet 
a fizetést. Vagyis egy 40 gyülekezettel rendel-
kező egyházmegye esperese maximális fizetése 
7000+500=7500 lej lehet. Erre is szükséges az 
Egyházmegyei Tanács jóváhagyó nyilatkozata.


